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I /.notdef /.notdef /.notdef /.notdef
/.notdef /.notdef /.notdef /.notdef
/.notdef /.notdef /.notdef /.notdef
/ notdef / notdef / notdef / notdef
/dotlessi /grave /acute /circumex
/tilde /macron /breve /dotaccent

För att få PostScript att skriva på svenska ifall det inte fimts /dicæsis /Jmtdef /ring /cedilla
någmISO-8859-1 fonter i skrivaren måste man tala om vilken s /'mtdef /hungammlaut /Ûgonck /cam”
k EncodingVector man avser använda, och registrera en ny font
med den Vcktorm /space /exclamdown /cent /sterling

Så här kan man göra när det gäller ISO 8859-1 tecken- /°fm°n_cy /yen mkcnbar /S_e°Éü°n
uppsättning. Fimts fullt stöd för ISO-8859-1 i skrivaren kan du /dlefcsls /copynght /ordfelmnme /gumcmocft
lösa det enklare. Här är Bo Kullmars artikel i ABC-bladet nr 3, /l°g1°a]n°t /hyphcn /rcglstcrcd /macmn
1993 sid 27 mycket upplysande.

%!

/degree /plusminus /twosuperior /threesuperior
/acute /mu /paragraph /periodcentered
/cedilla /onesuperior /ordmasculine /guillemotright
/onequarter /onehalf /threequarters /questiondown

%
_ .

% Define ISO Latin-1 character encoding vector /BL930126 /Agfave Aacufc /Aclrcumäx /Atdc
% (predened in PostScript Level 2) /Adlcrcsls /Armg/ /Ccedma
%

/ISOLatin1Encoding Ä
/.notdef /.notdef /.notdef /.notdef
/.notdef /.notdef /.notdef /.notdef
/.notdef /.notdef /.notdef /.notdef
/.notdef /.notdef /.notdef /.notdef
/.notdef /.notdef /.notdef /.notdef
/.notdef /.notdef /.notdef /.notdef
/.notdef /.notdef /.notdef /.notdef
/.notdef /.notdef /.notdef /.notdef

/Egrave /Eacute /Eclrcumex /Edieresis
/Igrave /Iacute /Icircumflex /Idieresis
/Eth /Ntilde /Ograve /Oacute
/Ocircumex /Otilde /Odieresis /multiply
/Oslash /Ugrave /Uacute /Ucircumex
/Udieresis /Yacute /Thom /gennandbls
/agrave /aacute /acircumex /atilde
/adieresis /aring /ae /ccedilla
/egrave /eacute /ecircumex /edieresis
/igrave /iacute /icircumex /idieresis
/eth /ntílde /ograve /oacute
/ocircumex /otilde /odieresis /divide

/Space /exclam /quoædbl /numbemign /oslash /ugrave /uacute /ucircumex

/dollar /percent /ampersand /quoteright /udleresls /yacute /mom /ydlcresls
/parenleft /parenright /asterisk /plus
/comma /minus /period /slash
/zero /one /two /three
/four /ve /six /seven
/eight /nine /colon /semicolon
/less /equal /greater /question

/at/A/B/C
/D/E/F/G
/H/I/J/K
/L/M/N/0
/P/Q/R/S
/T /U /V /W
/X /Y /Z /bracketleft

Ådef

%
% Initialize ISO 8859-1 font encoding for the Helvetica font
% /Helvetica ndfont

dup length dict begin
{1 index /FID ne {def} {pop pop} ifelse} forall
/Encoding ISOLatin1Encoding def
currentdict

end
/Helvetica-ISOLatin1 exch denefont poprad

Inkludera ovanstående i din PostScript-headerl. Observera att
PostScriptLevel 2 har ISOLatin1Encodin fördenierad, så där/backslash /bracketright /asciicircum /underscore g

/quoteright /a /b /c
Mkñß
/h /i /j /k
/l /m /n /0
/p /q /r /S

/t /u /v /W
/x /y /z /braceleft

 

/bar /braceright /asciitilde /.notdef

behöver bara den andra halvan av PostScript-koden tas med.
Exemplet ovan registrerar en ny font vid namn Helvetica-
IS0Latin1 som har samma egenskaper som Helvetica men med
den nya teckenuppsättningen. Fonten används sen på samma sätt
som alla andra PostScriptfonter, dvs med ndfont/scalefont/
setfont osv. Tänk också på att alla fonter som används måste
registreras på detta vis, men själva Encoding-vektom behöver
inte skickas till tolken mer än en gång.

<2615>
Benny Löfgren
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Kansliet träffas säkrast tisdagskvällar av Mlrek Sznurcwsm 1 _

o8_8o1522 Tebfax Mera om vädret 29
Jag har skaffat ett faxmodem av Göran Tengnér 30

Monitorer. Var och en sin egen tekniker av Bill Leksén 31

os-ao 64 4o Gmppnummerförelltupptlll144oo :fx Påkfoâjøànåa BIS Kunmar 32
08-80 15 23 Gruppnummer för allt upp till 14 400 och HST "ssan a ' 'S 'vor Qms 3

Rabatter på vissa datortidningar
Losnummerprls 50 Kr 1

Tryck: Svenskt Tryck AB i en upplaga om 1800 ex ..

Lämnad till tryck den 9 mars 1994 ABc'k|ubbens styrelse før 1993
(enligt årsmötet 1993-os-13)

Ändrad produktlonsplan för 1993
nr manus- annons- till till Ordförande* B° K““m“f

stopp bokningsstopp tryckeriet medlemmen Vi°° °“lfÖfa“d°= han T°mb“°h
942 7/3 1 4/3 28/3 W417 Ledamöter: Jan Smith

943 2/5 9/5 24/6 w426 Ki°11 Bfßli
944 16/6 22/6 6/9 w44o Mi L“db°f8
946 19/9 26/9 1o/1 o w446 T°m Siöbßfg
946 25/1 o 1/1 1 16/1 1 w46o Ulf Siösifd
Denna produktlonsplan är preliminär. Ändringar kan C°““Y Westh
komma att ske under hösten. S“PPl°a“t°“ H°“fY Gessau

9
Ulf Hedlund

Annonspriser Carl Kövamees
1/1 -sida 185*260 mm 1750:- Mats Linn”
1/2-elda 16s*126 mm eller 9o*26o mm 1969:- B°ImY I-Öfgfß
1/3-sida 185* 85 mm eller 60*260 mm 700:- P" St”
1/4-side 9o*126 mm 660:- I-“IS Sffömbßfg
1/6-sida 60*128 mm 450:-
Tlllägg för begärd placering 15%
Radannonser för medlemmar utan särskild debitering

Medlemsavgifter 1994
Seniorer 225 SEK och juniorer 150 SEK.
Junior räknas man t o m det år man fyller 1 8 år. Ange därför personnumret när Du betalar in medlemsavgiften. Medlemsskapet
är personligt och avser fysisk person. Medlemskapet räknas per kalenderår och Du får automatiskt det löpande årets förmåner
retroaktivt om Du inte markerar annat årtal på talongen när medlemsavgiften betalas in.  
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.ßßííílfß ABC-bladet 1, 1994 MSG-utdragen
På samma sätt som getingen sönderfaller Demra gång har vi delat upp MSG-utdra-
detta nummer i stort sett i tre delar, all- gen för attintefå en alltför storövervikt av

-- _ märrna artiklar, MSG-utdragen och med- dem. Resterande möten kommer i nästaÅnlgênl lemsinforrnation i träängre mening. nummer.
Arnbitioner ii all ära men: de kan vara svåra
att leva upp till. Vi har haft som ambition a ar|jk|a|'
art kømma ut med ett tidigt nummer 1' 9% De allmänna artiklama handlar denna Redigermgar
ígfnaïšëïïasšíïuïlïfårååínääïsnïï gång om en redigerad artikel om ABC- Vi försöker också hitta sätt att förpacka
nn; ht klubbens framtid och meningen med för- det material som vi har så läsbart som

' eningen. Detta kan sägas vara en uppfölj- möjligt genom bearbetningar och redige-
med nummer 2' 94 relatlvt Snart"' ning av förra numrets ”flaggning” för ringar av flera MSG-utdrag som handlar

_ _ möjligheten att få en fast förbindelse till om samma ämne. Men detta är svårt, och
PÛSÜ-|dn|ng Irrternet.Redaktionenhoppas attårsmötes- redaktionen är mycket intresserad av att
Nu har vi fått vårt tillstånd att skicka förhandlingama skall ge stoff till vidare höra hur läsbam dessa ”artiklar” är.
tidningen som posttidning. Vi kommer att information. Till den sista gruppen hör de artiklar som
till en början att fortsätta med 32-sidiga, En annan artikel handlar om säkerhe- många medlemmar skickar in och som
åtminstone 5, kanske 6.» nummer i år. Nå- ten i stort och smått vid kommunikation redogör för egna erfarenheter. För att inte
got som bestämmer detta är ju vilken mellan datorer. Vi tackar Perter Nennan- tala om informationen om priserna och
”skrivklåda” som ni, ABC-klubbens med- der för att han välvilligt ställt sitt arbete vilka CD-ROM som ABC-klubben kan
lemmar, har. Fortsätt därför att skicka in till ABC-bladets förfogande. tillhandahålla till medlemmarna till ett så
material till redaktionen. Vi försöker an- låg kostnad som möjligt.
vända allt det material som vi får in, men
det kanske ibland inte kommer in med det 'U[f_$_'jâstramí
samma.

Lokalföreningen

ABC-Stockholm
Visste Du att det jämsides med riksförerringen, ABC-klubben, också finns lokalförerringar?
En finns i Stockholm och heter helt enkeltABC-Stockholm. Denna lokalförening har till syfte att samla ABC-klubbens medlemmar
i Stockholrnstrakten till gemensarmna aktiviteter på ett sätt som är svårt för en riksförerring.

Oppet-hus-kvällar
Varje tisdag under vår- och hösttenninerna är klubblokalen i Alvik bemannad mellan c:a kl 18 och 22. Detta skeri samarbete med
riksförerrirrgen. Då mrs möjlighet att träffa andra medlemmar och ventilera de problem man kan ha med sin dator (PC, Mac eller
ABC). Du kan inte ana vilken kunskap som fïmrs att hämta oavsett om man sysslar med matematik, spel, programmering,
radiotillämprringar eller annat. Därutöver bjuds på kaffe/te och tilltugg genom lokalföreningens försorg.

Studiebesök
ABC-Stockholm ordnar c:a en gång per månad intressanta studiebesök. De behöver inte nödvändigtsvis ha direkt anknytning till
datorer men är alltid välbesökta. Som exempel kan nämnas att vi under 1993-94 har besökt eller kormner att besöka FOA i Ursvik,
Högdalenverket, Börshuset, Cosmonova, Ralph Lundstens kompositörsverkstad, rest med X-200, SWERGO, TV4, Fluke, banverket,
ygtekrriska försöksanstalten, Sveriges Radio m .

Vill Du bli medlem iABC-Stockholm?
* Du måste vara medlem i ABC-klubben (riksföreningen)
* Du bör av naturliga skäl bo i Stockholm eller dess närhet. Detta är inget krav men är väldigt praktiskt.
* Du måste erlägga årsavgiften, som är 40 SEK och enklast sättes in på postgiro 40 45 42 - 9 med angivande av namn och

medlemsnummer i ABC-klubben. Du får sedan via posten all information om studiebesök och föredrag mm.

ABC-Stockholm
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Har ABC-klubben någon framtid?

ABC-klubbens medlemmar är spridda - Beställningsdisketter jämförbart med annat som finns.

över hela landet och träffas sällan eller + PC Om jag inte misstar mig så finns det

aldrig. Den enda kontakt många av dem + MAC både mjukvaru- och hårdvaruspecialister

har med varandra är via program- + ABC-80 på Unix inom klubben. Man blir i allafall

banken och msg-systemet. + ABC-800 inte stum av beundran när det gäller has-

Omkring jul 1993 utbröt en diskus- + Diverse andra... tigheten på supporten av detta problem.

sion i msg-systemet om ABC-klubbens + Medlemsregister Detta påstår jag trots att klubben är ideell.

framtid och hur dess tillväxt och admi- + ADB-Support Jag orkar inte lyssna på agument som

nistration skulle kunna förbättras. + PC ”det nns inga ABC-datorer kvar ute”

Vi återger här ett några brottstycken av + MAC eller ”det är inga som frågar efter pro-

diskussionen, huvudsakligen msg-utdrag + UNIX gram” osv osv. Att skita i oss som mot alla

i kronologisk ordning. Det betyder att + ABC odds arbetar med dessa och försöker akti-

diskussionslinjen inte alltid är helt klar, vera nya medlemmar är detta ett stort

men vi tror att medlemmarna kan vara Jag förstår inte hur du fått för dig att vi svek. Om denna hård-diskprioritering lig-
intresserade av att se vad för slags diskus- ”huvudsakligen” skulle vara en BBS? ger i styrelsen så måste någon utomstå-

sion som i alla fall förs om framtiden för Om du börjar med att delta i mötena på ende berätta för den fhur verkligheten är.

klubben, klubbens rutiner osv.. tisdagskvällar eller hjälper till i tidnings- Det här är egentligen ett nederlag för
De strykningar som vi av utrymmes- redaktionen så upptäcker du nog att vi mig att höja rösten, men jag tycker mig

skäl måst göra kan möjligeni några fall ha ägnar oss ”något” mer än BBS-verksam- återigen se otoleranta MS-dos fasoner som

medfört att resp irrläggsskrivare saknar- het. motarbe-tar ABC-användama och på så

som de anser -intressanta delar av sina Det mesta av verksamheten har dock sätt se hela ABC-falangen självdö i klub-
ilägg. Vi tror dock att debatten som helhet någon typ av relation till datorer. Vilket ben.
är tämligen rättvisande. inte ska förväxlas med BBS:er. Jag vill samtidigt framhålla att detta är

Det började med att en redovsning av Jag vill verkligen betona det tunga ar- ingen som helst kritik mot Bosse så Ni
att man inom klubbledningen diskuterat bete som Bo Kullmar,Bermy Löfgren, Ulf som tänkt kommentera detta med att
möjligheten till en fast förbindelse med Hedlund och Anders Franzén har lagt ned ”stötta” honom har inte förstått proble-
något intemationellt nätverk. Detta föran- på att utveckla avancerade ADB-system met.
ledde spridda reexioner, bland vilka var som stödjer klubbens verksamhet. Det
ett inlägg av Erik Geijer<8638> som me- mrs massor av andra som bidragit men Boar Gyleklint <8619>
nade att ABC-klubben huvudsakligen var utrymmet här tillåter inte att jag räknar Vill på detta sätt passa på att tacka Göran
ett msg-system. På detta genmälde Conny upp dem. Jag hänvisar till medlemslistan Lundberg och Mats Larsén som tagit upp
Westh <7433> i stället. kampen för oss ABC-användare.

Om du vill veta hur många som kör här En lösning på huvudproblemet (den
ABC-klubben har sin huvudsakliga verk- i Monitom/MSG så ska du gå till Morri- bristande tillgängligheten på ABC-filer)
samhet fördelad enligt: tom och ge kommandot ”listuser,c” så ser löstes ganska snart:
* Medlemsmöten du exakt hur många som har kört modem

- Tisdagskvällar mot Monitom och hur många medlemmar Bo Kullmar SYSOP <1 789>
- Utvecklingsprojekt (LMSG, MSG, som klubben f.n har, dessutom får du veta Filerna finns numera tillgängliga genom

Monitorn, m.m.) hur många timmar som alla varit online Unixkommandotibiblioteken/prog/abc8O
* Klubblokalen resp hur många uppkopplingar man gjort och /prog/abc800. Så snart Benny har

- Spontana medlemsträffar via telenätet. installerat ny DNIX så kanske det kan
- Viss form av utbildning I klubblokalen fimrs gamla ABC-blad fungera direkti monitorn. Det kanske sker

* ABC-bladet som du kan studera. i kväll. Jag kommer dock inte att kunna
- Redaktionen göra något åt det i kväll eller ens före jul.
- Insändare Litet senare kom dislaissionen in på hur Men nu var handsken kastad och stor-
- Tävlingar medlemmarna skall kunna utnyttja deför- mens vågor svallade ett bra tag.
- Artiklar måner som erbjuds, bl a att hämta hem
- versättningar program från programbanken. På grund Peter Nermander <8130>
- MSG-utdrag av vissa tekniska svårigheter fanns inte Att ABC-prograrmnen inte finns beror ju
- m.m. alla program tillgängliga, t ex inte ABC- på att disken de låg på gick sönder, och det

* BBS programmen. Detta föranledde Göran som alltså skall läggas in nånstans är en

- Monitom (larean) Lundberg<3811> till följande inlägg: backup.
- MSG (mötesareoma) Om du tycker att de som jobbar med
- LMSG (Client i MSG-systemet) Jag tycker att det är ynkedom att ABC- monitom gör ett dåligt jobb kanske du kan
- m.m. programrnen fortfarande inte kommit in i erbjuda dig att ta över?? Annars tycker jag

* Kansliet A Diabdatom ännu. Jag skiter fullständigt i att du skall låta bli att klaga. Visst är det

- Prenumerationsdisketter att man köpt fel hårddisk eller vad detta bra med kritik, men då ska det vara kon-
+ PC beror på. ABC-programmen tar bara plats struktiv sådan. Att bara gnälla på att inget
+ MAC med 16 Mb och det är bara lite ugskit



4 ÅBC°'°"°' 1994, nummer 1 
händer hjälper inte. Tala i såna fall om inte behöva ta sån här lång tid att få in platserna vilket knappast borde störa dig
VAD som skall hända. ABC-programen. Det eftersom du antagligen inte tittar på vad

Om du tycker att Bosse skall strunta i skrämmande är nog när det talas om ”fel- som mrs där eftersom du bara vill ha
att datom dyker med jämna 'mellamum beställd” hårddisk och trasiga backuper. ABC-program vilket inte mrs på någon
och istället lägga in ABC-programmen, Tydligen så återstår det ca 600 Mb i Diab- idag existerande CDROM-skiva.
så säg det då. Men i såna fall lär du inte ha maskinen efter hårddiskkraschen. Någon Gällande om det tar så mycket som 4-5
nån nytta av att de läggs in, eftersom bekant till mig sa om det bara famrs vilja veckor att få en diskett från klubben så
morritorn då kommer att vara nere. så fick man lätt få rum med ABC-pro- undrar jag om du har rätt eller om du har

Jag tycker att de som jobbar med moni- grammen. haft otur. Under semester och jultider tar
torn på sin fritid gör ett bra jobb med tanke Du ville veta VAD som skall hända. ju allting längre tid. Där skulle vi behöva
på hur mycket jobb det är. Ni som inte 1 Börja med att lyfta ut de pornogra- era som lägger ner energi eftersom det
håller med mig kan ju skaffa fram ersät- ska bilderna som säkert tar plats. Men idag i stort sett bara är Lasse och Bosse
tare. jag kan förstå att det skulle bli ett ramaskri samt ibland Martin som jobbar med detta.

bland MS-dosfolket eftersom en statistik Jag har tyvärr fullt upp med att ta hand om
Boar Gyleklint <8619> visar att det är en livlig trak där. Lyft ut ekonomin men ger ibland också ett hand-
Det förvånar mej inte ett vitten att den dom bara några månader tills problemet tag med driften av monitorn samt en och
förste som skulle komma med nedslående är löst. Folk får gå och hyra videos istället annan administrativ detalj.
kritik om Göran Lundbergs uttalande, är under tiden.
en PC-användare vilken inte kan sätta sej 2 Snabba upp rutinerna för de som Carl Magnus Åberg <8574>
in i den situation som vi ABC-användare beställt program. Det kan inte vara rimligt Har du ätit något olämpligt, Göran?? Spy
befunnit oss i. Det enda ställe dit vi kan att det ska behöva ta 4 veckor att få ABC- inte upp det här och inte på medlemmar
vända oss för att få program är just ABC- program. somofrrarmerpå *ALLAS* trivsel. Peter
klubben, medan PC-användarna har en 3 Det måste in marknadsföringsfolk i har helt rätt.
uppsjö av program-banker att vända sej styrelsen. Jag kan fortfarade inte accep- Och om man är relativt ny medlem bety-
till. tera att det ska ta 5 veckor att få material der det inte att man är historielös.Men en

från klubben efter att avgiften betalts. Jag gammal stöt som du kan tydligen inte
Johan Persson <2397> vet att här så sätter minst 2 st igång och acceptera att andra får mras till parallellt
Ta det lite lugnt nu, Bo och de andra som dikterar ihop ett försvarstal varför det är Har du något i skallen så be dem du
xar och donar med monitom gör ett så här men jag accepterar inte detta i alla förolämpat om ursäkt per omgående!
MYCKET bra arbete. Om nu de bedömer fall. Det får nnas hur många andra fören-
att tillgängligheten av vissa ler är min- ingar som elst som är sämre för detär ändå Carl Kövamees SYSOP <767>
dre viktig än tillgängligheten av systemet inte dem vi skall jämföras med. Hej Göran!
i övrigt (något som jag personligen håller 4 ABC-klubben är en riksförening och Jag uppfattar det som om du är besvi-
med om fullständigt) så får vi väl vänta på då får man leva upp till detta också. Alltså ken på hurABC-klubben sköts! Det tycker
att lerna blir tillgängliga, kanske någon så bör inte funktionärer åberopa att vi jag är tråkigt och eftersom jag sitter som
annan medlem har hämtat ned det man utanför 08-ornrådet skall skaffa fram er- suppleant i styrelsen vill jag gärna ge min
själv söker och kan hjälpa till? Förr eller sättare bara för några inte kan leva upp till bild av arbetet i klubben.
senare så kommer lema tillbaka online. något. Man kan sätta upp mål och ställa krav

5 ABC-klubben är en förening som på hur klubben skall skötas. Sen är det
Göran Lundberg <3811> stöder era operativsystem. Då får man bland amrat vi funktionärer som skall se
Peter Nerrnander nummer 8130. Det bety- knappst ha egna synpunkter på gamla till att allt fungerar. Jag tänkte ett slag på
der förmodligen att du varit medlem i ca datorer typ ABC när någon glesbygds- hur många som drar det tyngsta lasset, jag
1 år eller ?? mämriska vågar ringa. Om man från klub- kom fram till att det är en handfull - max.

Får jag gissa din inställning till äldre bens sida stoltarsig men att supporta ABC Vi gör vårt bästa för alla medlemmar,
datorer? Vad jag talar om är historik alltså så är det rimligt att de skall ha samma även de som fortfarande kör - vår en gång
klubbens rötter om man så vill. Program service. Och då är vi inne igen på det där så kära - ABC.
som tillverkats när ABC-klubben startade med programbanken. I detta fall var det tragiskt att disken
för många år sedan och inga förbannade Om det finns krafter att trycka undan gick sönder. Vi beslutade att köpa in mera
porrbibliotek för MS-dos. ABC i klubben så säg till så slipper man disk för att få upp monitom (visst är det

Det är väl ändå naivt att påstå att vi reagera. Vi som bla håller på med dessa kul att den fortfarande heter så) till dess
skulle begära attABC-programmen skulle måste då hitta en annan lösning än att tidigare status. Sen har du säkert hört om
ha någon större status än andra program hålla på med att skriva försvarstal över alla problem vi har haft den senaste tiden,
genom som du uttryckte dig ”Bosse skulle dessa och förnedra sig. så jag tänker inte referera vidare.
strunta i att datom dyker med jämna mel- Jag beklagar att du inte har kunnat
lanrum och i stället lägga in ABC-pro- Jan Smith SYSOP <8054> hämta t.ex. ABC-filerna. Nu har Bosse
gram” Undrar var du har hittat porrbilder i gjort en ”work around” så att du kan

Den där mentaliteten som :”Passar det programbanken som tar upp plats för an- komma åt dem på ett lite krångligare sätt
inte så fixa det bättre eller håll käft” dra program!! De enda bilder som finnsi än tidigare.
funger inte i en förening. Funktionärer programbanken då och då som föreställer Jag hoppas att det hjälper för stunden
skall naturligtvis inte tåla vilket skit som kvinnor i badkläder är de som finns på en och att grunden till problemet så små-
helst men i detta fall så tycker jag att det CD som innehåller ett större antal bilder. ningom löses upp.
är otroligt klantigt skött. Det skall faktiskt Den tar bara då och en utav CDROM- Vi gör vad vi kan! Även om en allt
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mindre del av klubben fortfarande håller givetvis rådfrågning. tom läggs ner och medlerrnnama sprids

på med ABC-datorema så får vi inte Jag arbetar på heltid med detta har 20 för vinden....

glömma bort dem - ”det är vår historia” - samtal per dag och skickar ca 600 försän- Det vi måste göra är alltså att komma

menvi måste också utvecklas för att kunna delser per år. Inom industri nns det fort- fram till en arbetsordning för funktionäre-

vårda den. farande kvar dessa. ma, som är tillräckligt ”nfördelad” för
Min uppgift är att stödja dessa och jag att er skall våga sig på att ta på sig

Peter Nermander <8130> har alltid försökt att aktivera nya medlem- uppgiftema.

Min inställning till äldre datorer har väl mar för jag tycker att klubben är en till- Själv har jag varit med i tillräckligt

inte så mycket med saken att göra, men gång. Om jag inte reagerat alls så hade det många föreningar för att ha insett att

ok, jag började med ABC80 i början av varit värre. För då bryr sig ingen och man föreningsarbete är bland det otacksam-

80-talet. Jag vet att det nns intresse för lämnar klubben. Om någon höjer rösten så maste som firms. Man gör det utan nån

att använda dem (även fast pappa gett upp är det typiskt att man skall logga in straxt som helst ersättning, och sällan får man

och gått över till PC eftersom han inte för att be om ursäkt som en entusiastisk nån feedback. När allt snurrar på är alla

längre kunde få tag på reservdelar). medlem föreslog. Denna gång undrade tysta och nöjda, men så fort man råkar

Dina förslag till handling är säkert väl- vedebörande om jag ätit något olämpligt. göra nån liten tabbe så är alla där snabbt

menta. Då frågar jag mig vem du tänkt Det kan faktiskt vända sig i magen utan ha som f-n och hugger efter strupen. Till slut

skall göra detta??? ätit något. tröttnar man, och då gäller det för de som

Desomjobbar med monitom och kans- Jag har tidigare kommit med förslag vill hålla föreningen i liv att skaka fram

lit är inga superrnärmiskor. De har inte all om hur man skulle underlätta kansliet ersättare.

tid i världen. Snarare tvärtom. Det är lätt med ”nya ABC-medlemmar” eller
att säga att ”Några timmar i veckan kan programkopiering men jag har inte fått Boar Gyleklint <8619> J

man väl pussla in?” gehör för detta utan jag accepterar argu- Jag har full förståelse att de som arbetar

Visst, ledig tid ja. Men då skall man ta ment som att allt skall vara centraliserat. aktivt innom föreningen har fullt upp att

sig till klubblokalen också, och det tar sin Om någon enskild känner sig trampad göra (Oavsett Jul-stök eller inte). Men kan

tid. Om föreningens medlemmer tycker på tåma så var inte det meningen. ABC- endå inte anse det vara rimligt med flera

att de som sköter monitom missköter sig klubben är ett team där det är gruppen som veckors väntetid, när man beställer pro-

så är det väl bara att gå på årsmötet och utför arbetet. Alltså det är meningslöst att gram.
rösta fram nytt folk, svårare är det inte. : posthämtaren, ekonomiansvarige, Detta är säkert en admenistrativ del

Det är trots allt föreningens medlemmar programansvarige, medlems- som kräver en hel del arbete. Ett förslag

som bestämmer hur föreningen sköts, och uppläggningsansvarige osv osv bedyrar vore att låta Mats Larsén som förestår

det görs på årsmötet. sin oskuld för det för inte lösningen när- programbanken, även få ta den övriga
Tycker man att det är dumt att årrnötet mare. Det hjälper ju inte heller att ett antal beställnings delen. Han har själv erbjudit

hålls iStockholm så är det väl fritt fram att blandar sig in i det hela bara för att stötta sej att ansvara för den delen. Men fått
föreslå nån amran plats, men frågan är om något. avslag från styelsen. Varför int ?? Detta

man då får ihop folk så att mötet blir Men jag kan skicka bollen vidare. Jag skulle avlasta styrelsen, samt ge medlem-
beslutsberättigat (är inte så insatt i stad- kan tänka mig att satsa lite tid på detta mama en snabbare och bättre service.

gama precis...). t själv. Alltså nu slutar jag och gnälla och Jag har en beställning på 25 st 8” disk-
försöker handla. Kom nu med förslag hur etter ABC-program liggande på kansliet.

När den värsta åskan ebbat ut gick vi skall förbättra mina påstådda askhalsar När kan man hoppas på att dessa blir
kombattanterna in mera på att dislaitera ? levererade ???

vilka konstruktiva förslag som kunde fin-
nas. Peter Nermander <8130> Lars Strömberg SYSOP < 7872>

Jag kan förstå att du blev lite ”upprörd” Hej Boar...
Göran Lundberg <3811> och sånt händer. Jag bet tillbaka med Jag vet ingenting om ABC-maskiner
Det du Peter sa om att besöka årsmötet var ungefär samma medel, så nu när vi avver- eller dess handhavande.
bra. Det är sant att man under året har kat de inledande ”anklagelserna” kan vi Jag vet däremot att du har en hel drös

massa synpunkter sen när det skall komma som sagt var börja ta tag i trådarna. med beställningar liggande.
till skott så sticker man svansen mellan Jag håller i stort med dig om att det Idag 23.12 93 var jag över till lokalen,
benen. kanske skulle behövas bättre rutiner, men gick till posten och hämtade post, det var

Jag har lugnat ner mig lite nu. som i alla ideella föreningar så går det inte hur mycket som helst, bl.a. flera som ville
Jag skall inte dra hela min bakgrund här att ställa krav på de som jobbar ideellt. ha information, antagligen p.g.a. vår an-

nu men väldigt kort så kan man säga att Skall man ställa krav skall det göras nons i Mikrodatorn.
jag fick ansvaret av Nokia att fortsätta INNAN de tillträder, och sen får man Är det någon som kan gissa hur långa

med att distribuera ABC-reservdelar och vilka som ställer upp på de kraven. Att körema är på posten dagen före julafton?
”Luxor program”. komma i efterhand duger inte. Normalt så kan vi från ABC-klubben gå

Jag är alltså inte en ABC-hacker i den Det vi skall rikta in oss på är: Vad till en s.k. 'företagskassa' på posten. Då

bemärkelsen utan detta är mitt arbete. Det händer om Bosse & czo ställer sig upp på får vi gå före i kön. Men nu under julrus-
vanligaste idag är att tex en skola eller nästa årsmöte och säger: ”Vi lägger av nu, hen är denna kassa stängd. Väntetiden var
företag gör sig av med sin ABC-dator och det är för mycket jobb.”??? säkert ca 1,5 timmar, och det hade jag
någon anställd tar över den billigt. Då Min gissning är att årrnötet kommer att faktiskt inte tid att vänta dan före dan. Så

saknas det ofta manualer, program, och råka i panik och till slut vara tvugna att enkelt är det just i det här fallet. Fler
man kanske behöver någon reservdel och besluta att lägga föreningen på is. Moni- julklappar väntade på inköp, på 11-nyhe-
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tema sa dom att glöggen tagit slut på gången 28 sidor. Man meddelar att tid- bland medlemmama är rnitt intryck att det
systemet. Jävlar, ingen glögg p.g.a. ABC- ningen numera görs av ideellt arbetande nns era som kan mycket som syns i
klubben!! Nåja, det kan jag leva med, krafter och framför allt bygger på insänt ABC-Klubben.
även om det är sorgligt. Jag fixade dock material från medlemmama. Det är precis STOCC:s tidning har jag inte läst på
informationsutskicken, några nya med- som hos ABC. länge men enligt UlfSjöstrand så använde
lermnar är inlagda i kanslidatom, diverse Man kan ju fundera litet över jämförel- de sig av en teknik i tidningen med att
fakturor iordninggjorda, osv, osv. sen. Det är svårt för mig att göra den, avsluta artiklama på en sida någonstans i

Jag kan förstå att ni som kör ABC- eftersom eftersom jag ärså pass inblandad slutet av tidningen såsom detär vanligt att
datorer kan känna er undanskuffade till imaterialsamlingen förABC-Bladet. Men man gör i bl.a. damtidningar vilket jag
fönnån för de mer vanliga datorerna. Gör jag har förstått att det fimrs er ABC- tycker är ett dåligt sätt att sätta en tidning.
inte det, vi försöker VERKLIGEN jobba medlemmar som också är med i STOCC. En sak som STOCC har lyckats bättre
även för er. Vad har ni att säga? Hur står sig ABC- med är attfå in annonserisin tidning samt

Bosse lär visst komma tillbaka på sön- bladet i jämförelse med DataPosten? Hur- att de har den här driven där de står på
dag om jag har uppfattat saken rätt. Själv danärservicenmed program frånprogram- Data-Kontor-mässan vilket jag tror ger
kommer jag ner till mörka, tysta, Små- banken i de båda föreningarna? väldigt många medlemmar. Skulle vi ha
land, där inga köer på posten verkar av- I DataPosten beklagar man att folk till det är det en sak som jag tycker vi
skräckande, efter jul. tillslutningen till studiebesök och andra borde satsa på framöver.

Själv kommer jag inte att titta åt en aktiviteteri STOCC har varit mycket då-
dator, ej heller åt ABC-klubben fram till lig, så man lägger nu ner dem. Därefter återgick till diskussionen om
10.1 94, och tro mig, DET SKA BLI IABC-Stockholm verkar det vara bra rutinerna på kansliet:
SKÖNT..... tillslutning till de många aktiviteter som

Joe Johnson och hans medhjälpare lyckas Peter Nermander <8130>
Mats Larsén <7441> xa. Vad kan skillnaden vara? Jag tror som sagt var på att arbetet skulle
Tog det ca 1,5 timmar att komma fram till STOCC-Net har noder på sex platser i tjäna på att de som jobbar som funktionä-
box 14 143? Då har vi det nog onaturligt landet och ekar till tolv baser i 08-områ- rer får ”fasta” arbetsuppgifter, som är
bra här nere i Småland. det. Jag har bara sporadiskt tittati ett fåtal ”lagom” betungande. De som jobbar med

Jag hartidigare förundrat mej över klub- möten som ekas till Frösunda och Com- klubben skall VETA vad de behöver göra,
bens rutiner. Fimts betalningenpå postgirot mon. Och programbankama har man tyd- och skall behöva tänka ”Det där borde jag
är det ju bara att meddela mej vad som ska ligen inte tillgång till den vägen, i varje nog också göra.” Alla arbetsuppgifter bör
kopieras ut. Så kan klubben i efterhand fall har inte jag sett dem. alltså vara fördelade. Då kan de som ev.
hänge sej åt sina administrativa rutiner. Det vore kul att höra kommentarer från tänker jobba som funktionärer se direkt

Har beställaren (vilket inte alltid skett) ABC-medlemmar på detta inlägg. hur mycket jobb det är, och inte riskera
bara angett vad han vill har tar effektue- några överraskningar.
ringen nån dag. Detta inlägg ck bara ett svar: Ta tex det som nån skrev, om att folk

Jag upprepar att jag förundrar mej över inte håller rent efter sig i klubblokalen.
att inte klubben omgående meddelar mej Jan Smith SYSOP <8054> Där tycker jag att de som jobbar skall sätta
förskottsbetalda beställningar. Detta kan Eftersom jag har varit medlem i STOCC ett ultimatum: Ser det ut som en svinstia
ske antingen via eller posten. En och även suttit som supleant i deras så händer det inget!
portoökning till 2,90 (vanligt frimärke) styrelse så vill jag ge mina synpunkter på Visserligen innebär det att en massa
bör väl då under lätta för postinlämnaren STOCC även om det nu är två år sen som ”oskyldiga” kanske kommer lite i kläm,
och snabba upp min leverans utan att det jag var medlem. et var några saker som jag men dessa kan ju då ge sig på ”svinen”
skulle drabba de trevligheter du utlovar? tycker skiljer/skilde ABC-Klubben mot som inte städar, och följaktligen borde det

Det är verkligen inte min mening att STOCC och det är dels att vi stödjer ge önskad effekt (till slut.....).
vara spydig mot Lars Strömberg; kan det betydligt fler typer av datorer och då
uppfattas så ber jag om ursäkt. Betr menar jag inte bara ABC-datorema samt Ett inlägg kom in på en fråga om arkive-
föreningsbrev är jag för övrigt inte be- att vi hela tiden har haft en mycket stabi- ring av gamla inlägg:
trodd av postkontoren här nere. lare databas att hämta program ur som

dessutom hela tiden varit mycket större. Torbjörn Einarsson <8369>
Debatten gällde från början ABC-klub- STOCC:s bas av ler har under vissa tider Ibörjan när jag var med i ABC-klubben så
bens framtid. Sven Wickberg försökte få bara varit tillgängliga antingen genom skrev jag ut allt jag tagit emot i meddel-
in diskussionen på ett fnytt spår. beställning eller att man kopierade av ett andeväg och annat. Jag samlade på mej i

antal disketter. drivor. Pärrn efter pärm. Det höll inte
Sven Wickberg FILADM <1384> Det som gjorde att jag gick ur STOCC naturligtvis. Ostrukturerade papper hittar
För några år sedan blev jag medlem av och även utträdde ur styrelsen mitt under man inte i.
ABC-klubbens medtävlare STOCC. Jag ett år var det att de dels var mer eller Det är därför jag gjorde detta med att
tror det var på en mässa, där STOCC mindre motståndare till att ta hand om skriva ut under ordnade betingelser så det
regelbundet brukar ha en liten monter, ungdomars datorintresse samt att så blir lättläst, lättsökt och lättburet.
och jag blev nyfiken på vad man kunde ha mycket av verksamheten inte skedde helt Med hjälp av de olika innehållsförteck-
att erbjuda. på ideell väg. De som har hand om olika ningama kan jag lätt med ögat söka efter

Nyligen fick jag STOCCs medlems- delar av programbanken tar en viss avgift det jag vill ha. Ögat är en enorrn fritext-
blad DataPosten, som numera till forrna- för att de ska distribuera disketterna. sökare :-)
tet är ungefär som ABC-Bladet, den här Gällande mängden kunskap samlad All den enorma mängd erfarenhet och

kunskap som medlemmama mödosamt
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skrivit in i MSG-systemet nns nu i lätt- Jag känner även till en annan BBS i datorer att göra, och även områden som

läst form i min bokhylla. Gott! Alviksområdet som har framskridna pla- juridik, elektronik, matematik, naturve-

Det papperslösa samhället tror jag är en ner för en sådan anslutning. Man skulle tenskap, språk, osv.

dröm. Man vill trots allt läsa tryckt text t.ex. kumra gå ihop och därmed få ner Jag har faktiskt aldrig hittills träffat på

och inte glutta i en bildskänn så fort man kostnaden (och eventuellt också priset) någon fristående BBS som ens kommeri
vill läsa nåt. för kabeln. närheten av den kunskapsbank som nns

Detta inlägg ck en del medlemmar att Ett annat alternativ som jag tycker man samlad i ABC-Klubben.
nappa på ett senare framfört erbjudande borde utreda är en anslutning till Det är sådant klubben som bidrar till att

om att för en rimlig pemring köpa in Compuserve. T ex kunde man ha några göra den här klubben ganska speciell. Och

utskrivna årgångar av olika möten. Kan- modemnummer bara för det. Med tanke det är bl.a. sådant man ska kunna prolera
ske något för ABC-klubbens arkiv? på ABC-Klubbens storlek (trots allt) kan- sig med.

ske man kunde ordna en bra deal med Mimrs nidiskussionen som pågick runt
Frågan om ABC-klubbens rutiner ägna- Compuserve beträffande anslutnings- och jul och nyår angående tiden det tog för
des ganska många inlägggsrader. uppkopplingskostnader. ABC-disketter att komma fram till bestäl-

Det är ju stora planer som diskuteras laren. Visst gick det lite hett till ibland,
Allen Ristovic <8646> här. Jag har personligen svårt att se hur men jä**arvilketklös det vari inläggen :-

Som jag uppfattar det så riskerar klubben klubbens system skulle kunna klara av en )
på lång sikt att helt enkelt sakta dö ut (som nätanslutning av den typen, när det i dag Jag är nog tvungen att hålla med en del
en dinosaurie) huvudsakligen på grund av inte ens klarar av den enklaste NetMail- av kritiken som framfördes där, nu när vi
bristande medlemsantal. Det vore ju fak- hantering på ett nöjaktigt sätt. talar om att rekrytera nytt blod hit (nya
tiskt synd att derma sympatiska klubb med Men i vilket fall som helst så kommer medlemspengar, menar jag :-)). Det går
sin ”personliga” prol skulle tyna bort. en expansion av det här slaget att kosta. helt enkelt inte att ragga nytt folk med
Förresten, var kommer auktionen att hål- Över 50 000 ”devalverade” svenska kro- attityder som
las? Jag menar den där klubbens dator- nor om året förSWIPNET-varianten tycks ”Det här är en ideell förening så därförska
utrustning kommer att slumpas bort? :-) jag mig minnas ha hört/sett någonstans. man inte vänta sig mer",

Styrelsens tanke på att prolera sig Så det gäller att ragga nya medlemmar ”vi få funktionärer är överhopade av an-
t.ex. genom direktanslutning till ett större till klubben. Jag är övertygad om att det dra sysslor”,
nätverk som Internet tycker jag personli- nns mämriskor som är kumriga och duk- ”vi är medvetna om den här buggen i
gen verkar vara vettig. Jag befarar dock tiga på marknadsföring i vår medlems- systemet, men det ska nog ordna sig när
att en stor del av våra medlemrnari dags- skara, och som skulla kunna tänka sig att det uppdateras om något år”, osv., osv.
läget inte har någon störreförståelse för hjälpa till med det. Som det ser ut just nu
sådana idéer, främst beroende på att de så vill ju klubben ha in nytt blod (och nya Hur hade t.ex. LMSG sett ut i dag om
inte är insatta i möjligheterna med en medlemsavgifter) utan att ha någon som Anders Franzén hade haft en sådan in-
sådan anslutning. helst marknadsföringspolicy. ställning?

Tänk er då ABC-klubben som en bas En undanskymd annons i någon tid- I de esta andra föreningar innehar ju
där man har möjlighet att hålla kontakt skrift då och då är ingen marknadsföring. funktionärer inte alls sina uppdrag lika
med människor från praktiskt taget hela Hur många företag är det som är anslutna länge som man har här. På så sätt turas
världen, där man kan välja och vraka till klubben? Fimrs det överhuvud taget man helt enkelt om att dela på bördoma
bland ler från maskiner på större delen någon fastlagd medlemsavgift för sådant? och ingen utsätter sig för risken att bli
av denna planet och där man kornrner att Hur många företag har vi som annonsörer ”utbränd”.
kunna ha någon motsvarighet till MSG, i klubben (förutom SWIPNET med sin Detta är inte på något sätt någon bitsk
fast hundratals gånger större. tynande MSG-area som de nästan inte ens kritik mot våra hårt arbetande funktionä-

Jag ser att styrelsen har tagit kontakt bemödar sig om att använda)? rer. Jag bara tycker att de på ett lite mer
med TIPNET och SWIPNET för direkt- Varförmrs detinte lättillgängliga gäst/ framåt och aggressivt sätt skulle kunna
anslutning till Intemet. demo konton i monitom? I en Public delegera sysslor och uppgifter. Självklart

Jag vill föreslå att den även tar kontakt Domain/Shareware värld (vilket det ju måste ju allt ske på frivillig basis, men det
med IBM för att ta med deras X015 pro- handlar om) så ber man potentiellt nya kanske inte räcker med ett försynt litet
jekt (eller liknande) i övervägandena. Det medlemmar att köpa griseni säcken. Bara inlägg i MSG med en förfrågan, som man
handlar också här om en direktanlutning det är ju lite av en absurditet. ibland har sett. Det finns ju även en massa
till Internet, fast enligt vad jag har förstått, Nu talar jag inte om att sälja klubben sysslor som kan skötas på avstånd. Alla vi
så tänker ”The Big Blue” kräva BETYD- som om det handlade om dammsugare. Å som läser det här har ju modemutrustade
LIGT mindre betalt i anslutninsavgifter. andra sidan så är detinte så storskillnad på datorer, eller hur? ;-)

Skillnaden är att de tänker sköta det här att sälja dörrmattor, tvål, lyxbilar eller Jag själv, t ex, är ju co-sysop i en annan
via optisk kabel, till skillnad mot medlemsskap. Det kan vilken försäljare BBS somistorlek på filareor kan mäta sig
SWIPNET som tutar på med ordinär kop- som helst intyga. den här klubben. Trots det har jag ännu
partråd. De i skaran som är lite insatta i det Och man får ju inte glömma att klubben aldrigvaritdärmaskinerna nns.J ag minns
här förstår nog direkt vad det innebär i långt ifrån saknar dragningskraft. Visser- även en av våra medlemmar på landsorten
bl.a. överföringshastigheter. Den största ligen har inga marknadsföringsorakel vi- som i december erbjöd sig att sköta vissa
utgiften här skulle alltså bli för att dra sat framfötterna här än. Däremot har jag klubbens administrativa sysslor. Hur blev
kabel. Men det är ju dock en engångsut- sett, på den lilla tid jag varit med här, att det med den saken?
gift. vi har en hel del mycket kompetent folk Kanske är det klubbens hela adminis-

bland oss beträffande allt som har med tration som är lite stelbent och tungrodd,
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vilket medför att den liknar en koloss på gistrering mm). (Bo Kullmar, Benny medvetet gjort allt så enkelt som möjligt.
lerfötter, och då kanske borde ses om. Jag Löfgren eller har jag fel) Det fimrs dock alltid folk som tycker att
är övertygad om att det finns någon hejare saker och ting går för långsamt. Man vill
till administratörbland medlemmarna som Kostnad per folder och disk ca: 10.- ofta ha sin beställning leverad ”igår”.
kunde åta sig att hjälpa till med en sådan Vi ger vår återfösäljare en antal paket Det visar sig att det finns ett mindre och
sak som det får sprida eller ta betalt för tex mindre intresse för att beställa program på

Mimrs hur det gick för hela sovjet- 250.- för. Det 2:a 3:e 4:e året är det vi som diskett så att erbjuda programbanken på
systemet som ju var påtagligt välutrustat tarin kovan. Man kanske tom kanta betalt diskett verkar inte vara vettig. Dessutom
med ovannärrmda egenskaper. För dem för dessa paket så att marknadsföringen rör det sig av någon MB. Det går alltid att
som inte följt med nyhetema de senaste ”går runt”. beställa program från programbaken på
åren så kan jag berätta att det till slut föll Tänker om en modemleverantör skri- diskett, men få gör det. Det vi däremot
ihop med ett sjuherrans brak. vertex ”inkl medlemskap i ABC-klubben kommer att göra är att göra en CD-ROM

En annan tanke för att håva in lite värde 250.-” skiva, men då måste vi få ordning på
klöver vore ju att erbjuda hela program- Det na med att ”utnyttja”ÅF är att den programbanken först (en ny disk kraschade
biblioteket på diskett. För tillfället kan kommerblier försäljningsställen änidag ju i går).
man bara prenumerera på vissa fasta disk- och dessa ställen kommer att kurma mark- Vad gäller demokonto och sådant så

etter, eller hur? Om så inte skulle vara nadsföra och sälja oss på ett mycket mrs det inget stöd för detta i program-
fallet så är det en grov miss att det inte efftektiv sätt. Att klara det själv med varan som vi kör. Det står på Benny
klart och tydligt framgåri varje nummer samma gensvar ser jag som omöjligt med Löfgrens önskelista tror jag. Vi måste
av medlemsbladet. Det är ju trots allt en idella krafter.. lägga upp det manuellt och vi gör det
viktig service till de medlemmar som inte Registering av ny medlemmar kan ske också när det begärs.
äger något modem. En sådan sak ska man med ett skript i LMSG vid en viss kom- Vi behöver alltid mera folk som arbetar
ju offra minst en helsida till i varje num- munikation vid första inloggnings tillfäl- aktivt för klubben och det måste i många
mer. let. Man kan också sprida LMSGinnehål- fall ske i lokalt i klubblokalen. För att

Där kan man erbjuda samt rekommen- lande dessa skript till andra BBSer. hantera programbanken krävs dessutom
dera nya, nyttiga, roliga och intressanta Automatisk registering vid det första grundläggande unixkundskaper.
program. inloggningsförsöket ser jag som väldigt- Jag känner inte till någon som har er-

Efter det här så kan jag tänka mig att jag viktig. Jag tror att vi har missat hundrata- bjudit sig att hjälpa till och som inte har
nog lär få en hel del svar av skilda karak- let nya medlemmar pga att vi inte har så fått ett uppdrag. Det är mycket vanligt att
tärer. Jag ser faktiskt fram emot alla. :-) idag. Medlemmar blir de först när de har folk vill göra något, men sedan blir det

betalat. inget i verkligheten.
Hugo Wikström <5523> Det var några funderingar bara.. Kom- Nja, Hugo,1O gånger så många med-
Irman vi gör dessa stora investeringar (på mentera detta... lemmar skulle medföra att vi måste an-
Internetanslutningar. Red- amn) som kan ställa någon och jag tycker personligen
bli klubben fall. Tycker jag att vi måste Bo Kullmar SYSOP <1789> inte att det är något att erfersträva att bli
xa en större medlemsbas här i klubben Vad är XO15 projektet för något och hur SÅ många.
innan vi kan gör dessa stora men intres- får man kontakt med det? Skall IBM bli en Din idé är väl i och för sig tilltalande,
santa investeringar. nätdisributör eller vad? IBM är tyvärr ett men nu är det bara så att monitom inte är

Klubben kan minst 10 dubbla sitt företag som jag har mycket lite kontakt lika med medlemsregistret. Det krävs om-
medlems antalt. Monitom är den bästa med och som jag upplever som ”seget”. fattande ändringar i rutiner och monitor-
BBSen i Sverige och den största 10 linor Skulle de verkligen kunna lägga up fiber- programvaran för att detta skall kunna bli
samt den äldsta som nu har några gigdisk, kabel själva??? I och för sig har jag väl möjligt.
internet anslutning mm. Och inte mimrst inga fördommar om det kan bli något Det ärinte jag utan Bemry Löfgren som
den kunskapsbank som finns hos våra användbart. skriver monitorprogrammet och tyvärr har
medlemmar. Jag förstår inte riktigt vad ABC-Klub- Benny de senaste åren inte haft så mycket

Ett sätt att marknad föra sig är att fixa ben skullle kunna ha för sammarbete med tid att göra nya versioner av monitom som
”återförsäljare” till klubben som man då det kommersiella företaget Compuserve många kanske skulle ha önskat sig. Möj-
infonnerar hur klubben fungerar. Dessa och hur det skulle fungera. Förklara! ligen kan det dock bli lite nytt vad tiden
återförsäljare skulle vara modem- och Vi har nyligen haft en ganska stor an- lider.
datorleverantörer. nons i Mikrodatorn som har gett ett gan- Jag tycker dock att man måste tänka på

Det som skulle behövas för att genom- ska bra respons. Vad gäller adrninistratio- att få det hela rationellt vad gäller admi-
föra detta är: nen så är det faktiskt rationell och väl nistrationen. Vi registrerar alltid nya med-
- En person som ringer/skriver till några fungerande även om vissa beställningar lernrnar när vi får in pengar och allt utgår

leverantörer av modem/datorer och är under jul och semstertid kan ligga länge. från det.
deras kontakt person. (jag anmäler mig Problemet är snare att det självklart tar tid Möjligen skulle man kunna ordna en
frivilligt) att hämta post, lämna post och öppna automatisk hantering av demokonto om

- En folder med kort och intressant be- kuvert. Sådant måste göras på plats i Benny ändrade programvaran och sedan
skrivning av klubben och vad den kan Alvik och det ärfå som är villig att arbeta. köra med dagens rutiner som inebär att
ge (kanske Sven Wickberg). Vi har ingen tungrodd administration man blir medlem när man har betalt.

- En disk med LMSG och några speciella längre. Det var så för era år sedan när För att förklara det lite så är det så att vi
script (kanske Anders Franzen). kansliet sköttes halvbra av ett företag. tar och registrerar inbetalnings efter

- Preparering av monitom (automat re- Sedan vi tog över det hela själv har vi postgiroaviema när vi får dom. Detta sker
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ganska ofta, men inte varje dag. Nya använda de rutiner som vi har idag dvs
medlemmar får automatiskt nya medlems- man blir medlem när man har betalt. Om Allen Ristovíc <8646> fortsatte på en

numrner enligt en rutin. Sedan händer Benny kan ändra monitorprogramvaran annan tråd:
inget mera förrän vi kör några batchar. går det ju att ha demokonot lite mera

Den första batchen kör ut en plocklista automatiskt. Jag ber att få återkomma till IBM-varian-
med info om vad var och en skall ha vad ter när jag fått lite mer kött på benen i
gäller medlemsförmånder. Detta är helt Hugo Wikström <5523> ämnet. Vad jag hittills förstått så planerar
automatiskt och fungerar bra. Har just Så du tror inte på att ha ettÃF system där IBM att lägga sig i nätdistributions-
kört ut en slådan plocklista för 18 nya ÅF inkasserat ”medlems avg” under det verksamheten. Det där med kabeldrag-
medlemmar som Lasse S. skall packa i första året.. Att bli medlem i ABC-klub- ningen är nog inte IBMs bord precis, men
kväll. På den listan står det om den nya ben när texÅFsäljer sina modem etc etc.. det mrs många andra som har optisk
skall ha ABC-Blad som har kommit ut kabel och installatíonsmöjligheter för så-
nder året och ev. prenumerationsdisketter Sven Franzén <8202> dan till övers. Vad jag syftade på var
som redan har kommit ut. Vad är ”meningen med föreningen” ? främst en eventuell kostnadsdelning för

Sedan körs en arman rapport som gör en ”..att tillvarata medlemmarnas gemen- ett sådant arbete i Alviksområdet.  

l som laddas upp till moniotm. En batch samma intresse av datorer och dator- Det var inte direkt något samarbete
går sedan varje natt som kollar om det tillämpningar och verka för ökade kun- med Compuserve jag syftade på. Min
mrs någon fil i /usr/local/newusers och skaper...” står det. Gör man det bäst ge- tanke var en anslutning till CSI via klub-
som kör inlägging från den filen automa- nom att bli så många? Jag tror inte det. Att bens system. Och tackvare den betydande
tiskt ifall det mrs någon. ABC är så speciellt, beror nog på att anslutningstiden (det är ju där kostnaden

Denna process fungerar alltså tänligen medlemmama har ett större datorintresse ligger) som skulle bli följden, så skulle
automatiskt. Detär bara det att man måste än vanligt. Med 20000 medlemmar blir man eventuellt kunna förhandla sig fram
starta körningarna manuellt i PC:en och mängden med ”halvintresserade” övervä- till förmånliga och acceptabla villkor för
kasta upp filen med nya till Unix manu- gande, och de mest inbitna (och kunniga) kostnadema för klubbens del. Då det är,
ellt. Sedan måste man packa kuvert manu- kanske försvinner i ”bruset”.Kvar blir en som du själv bekräftar, ett vrål-
ellt och gå till posten. Ibästa fall körs detta ”vanlig datorklubb”, med bra administra- kommersiellt företag, så finns ju automa-
varje vecka, men inte alltid. tion. tiskt möjlighet till att göra dealar, förut-

satt att man har något att komma med.
Hugo Wikström <5523> Gunnar Gunnarsson <6695> Och det har ju vi.
Om vi skulle bli 20000 medlenrrnar så Instämmer faktiskt. Måste finnas en ba- AnnonseniMikrodatom är ju en ypper-
skulle vi ha en budget på ca: 5-6 MSEK. lans mellan antalet blåbär och antalet lig början. Men det behövs nog mycket
Och då har vi råd att ha en anställd eller DSG, annars blir sistnämnda överbelas- mer till för att matcha de kostnader som så
några anstälda som sköter den tunga tade med frågor. Tror att klubben skulle småningom lär stå för dörren.
medlemrns hanteringen. förlora lite av sin karaktär med så stora Om man inte har er som är villiga att

Det är ju synd att man inte har byggt medlemstal. Men det vore lockande med jobba får man gå ut lite aggressivare och
upp allt kring unix och DS-90:an .. för då adm.hjälp...kan vi inte ta in en ALU? hurtigt för att erhålla den hjälp som be-
skulle allt ha varit mycket enklare. Vad hövs.
menar du med omfattande (omöjligt eller Allen Ristovíc <8646>
möjligt?). Ville bara tillägga att man nog ska ha BK> Ddn-Y dvvkßllfídfvl/“Om lyßkßßffskßfh

Om Benny inte har tid, försök att hitta säkerställt ett helt fungerande och så gott ””33å" lfï'f§s“'"'°M“" ”m°“ hf' si" b“'â""¿"g
någon annan som kanske har lite mer tid som buggfritt system innan man gör nya levemd lg” ' I

då. Förr eller senare kanske Benny tappar stora investeringar.. .. . Vi . .helt och då Står V, _u kl, d Ur marknadsfonngstekmsk (puh) synvrn
g rj r rgenme kl.. . .. . . ..

skägget i brevlådan. Kontinuitet är ngt HW> Effsäff ttmßflwdsföf sig år ßtfx ”åter C ar den sorten mstanmng I det narmsm
,, ' en”dödss nd”. Rena '"lvmordkand'd tu-

som är ett roblemr mån a föremn ar. fö"“'1“'e y Sja I aP 8 g - -

Det verkar ju som så att det inte riktigt âmktupârcpad klagomål slältålmd :as I- Om på AB-klubbens fortlevnad.. Mindre och mindre '  _ bl ._ . . ..
medlemsamah Jag tror an vi MAS-FE trgt. Tycker absolut att styrelsen ska ta :ie *;mb:tl(*:::fg:1d:::]l Éäïrlïïêïbalfaï

hitta nya vägar för att nå nya medlemmar. och utreda det' P .. . . . g .Det k dl h _ lynt ursakt). Se alltrd posrtrvt på srtuatro-
ku" bet: ar fåsøm dmc an enng HW> Automatisk registering vid det första IICH! (ÛBSÉ DC-I-ta äl' lgßll PCl'SOIllíg kri-

S e Öva en el sm justeringar' inloggningsförsöket ser jag som väldigt viktig Jag [ik N bö ° ° ]åt3 ku ] d .

Samt att ny PfÛgf3mV3f3 b0fdÛ kÛd3S- tror att vi har missa hundratalet nya fößsäljninglsïëiïšk som en rs e are I
Jag saknar dock en kommentar om mitt °

förslag till mitt ÅF system.. Instämrner. I synnerhet som klubben inte BK-> Det v¿sa,,s¿ga“¿etnm_mm¿n¿re0chm¿n¿re

har några Ûnkßlt åtk0mlig3 gäst/ÜCIHÛ' intresse för att beställa program på diskett
Bo Kullmar SYSOP <1789> konton. Antagligen är det så att vi som
Morritorprogramvaran är ju Bermys, men redan finns här och dänned köpte ”grisen Än har jag inte upptäckt helsidor med
vill någon annan göra en annan program- i säcken” mest halkade in av en slump förslag på rekommendationer och förslag
vara så är det väl ok! eller tack vare mycket goda rekommenda- på bra material i programbanken (mest

I och för sig tror jag att det är bra med tioner. Imitt fall var det tack vare förfråg- med tanke på våra modemlösa medlem-
medlemsvärvning, men då måste man ningar till Conny Westh jag hamnade här. mar som visst inte är så Här gäller det

ju att få in slantar till klubbkassan. Se
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alltid positivt på saken! typ Bokföring, inkasso, medlemshantering mersiella programvarorna inte längre får

osv. gratis support i form av t ex upplysningar
BK> Det år myßkd Wmlísf “ff fvlk vill söf åsf, Jag har ställt frågor här i Monitorn för per telefon. Problemet blir större alltefter-
me” “d“" bli'det ”'3°' i ""k'i3h“°"' min arbetsgivares räkning och fått en otro- som alla programvaror kan mera, körs i

lig respons! Efter ett litet samtal med olika miljöer och på datorer med olika

Detmär tm alt aktivera. de p(?.tc.n.èlla ägarna så verkar det som om ABC-Klub- kapacitet.
medhlalpama lite mef Och att hona -laga ben kan få köra, om inte till självkostnads Jag tror att en förening som i sin egen
på dem' Ûch det mm .med den cm så pris så i alla fall till en starkt reducerad struktur har besvarandet av frågor kan bli
fmtsaner man meden”sm°AVen Ûm man så avgift (och det är INTE dyrt annars hel- ettkomplementtillprogramvarorpå mark-
bara lyckas med den É()% av fallen så se ler__) naden Aßßklubben har en Sådan Stmk_

på det mm att fm” alla fn lyckats Värva Tyvärr så nns det inte någon~”produkt tur.
Rlstigššcf (nar 1:3" val_ fwverkat 100 katalog” (ja, jag skäms:-) men en del Jag hartvå exempel. En gång skulle jag
a ) I ar in få Ft Posmyt' gamla papper och sånt kan jag nog ordna installera dBASE4 men ck problem, där

Nogfned f?mal;'mng§_t°Én_lk fofdag' z' fram om intresse nns från föreningen lösningen (share) var alldeles orimlig att
) (Jag ar faktiskt inte fmsallam S-law) (Styrelsen!?). Jo, en (nästan) komplett själv tänka ut. I ABC-klubben visste man

_ prislista fimrs att skicka idag, men det besked. Hos Aston & Tate eller Borland
Claes Tuubrmlf <_6083> _ _ behövs nog en del förklaringarvilka tjäns- kunde man inte svara.
AR> HW> Innan vi gor dessa stor mvesterrnga som
kan bh- ,dubbenfa”_____ ter som mrs. Det andra exemplet avser program-
AR> Hå11e,he1;.,ch hå11e;,,,e¿ Allt kan skräddarsys som exemplet med språket Clipper som är ett språk (xBase)

disketter ovan. med kompilator m m. Det används främst
Jag också! Det låter iofs vansinnigt Om föreningen finner detta intressant för databashantering. Det nns en fören-

spännande, men ett gäng intemetmöten kan vi ordna ett möte för en förutsätt- ing, Clipper(Sweden) med en BBS. Den
räcker rätt långt för många av oss mer ningslös diskussion. har internationella kontakter men mäktar
blåbäriga, TROR jag... inte med att köra systemet så det blir

Om jag mimrs rätt fick jag ett gratis- Hugo Wikström <5523> lättanvänt, vilket ju MSG är. Följden blir
medlemskap när jag köpte min första (och Vi bör inte bli 20K stycken.. det tycker att utbytet blir torftigt. Tillverkarens dot-
sista ;-) ABC-dator... Och jag hänger med inte jag heller.. Men jag tror nog att vi kan terbolag i Sverige, Computer Associates i
än! lätt bli IOK stycke och då utan att ”kvali- Danderyd, har svårt att svara på frågor och

ten” minskar... Jag kännerjättemånga kun- hänvisar till SPCS i Växjö (!) som, om det
Måns Åman <8406>, som talade om att niga och väl insatta personer som inte blir för svårt, hänvisar till ett litet företag
också han hade ”lurats av Conny Westh änns vet om ABC-klubben. Jag tror att någonstans, minns ej var. Jag tror att man
att betala den katastrofalt höga många av dessa skulle tycka att ett med- skulle kunna få mycket bättre gensvar om
medlemsagviften till ABC-klubben:-)”, lemskap i ABC-klubben skulle vara in- systemet kördes på ett MSG-liknande sys-
hade en konkret synpunkt på klubbens tressant. tem. ABC-klubben borde kumra ha t ex
administration. Hur kommer vi åt dem ? Tjata in dem? möten som stöds ekonomiskt av t ex

Informera in dem? Marknadsförning är importörer. Om distributöremas eventu-
Måns Åman <8406> svårt... Och särskilt svårt om man vill få ella fackrnän vill köra också så är det ju
Jag jobbarpå ett företagsom heterSEDAB en speciell kategori. bara bra.
Föreningshuset AB. Vi sköter medlems- Man skulle kunna ha möten om
register, debetering, avisering och distri- Sven Wickberg FILADM <1384> WordPerfect, MS-Word och många an-
bution av olika slag (typ kallelser, med- Måns Åmans förslag låter mycket intres- dra.
lemskort osv). En nonnalförening har inte sant och borde undersökas noga. Kanske
dator (håller iofs på att ändras.) utan får ore det ett sätt för styrelsen att bli av med LeifPorsklev <8501>
medlemslistor som de uppdaterar på osv. en del av rutinärendena? Bara en liten idé för marknadsföringen,
Men vi tillhanda håller även något som kan vi inte spinna lite på detta med den
kallas 'System 5' som är ett program för Hugo Wikström <5523> enorma kunskap som finns till förfogande.
medlemshantering på PC (Skrivet i Clip- Jag gick mediABC klubben som ABC80- Kanske mynta ett begrepp i stil med ”al-
per S'87). Där föreningen skickar en dis- hacker så att säga. Jag skulle nog inte ha temativ support”. Det som verkligen fung-
kett med uppdateringar på. Det finns även hittat ABC klubben om jag inte blev med erar bra här är ju att jag får hjälp i ett ämne
möjlighet att skicka över modem. då jag hade ABC80:n... Vi måste göra ngt och hjälper kanske någon annan i ett annat

Man kantex överlämna en bunt master- för att få in nytt folk i ABC-klubben... ämne, ej nödvändigtvis vid samma till-
disketter till SEDAB, och sedan löpande fälle - en mycket fin forrn av samarbete!
skicka en lista på de som skall ha en viss Sven Franzén <8202> Svaren kommer oftast mycket snabbare
diskett. Medlernmen påförs då t ex avgift Jo, jag känner också några, som jag just nu än via leverantörers support. En förläng-
för diskett nr4. SEDAB bevakar att betal- försöker värva. Det kanske är den bästa ning av detta vore speciella möten för de
ning sker, om ej skickar påminnelse osv. metoden ? vanligaste programvarorna och kanske t o

Ivårt sortiment finns förutom förenings- m visst deltagande av resp. företags
service, bokföringstjänster och inkasso. Bo Michaelsson <913> supportavdelningar. Kanske en önske-
Just nu arbetar vi på något vi kallar: Framtidens-ABC-klubbbörkunna erbjuda dröm... eller kanske bara en kopia av
”Nästan total föreningsadministration” sådant som de s k marknaden inte erbju- Compuserve. Tänkte bara högt ett tag...
(Namnet på paketet är inte klart ännu:-) der. Ett av marknadens problem i dag och
Här skall vi kunna ta över ”nästan” hela ännu mer i morgon blir att de stora kom-
den administrativa delen av föreningen
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Lars Strömberg SYSOP <7872> Måns Åman <8406> rekrytera ett antal verkliga filadrninistra-
Administrationen i form av kanslijobbet - Vad är det som tar tid? törer som kan arbeta hemma via modem.
ärintealltförbetungande rentjobbmässigt. - Vilka uppgifter är tråkiga? Det går inte idag.
Att registrera nya medlemmar, medlem- - Finns det några arbuppg. som du tror Vad gäller ABC-Bladet så är det nog
mar som betalt, iordningställa info, re- kan lägas ut på entrepernad? I så fall bara att fortsätta att försöka få folk att
gistrera postgirobetalningar, beställningar, vilka? skriva artiklar. Bland annat genom detta
och annat ”norrnalt” kanslijobb är inte medium. En internetanslutning är också
problemet. Däremot... Jag försökte bara hitta sånt som kan för- en viktig sak eftesom vi då kan tänkas dra

Att få folk att skriva artiklar till ABC- enkla och därgenom ge oss möjlighet att till oss era medlemmar och att man då
bladet, STÄDA LOKALEN, hämta nya lägga ner tid på andra saker som kan kan sätta upp automatiska filkopieringar
diskar, cd-rom drivar, koppla in modem, gynna föreningen! från filarkiv på Internet. Det blir då kan-
koppla ut modem, se till att prylar som är Jag vet att föreningslivet tar mycket tid, ske också så att era medlemmar kommer
trasiga kommer till verkstaden, kopiera och att mycket kan in i föreningen som kan sköta Unix-
prenumerationsdisketter, fixa program till förenklas på olika sätt! T ex genom att systemet. De kan dessutom köra via nät-
prenumerationsdisketter, packa prenu- förbättra rutiner, motivera medlemrnar att verket.
merationsdisketter, svara på brev, svara sköta en del uppdrag, lägga ut på Visst är det bra att i vissa fall lägga ut
på frågor om allt mellan himmel och jord entrepemad osv. administrationen, men det har vi erfaren-
via fax, hämta post, lärnna post, få folk att Om ni (som gör ABC-Klubbenl) äg- het av tidigare på ABC-tiden. Detta ledde
begripa hur Lmsg funkar, hämta lagade nade er åt att utveckla ABC-klubbenistäl- tyvärr till att styrlsen la upp många väldigt
modem/datorer/diskar, skriva nya värv- let för att ”Administrera” vinner både Ni svårarbetade rutiner och dessutom kos-
ningsbroschyrer, trycka informations- och vi medlemmar på det. Ni kan ägna er tade det då ca 10 000 per månad.
papper till nya medlemmar, fixa kuvert, åt ””intressantare”” sysslor och vi fåren mer Det mest struliga är när medlemmar
svar på ”omöjliga” frågor per tel, svara på intressant förening. ställer knepiga frågor per per brev som jag
lätta frågor per tel, hämta kontorsprylar, En naturlig kommentar är: Om du (jag) ofta måste svara på personligen. Sådant
bära skittunga postsäckar med prenume- ställer upp och städa lokalen eller något kan man inte lägga ut på en rrna. Det jag
rationdisketter uppför den vansinnigt annat, ger det mer tid för att utveckla gör är att försöka få medlemmama att
branta och halkiga backen upp till posten, föreningen! Javisst är det så, men det är ringa eller köra MSG i stället. Jag eller
svara på enkäter från civildepartementet mycket svårt att få folk att arbeta ideelt någon på kansliet kan omöjligen svara på
om vår förening, leta rätt på lådan med eller få tid att göra det själv. vilken hårrdisk som passar i dator x. Dä-
överexemplar av ABC-bladet så den inte Om medlemsagiften höjs med xx antal remot måste vi självklart besvara brev.
försvinner när tryckeriet lämmnat den, i kronor för att ni gör si eller så spelar
formulera klara och bra annonser förABC- kanske inte så stor roll, men om det ger er Mikael Lindberg <8601>
klubben, spåra vem som betalt när en mer tid för annat och föreningen utveklas ””Altemativ support”” låter som ett utmärkt
kommun betalt avgiften för en medlem i en possitiv riktining är nog det flesta förslag. Den kunskap som firms här, är
och då naturligtvis inte talat om vem glada för det! faktiskt mycket högre än man kan hitta
betalningen avser, underhålla program- Medlemsavgiften är idag inte skräm- någon annan stans på samma plats i
banken, se till att tryckeriet får adress- mande, framförallt inte om man ser till Sverige.
etiketter när tidningen ska skickas ut, vad man får! Om styrelsen höjer med-
kolla att det fimrs tillräckligt med disk- lernsavgiften xx antal kr, eller tar betalt Här måste redaktionen sätta punkt ßr
etter vid diskettutskick, fixa disketter till för en del tjänster och samtidigt erbjuder referatet den här gången. Förhopp-
diskettutskick, laga diskettkoperings- nya intressanta tjänster, så är nog det ningsvis kommer vi attfåanledning att
apparatema, samt att se till att medlem- esta medlemmar possitiva till det! (Un- återkomma i frågan.
mama trivs med ABC-klubben, det är dantag finns ju alltid:-)
problemet! Ibland ett ganska kul problem, ABC-Klubben är superb! Jag lovordar
rnen ibland även litet betnnsantle Pre- lrlnbben till alla inern branelren Sent Jagb|¿m_ ta d M ° -° 1' f" ""'”š§š'šïfïtïšišfšššïšít'-' °I*š5E5t5=išíšïš5ti53*5=5šïš555=3šïš5t*E55555555515=5E3555ítïš5=5t5šišïšíšïtítïšïšïšïšišïšíPm 1' me - 511138 af Om lg Ûf im den

;=;=, ,=;=§ šš' “El 1:5,Problemet är med andra ord inte sånt skall döut bara för att en (BK) eller andra

fastnar i adrninistrativt arbete och utveck-

För att återknyta till Intemet - så fimrs det redan skett!? (Nu stack jag allt ut hakan!
i Senaste Affa revärltien Sitt 30 en artikel =-)

ent Internet Såsetn det vetande Nätet tnetl

“°“ N' ._ B” '?“'.'"“" ~“.”S°.?° <178”US GOVCIIIIIIIICIII hal' SEIISHI Så dal' 2ÛÛ- EnVlkilg fllIll(IlOI1 81' lllldfhåll 8VpI'Ogl'3IIl-
200 Miri-Dalin-.. ”an synnerligen billig b=m1<en.Fn.1<favef dam 1 manga fall an
investering iätnfött Inet* de itlng nlttnelln tnnn ät På Plnts l ltlnbblnltnlen nell ett tnnn
elektranieka rnetarvägarna kan Unix- Det Senare karnrnera att åtgår-

das i en ny vereian från Benny där man
kommer att kunna radera filer i program-
banken och på sikt aven ytta på sådna.

Vi kan 8l1ISå räkna med 8112 Vi kan .----..-.-n--.---I--1-en-.-~--.-.--en--.-u--.-.--an...._._|.-....~.-..--0....---.-.--1..-u--usua---0-uu-u
'~°.'~ - .'.'~'.°.'.'-'.'-'-°.°.'.'.'.'-'~'~'-'.'.'-'-'|'-°-'.'.'-'|'-'-'1'u'.°-'|'|'.°u'«'-'n'n'.'~°u'._-_-_._._..._._._|¿_,_-'~.»_|_-_..-.u_..._..._-'..-_1_~_:_a.n.0_-_n_._a.n_~...|_.'n_n_o.ø_..- - . n 0._-_._._._-_._._..._..._-_._~_55...-5....-_..55.'-_..._..~_..50....--_-_-_-.._~_»_...-1....-.--..-....n.....----u. ou- .sna--.
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Kuvert och signaturer på
elektronisk post

Peter Nermander har ort ett arbete |n|edning något som helst spår. Ett vanligt brev

ßr KTH-Kista som ett led i sin utbild- När “tomma gjorde sin intåg i vår vardag stoppar mani ett kuvert, som klistras igen.

ning. Han har vänligen ställt det till imtspåddes det papperslösa Samhäiiee Man kan även sätta nån slags sigill på

ABC-bladets förfogande.Arbetethand- Något sådant har vi ämm inte sele Snarare kuvertet, och då är det mycket svårt att

lar om hur man skall vara säler på att verkat det gå åt motsatt hån Inom en öppna det utan att det märks. En datafil

den elektroniska posten kommer fram område verkar den alla fail gå åt rätt håll, kan vem som helst läsa, förutsatt att man

tillden är avsedd ßroch attden inte har nämligen elektronisk pose Det är en om_ har tillgång till den dator där den nns.

blivit utsatt ßr obehörings läsning. råde som expandera enormt de Senaste Som tur är så är det scenario jag beskriver

Redaktionen har beslutat att publi- åren och som nu till och med Postenbörjat ovan historia. Idag nns det metoder för

cerahelaarbetetochviharortendast ge sig in på_ vid en jämförelse mellan

små redaktionella ändringar' Vi mfp' vanliga dokument och elektroniska så-
pas att detta arbete skall vara av m- dana så verkar de senare, vid en första
tresse för klubbens medlemmar. anblick, ha enbart fördelar. ___.___..

Sammanfattning ___.
De problem med integritet och säkerhet som --:--
tidigare funnits med elektroniska dokument l

----_
o_ch elektronisk post har fått sin lösning i VTYQ
Oppen nyckel-kryptering. Med denna teknik
finns möjligheter att signera och kuvertera
elektronisk post och andra elektroniska doku- _¿_¿l¿l¿.¿¿-\
ment. Oppen nyckel-kryptering är en krypte- ;::3j¿:-:«
ring som använder två nycklar förvarjeinblan- “tm -2 få

dad part, en hemlig privat nyckel och en öppen
publiknyckel. Dessa nycklarärvarandras kom-
plement, och något som krypterats med den M'
ena av dem kan bara dekrypteras med den
andra. Som namnen visar så är den ena nyckel
hemlig, och skall hållas skyddad från obehö-
riga, medans den andra nyckeln är helt fri att
spridas. Denna kryptering är tämligen lång-
sam, varför man kombinerar den med konven-
tieiiell letypteiitig, som är snabbare eeli am,¿n_ Ett elektronrskt dokument förmedlas till
det en eeh Samme nyekel för både ktyptet-ing en bråkdel av kostnaden för ett vanligt, det

och dekryptering. För att kuvertera ett doku- är framme på en bråkdel av tiden och det

mentså börjar man med att kryptera dokumen- är inga ln-gblem att skicka till många @

tet md kOflVCI1tlOl'le“ med en Slulnp- personer en gång, dessutom är det
genererad nyckel.Den slumpgenererade nyck- enkelt att lagra, kopiera Och hantera på

el ' ' - .. . . .
n klyptems ' sm mr med Oppen nyckel alla satt. Varför har då rnte elektronrska

q_\X

Bild

{«

lgypienng. med mottagarens Öppna nycke.l' dokument tagit över helt? Svaret är säker-
et Iflnebaf att enbart mmtagafefl» med S111 heten att gora elektromsk post säkrare och sml-

hemhga "y°kfl> ka" dekryptera den Slumpade digare än vanlig, och dessa metoder kan
nyckel som kravsförattsedan kunna dekryptera även användas å andr d t i
dokumentet. Man kan även kryptera kopior av PfQb|e|T]Q|1 . p a typer av a 3 efr'

den Slumpade nyckeln med Hem mwagaæs Ett elektroniskt brev är en enkel datal UF] exempel døkumem, kalkylark, nt-k i .d d k , mngar.
öppna nyc e , varvr o umentet kan . ..

dekrypteras av alla mottagare, med var och ens som Ofta tmnspørtcms wa natverk och
hemliga nyckel. För att signera ett dokument passerar mängder av damfer på väg' På KUVQ [tet
börjat. man med att Skapa ett så kallat digitalt alla dessa datorer och natverk ar brevet

fingeravtryck av dokumentet. Ett sådant iden- åtk0mÜgt> Ûch kan läsas Och ändras» Ûch Chier
tíerar entydigt ett dokument, utan att för den detta utan att vare sig avsändare eller Vi börja med att titta på kuvertet. Redan

Skull VSlÖj ÖOKUIIICHICIS innehåll, 0011 det mottagare märker något. Ett vanligt brev Julius Ceasar hade problem med att han

gåf inte 311 Skal” Cïfdkmef Utifrån ett givet eller dokument signerar man oftast med inte kunde lita på de som transporterade

fingeravtryck' _D°“a “g°m_VtfY°k kfypfefas sin namnteckning, och det kräver ganska hans korrespondens,ochien krigssituation

§edan”med avsandarens hemhga nyckel' “met goda kunskaper i förfalskning för att obe- var det viktigt att inte fienden fick reda på
mnebar att det enbart kan dekrypteras med .. ..

- .. . markt andra på ett sådant. En datal kan hans planer.
avsandarens oppna nyckel. På detta vrs kan _

man bekräfta døkumentels slgnalue 1 stort sett vem som helst andra på utan
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oläsligt. Tyvärr har denna typ av krypte- liga nyckeln, som.enbart mottagaren har
ring en stor nackdel. Både mottagare och tillgång till.
sändare måste ha samma nyckel, och den

å håll h ml' f tåÅ F m ste as e rg ör alla utorns ende. Variatjønef
Med omfattande korrespondens blir det
väldigt många hemliga nycklar att hålla -DEFGHI md. pr. M... sm. i och för sig ram.. 174625ß48ß667ß78ßS7S84S627
*änka sig nn ha °n ny nY°1<°1föf vnnß +16473655s3957496o7s5oo7o7
meddelande, men då måste man få fram

Ceasar löste problemet genom ett enkelt den till mottagaren, och det innebär att 7???T?????????????????????????
chifferl, d.v.s. han förvanskade skriften nyckeln kornmer att utsättas för samma
på ett sådant sätt att endast den som kände risker som själva dokumentet.
till hur den förvanskats kunde tyda den. Det bästa vore ju om nyckeln inte be- .. ._ .

Ceasars chiffer var enkelt, han försköt hövde vara hemlig, och till viss del går det gššeršfïååïnâetšeåltäršïeååå
alfabetet tre steg, Ablev D, Bblev Eo.s.v. faktiskt att lösa det på det sättet. Vi kom- avalicemd matematik med höga tal (ml
Detta innebar att endast den som kände till mer då in på det som kallas Ûppen nyckel- med 2O0_3O0 siffror är normalt, ib_
algoritmen2, i det här fallet att alfabetet kryptering. la d k beh.. .. d ml å w
försköts, och nyckeln3, förskjutningens seïmlsagiåï1:) Ove anvan 3 P _

l k °3:3: e ' kande tyda Skriften' eeehiffrera pen nyCkel'kryptering Detta innebär att en text på en sida kan
Grundprincip ta tiotals minuter att kryptera, även på en

~~ - .. - snabb dator (t.ex. en modem 486:a, somKryptøn Oppennyckel kryptenng ar enteknrk som då
d de snabbaste ersondatorerb er å att n cklar exrsterarr ar en aa ar an P

Denna metod harsenareutvecklats,främst yee p y P '
av militärer (som tydligen ansett sig ha
skäl att hålla sin korrespondens hemlig),
till avancerade krypton4. Ett modernt
krypto är uppbyggt så att det uppfyller 0
cm krav' :ï:ïÉïÉ§šfi1;». ..~.-:i:ï:-.

D-tsmtistfsnjämnt,allasym- A X Å
boler förkommerlika ofta. Det gårinte att, ''''''''''''''' 'I

med kännedom om olika teckens statis-
tiska förekomst i ett språk, sluta sig till = E
vilka symboler som motsvaras av vilka
tecken. _., ; e

Dnr finns inga Ord, “Inn kryvtnf är Y A
_______________ __ ._________ ._

ungefär såhär:

@T1

KHNFGD URIDGS JDGEYD OEKDI-IG HDTEGA
JFDGEW IDTEUR 'IEUDJS KFYTEH KDHEGJ
IRKSIG ISYTEK LDYENS LDUEIN KFURJD

När det gäller kryptering på datorer an-
-

Vänder man inte ns grupper på dena Sån* hemlig och en öppen nyckel. Dessa nyck-
“ten kfyptet är en kempekt teekennnlssån lar kompletterar varandra, så att det som som aae laag)° Om maa aa Val ekleka en

En teeken krypteras enka beteende på krypterats med den ena bara kan läsas med aekameat Pa 200 sider Sa inser man gaa'Omlqiagligganda tecken, det gå; alltså hjälp av den andra det går alltså inte att ska snabbt att det knappast ärvärttiden att
inte att känna igen ett ord som man sett “kryptera mßd Sa;nma nyckel som man kryptera på det här viset.

kfYPï°1'at fömt- krypterat med. Teorin bakom detta, och Da kammer Vi m..pa ae riktigt avaaee'
Unn finns det även Såna finesser sem även algoritmen för ett sådant krypto, rade Vanamema av oppen ayekeekrypte'

gör att ett dokument som krypteras två behamnas Separat i Bilaga A_ ring. Man gör helt enkelt så att man låter
gånggf mgd Samma nyçkßl, vid Qlika till- Søm namnen antyder så är den ena Slll (l3l20I' Slumpa ffüm CI! l1yCl(Cl till Ctl
fallen, ger två olika krypton. Man använ- nyckeln hemlig och Skall skyddas för vanlig konventionellt krypto. Dessa är ju

det “Inse tidpunkten för en Öka kfyptels utomstående, medan den andra nyckeln är Saaeea eea aven aakra' men ae har den
säkerhet. Dessa konventionella krypton helt Öppen, och får spridas fritt Nycklama Ilßkdßlßll ü Vi måßïß S0 till MT IIl0ïfgf1-

anses Vem myeket säkra °en> de de nn kallas även privat respektive publik, vilket ren har nyekelm I det har Fallet ar Ja
Största dglgn bygggf på gnkg] addiljgn, bättre visar deras Spridning. IlyCl(ClIl Slumpad, Så Clßl flIlI1S lllgßll Cl13IlS

även snabba' Men hjälp av en Sådant När man sedan vill skicka ett dokument aa meaagarea redan har een” amaa mastelg-ypm är da; alltså möjlig; au kryptera sin till någon mottagare med hjälp av pen vi skicka den på något sätt. latt skicka
elektroniska post så att ingen utomstående ny*ckcl_kl,yptering, så krypterat man mal nyckeln samma väg som brevet innebar ju
kan läsa den, och det som inte går att läsa mottagarens Öppna nyckcl_ Det meddc_ att d 1llSäl1S för Samma fíSkßf S011! bfß-
äl- också svår; att ändra till Hägg; annat ._ vet. Vi skulle alltså behöva kryptera även

> landet kan då enbart lasas med den hem-
om man nu inte nöjer sig med att göra det Ilyßklll, På CU Sk Satt Så att Cbfï
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mottagaren kan dekryptera den. Man be- signaturer Naturligtvis kräver detta .att vi tydligt
höver inte fundera särskilt länge för att . avgransar vad som ar den signerade tex-
inse att den bästa lösningen måste vara 311 Dubbeikrypteriiiig ten, och vad som är signaturen, men det är

kryptera den konventionella nyckeln med Ûin Vi tittat Pa inn' ÛPPen nYekei'idYPte' inget större problem att göra det med

Öppen nyckel-kryptering, med mottaga- ting fnngeiaf» sa finns iösningen ti" lämpliga markeringar.
tells Öppna nyckel, öcll san skicka alltlllön signaturerna dar. Om avsandaren forst
till lllottagaleln krypterar med sin hemliga nyckel, och sen Användnll-lgsøml-ädel-l

Den konventionella nyckeln kan ju då nied inettagafens ÖPPna, sa gaf det gm vi tittat på de kmv vi stållde på ett

bara deki'YPtefas aV indttagafen nied niet' bekräfta erevete n1epn'n_g' En erev Sem er ngeravtryck, så ser vi att vi med ett
tagarens hemliga nyckel, och den är det ju id'YPtei'at nied en neiniig nYekei kan ln sådant kan låta någon slgnma ett döku-

bara mottagaren som har. När han väl bara iasas med en ÖPPen nyekei- ment, ntan att avslöja öökllmöntets inns-

dit det kan nan dekfYPtei'a festen aV Menngereneer-inrnmee med en dekryp' håll. Detta kan vara användbart om vi vill
dokumentet, som al. ltlyntalat med kön_ tera brevet med sin hemliga nyckel, för att att någon skall bekräfta att ett delmment

Ventieneiit kfYPt0- seden denryptem reennntet med eveende' existerade vid en viss tid punkt, exempel-
nens oppna nyckel. Brevet han då erhåller Via ett laentrakt Bagge parter kan då ate_

. . d ._ d
F|9fa mgagafe måste in vant kryinenn me nvenn “ene nera kontraktet, och sedan skapar man ett

h ml' k 1, h d " det 'u bara

- _ - ' P gon betrodd instans, jämförbar med nota-ness. Vi kan kryptera den konventio med matta arena Ö na n ekel Det kan
nella nyckeln med flala öppna nycklar, Baba: aaniïnomiearem rius publicus, signera atillsammans med en

een en kan nen menngnfe läsa deknmen' bara ha skrivits av avsändaren. Vi har en üdâlstämpellaelna/Ii..tn[ar:ll kenn Obínâeendeaïeilele
tet, men enbart med sin egen hemliga -l - - t Sent _a at ° men C ex*I tu

då =“ M- g' 6ïfè%?“««»2k att dm ::“.:::..::: .:;;'.*;::f:;.r*::..:*:.ment till era mottagare, utan att varken mnde lite aa vi all er lny tera llela lne_ g g -

behöva komma överens om en gemensam Vet tva ga'neer pp P

nyenel ener Vinn tvungen en kryptera nen' Man skulle till exempel kunna signera Nyøkelhantenng
delnnnentet nerna gånger' bara en liten bit av brevet och bifo a N Cklars förtrøende. , g YV h ll å * k b k - . .

I nr a te genom en em men en denna bit till hela brevet. Mottagaren kan Nn verkat vi lla löst de flesta nmölamsn
' ll ' d k 1- .

nlíïçnlteleâlelâçyenatítïnš nätet aglnå_:neIeäclaít_ då _k°nti'°iiefa att det sein signefats Passat Vi kan vara säkra på att den post vi skickar
in i festen aV bi'eVet- TYVaff innebatjn det inte kan läsas av nån annan än den som

hanterli s stem för att säkert kuveitera .
l kt etky d att festen HV b1'eVet, nteni .Inst den dei sent posten är avsedd för, och vi kan vara säkra

e e roms a okument . .. .. ..' si nerats kan forandras utan att u tackt. ° -~ --

Med det här systemet dyker det upp en . ' . . nn Pa Vem nvsnnnnren nr'
Lo h d l f' vt k. - -- °-- --del dm praktiska detaljer när det galler sningen etei' igita a ingefa We Detta fbrutsatter dock att viarhelt sakra

nyelaelllantenne, een föttIeende för nyele på nycklamas akthet, vilket inte ar fallet.

lar, men det återkommer vi till. Än så D|g'ta|a ngeravtryck En nyenel Sem V1 een dnekt från enpereen
länge förutsätter vi att vi verkligen har Ett digitalt tingei'aVtfYek än Pfeeis sein kan V1 nte nef nien då fenenn man en enn
vaaandma ömma nyeken namnst antvtlsn att slags ngeravtryck av del av flexibiliteten hos systemet, och ef-

en text. För ett säkert fingeravtryck bör teiseni de ÖPPna nYeidaina af fria att
Avsändaren man ställa följande krav; sprida så verkar det ju dumt att behöva
K f vara tvungen att träffas för att byta nyck-

. uvc.. ar are men] arne man C * Detbör avpraktiska skäl och ursäker- iaf- I sana fait nade Vi in kunnat anVandainte sakra på vem som ar avsandare. Det ' . .
_ k ll , h -enda vi aa aalna na nat vi t-aa ett dalmment hetssynpunkt, ha en fast storlek, oav dešnaeiatliåne id'YPtei'1ng de gett Vafan

är att ingen annan läst eller ändrat det sen een textens" stenen' een ber nnnnngt' Ven :mäta d fn . l.. . å
det lny temdea men vi har in et Sem vis ha en latthanterlig storlek, till ex- i af ee ie an nnit esningen P

P ' g ' roblemet aven fast vi kanske inte insett
visar när dokumentet verkligen kryptera- empel en nnlv elen" P 'd hl... ...fal
des. Om dokumentet varit ställt till era Det eken entydigt ldennnem en text' et Oc osmnecn mte ar lsmndle

- - - De ä ' ii< b 'motta are så har Samtl- a av d ku * DCÉ Skall IIIÉC att lltlffåll Ctt glVCt tg rlu 1 a ra att signera en nyckel
ašaryaæm Dasslštom haeeâ: kun: ngeravtryck skapa en nassanös text som att signera en text, eller vilken annan

° ° d fl hl.Vk llålånå
nat ändra det och åter kry tera det med * Det eken inte gå nn' nnnen en givet am I Sem C St I ana ts ta gon

e lå ngeravtryck, knnna avgöl-a textens signera vår nyckel innan den sprids, och
gar soppm nyc ar å å . h -km . å a k l.

vi im anna i och med infömndct av ““'°hå"- P S ve “ena eennygp V “ne e

era mottagare infört en stor brist i syste- - --
met, mena andm Sidan aa kanvljn inte ena Nar vi nu skall signera en text så borjar vi SIQf1a'(Uf6fS fO|'l|'O6fld6
vara aalna na att det nmnnlnellea laIevet med att skapa ett fingeravtryck av texten. 'Iïyvärr tillfor vi då problemet att den som
vetldigen alneva av den aem nnngea Sem Detta ngeravtryck krypterarvi sedan med signerat vår nyckel kanske inte ar betrodd,
avaandaae_ vår hemliga nyckel. men det problemet går att mimmera ge-

Vi maate lntta na ett Satt att sakeat Den som skall verifiera signaturen bör- nom att låta någon som vi VET är betrodd
SleneIa lamvent een lmnna bekräfta aiena_ jar då med att själv skapa ett fingeravtryck signera vår nyckel.
taIen_ utifråndensigneradetexten.Sedandekryp- Man skulle kunna tänka sig att en per-

terarhandetngeravtrycksomvikrypterat son sitter som officiell nyckelbekräftare,
med vår hemliga nyckel. Om dessa två och att dennes nyckel är offentligt spridd,
ngeravtryck då är lika, så är texten in-
takt.
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till exempel genom massmedia. En nyckel RSA James Nechvatal, Security Technology
som publicerats från era oberoende käl- Namnet kommer från upphovsmännen Group, National Computers Systems
lor kan vi nog anse som bekräftad, och då Rivest, Shamir och Adleman. Laboratory, National InstituteofStandards
kan vi också lita på de nycklar som är Algoritmen för RSA är väldigt enkel, and Tehchnology, USA, Dec 1990
signerade med denna nyckel. och allmänt känd (trots att det råder ex-

I och med detta kan vi nog anse oss ha portförbud förRSA-kryptering frånUSA). Dessutom bör nämnas dokumentationen
ett system som mer än väl uppfyller de Nycklama i RSA består av tre tal, n, d till PGP, Pretty Good Privacy, ett program
krav på integritet och säkerhet som vi kan och e, och om vi kallar klartexten för t och för kryptering som är öppet spritt och där
tänkas ställa på elektroniska dokument i kryptot för k så gäller följande: källkoden till programmet finns tillgäng-
allmänhet, och elektronisk post i syrmer- lig. Programmet är ursprungligen skrivet
het. k=t° mod n t=kd mod n av Philip Zimmerrnann.

Övriga nesser Där mod är modulofunktionenó. e och n är

Ds pragrarrr sara rrrrs för saraaa irryprs- “°“ ÖPPW* “Y°k°'“r °°h f' är “°“ h°'““g“
. .. . dßlßll.nng brukar forutom de vanliga krypte- sr- j_,=;= ß _.§:2=='j.r;s;s;z_ § _.§së==-'_,=;s;s;=,. §=' az-
. . . . " " ===:=:=a=a=s=s...==' s=a=:...s=: '=:=' ==s=s=s=s=s=s=:======-=-==...a=s- '~s=' .==...==z= -==s=:=z=s=:=a=s=s=z=s=sunge- den slgnenngefnnlnwnema även F" ““ dm åka" f““g°*“ '“?“ im

ha funktioner för att hålla reda på nycklar men n* C och d ar framtagna cnhgt f°l'
ash signamrar.Hsrrr1iga nycklar skyddas l“““'°' Mai' bÖ““'.'“°d ““S'“'“1” fm" *Vä

rrr Drr sar rr rrrrrrrrrr r rrr rrarsr de °°** en Pam' elda” <a-1>°0~0- °

rnr-rs ram andra rar hur manar andar Ska" ““'"“..l““““ “°“*“f* '“°“ 0'1>°<'l'12~
srsrrwrrr ram far rr er nyckel Em” “'“°* ““ då ”S” “'°““ '““”° *"
srrn som fr11rrrrrrrrrlr1.1>rss-rrrrrr °'“ ma” W' “*gå“dSP“'““ fn” ““°* “
rjarpsr rm saa arrrsraras av rryprsrras aend 'dee 0dne__d°*,_1naend:°1n lyâkde

derrrrarrdr darrar nr rn den and “;;,°'; “°'°;““ï Pi ““,,§“¥“°““:ï *ff
nnnnde- “g°,§. “ Yfsjš, ,§f;j',f,*§n1,,§,'§;

S°““g “T 'g°f? “ a .
. Iïlßd att Ildßll fOl' alt f3kIOl°lSCl' ett tal på Ej1'š=š=š=š=š=š=š=š=š=š=š;š=:=š5==-jI=š:E1š=š;š=š;š=š=='š;š;š=='==="'=°==š=š=ê'==;;šgš;5;š;š;š5š;š§š5š5š;;5;;;51;=;55š;3;š5:g;;=;:5;5;5;;:§:;:;:;:5:5:§=3;3:;:;:5:5:5:;:;

, !!:=:= ~ 11==a=zšl3vlE1f= -as=s=s=:=s=:=:=s=s=s=z=s=s=z=a=:=:=z=s=:=z=s=s=s=s=s=:=s=s=s;s;z;s;s;:;s;:;:;s;z;zga;

B' 'a9°' 200 alfffdf ddaa 100 da nllef
Bl | äga Å gör att vi nog kan anse kryptot som säkert.
P . cipen för Öppen nycke|_kryp¿ering Med tiden får vi dock räkna med kraft-
Öppen nyCke1_krypteI-ing bygger på någøt fulla re datorer, som gor att det går snab-
som kallas falluckelnktionen bare att faktorisera, vilket i sin tur innebär

Bland matematiska funktioner brukar nn k1'YPt0tb11f Svag*-"er Och Våra nynklnf
man tala om inverterbara och icke inverter- blir nnndfe Säkra-

han fnnldddnef- en dnvenendn nnldndn De* °“““ fm” al* 'ösa “ella emblem
y=f(x), har en invers, x=g(y), och om man an ndsbegmnsn Sln nllcklaf- En nY°ke1
känner till funktionen f() och en av variab- Stån1P1nS alltså med nn ”nånn” fnets'
lema X eller y så kan man fa fram den d““““”» och

efter inte

andra variabeln. En icke inverterbar funk- nYCkf1n 311805 50111 Såker, 0Cn “sänes med
tion saknar inversen x=g(y), och även om en Stnffe nYCkC1-

man ver fnnldnenen faa nne det inget enn Vi" Vi “““V““' ““Vä' “Y°k“' “" 81"* fö'
all från V0 ll 0010 Y ßfhå 110 fßllnll X- An tidigt' så är det bara att se Ü" att ta tm med
fa fram y från rr ar desk ingar prabiara. lite eadna aifffef- En nyekel på 2000 alfffef

En falluckefunktion kan liknas vid ett kan Vi nng räkna Inßd 5Û'6Û års hållna fnet
mellanting mellan en inverterbar funk- På» (nn inte längre-
tion och en icke inverterbar. En fa llucke-
funktion är i allmänhet icke inverterbar, Ka||fOI"|[GCk|'1|f]g

'“°“ kall i Viss” fa" i“V°“°'“S °m ma” Nedanstående kallna af elelnfdnlelda dd-
känner till den en kallade fallnekdn- RSA- iarmerrr sam jag eriråmr via Irrrsmsr.
0'g°l'in“ß“ En 01g°nn“ S01" “Vände'
dena heter RSA Labararsries, Answers ra frsquerrny

asked questions, version 2, 24 sept 1993. a........a|....---r.....--.-...safa---~-.--...are-var.. users... ----ra. ---aa... -aa..-rr -0-aa.--ar..r-'.'.r--..-.Ina»--ar.'n'|~.--r-.~'.'--0--raaana---rara......-----.-a.~a-|«...-r-r-aa.-rr...--r-...--nn..-aa.-na...-.asu-.aa----.ar....~.-saa...-r--ra...---rasar--arrsr..---...ar--~--.-aa.ur..---a-.--»--area...--.rea..-.-a-.aa-...-|.a..r...r---~.a....».--rr.-.nu.--ra..-a.--»-----.rr»---ara...---a.ar---u-rea..._..._-_-_..-_-...---....-_a_a_._._._._._-_..-_5......._55-_-_-Ia...-.._-...~.._~_».._._._._...a-...-»-re...---1-.rr-.-...--.er-nar..-.rann-a-.-...-.ara---...aa-I.--ra--.ra.-...---.--.aa-4--arrr . r. ar. .r . .rr r ._r.».._ _.. _a...__-_..-...___._»_. ...a s laeaarra sara... u -a
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Här kommer ytterligare en omgång av utdrag frånMSG "" MSG-systemet. Som vanligt har respektive utdra-
gare gjort en viss sållning och en viss redigering har
sedan gjorts vid sättningen. Denna gång har utdra-
gen skots av Lars Gjörling, Mats Larsén, Sven

Wickberg mh Bo Kuiimar.

:_ , _ Jag orkar- inte lyssna på agument som Får jag gissa din inställning till äldre på det där med prog- rambanken.

"det finns inga ABC-datorer kvar ute” datorer? Vad jag talar om är historik Om det finns krafter att trycka undan

eller "det är inga som frågar efter pro- alltså klubbens rötter om man så vill. ABCiklubbensåsäg till såslipperman

Med Iefnsføfum gram" osv osv. Att skita i oss som mot Programsom tillverkatsnärABC-klub- reagera. Vi som bla hållerpå med dessa

allaoddsarbetarmeddessaochförsöker benstartadeförmångaårsedanochinga måste då hitta en annan lösning än att

_=='::::::::::::ïxxiïïïf7fïïïïïïiiï ' mar " detta ett förbannade rrbibliotekförMS-dos. hålla åmed att skriva försvarstal över

5-šiâlfåíolgšå ïslguner <8667> :i[di'i,esr\z:ellrl.yD:et(itl~:i:1a hårïdiskprio- Det är väl iizdå naivt att påstå att vi dessalåch förnedra sig.

Jagmfswannågmåepwwßßßf I,“,§f,','§å';ï'{j§,'É.§f§f'n“f,f,É'§,f,fdgfÉ §§f,}§§h'§°§,§§,,f§',ö'f*,É§'§',I,“L*ï§§“§,'IÉ,É§ Hiis“"_'gÉfG“fff'É_,__,::-:_,-_:_-_
806, som stått undansräiiaa, med aäniii h ._ 9 d om d. (T mugg) J S .tj <8054>

hörande näw=rk(LUxNß1). Det im I§e'°'l';" ._ I. ed I f.. §'l';g'“mkgï°m S°“'. 'ägg d k'g Ãf de ABC ““ m'
vatetwiianae pwjektmen nusimiitiet .' 'biff °$f“' 'g°“ °'.' ” *ïag 9' edsf.° S “ ° f|"“”'” ' “ h. tälïnš' °' U if ' d'P':g'“å'l.'$:“ “de .

igång, fastimakligmkt. ABC_Klubben giigatt oja roslten, melijjšigdtycfer mig Aljaacmna me anrumoc is e agga n rar :arnku ar porrli jun

borde alltså lämg klubb att tengen se oto eranta os asoner in -program program a en'som tar upp p ats or

med i, den sedan håller på med som motarbetar ABC-anvandarna och Den dar mentaliteten som . Passarde: andra_program. . De enda bilder som

PC div andra dator ty är .u bara påsåsattse hela ABC-falangen sjalvdo inte så fixa det battre eller håll kaft finns i programbanken då och då som

bra ° pe J iklubben. fungerinteien förening. Funktionärer föreställer kvinnor i badkläder är de

är några frågor: Jag vill samtidigt framhålla att detta skall naturligtvis inte tåla vilket skit som finns på en CD som innehåller ett

I detíntwkuküonsbladj fickstod det ingen som helst kritik mot Bosse så Ni somhelstm_eni:letta_fall.tyck6:jagk:j storre aëtšlpbålílšr. lDen tar brjla dlåntšch

”Färdig hal_ABCharvi speciell tajikt kommentera 'detta med att det ar otroligt antigt s ott.” ts en utav -p atsernavi et p-

immdukon du kan få duvill ,, stotta honom harinte forstått proble- faktiskt inte behova ta sån har lång tid pastbordestoradigeftersom du antagli-

1 _HURSERDENUTOCHVAR met. att fåinABC-programmen. Detskräm- gen inte tittar på vad som finns där

D'EN?????? Hälsningar från Göran :ancllïdärhišocgdnäkr del: talas om "t:l- efjírsom ditt'bara väll lša ABS-program
-- =-=---1f----==-----f-----e----==-=--=-==----: stä ” r is oc trasiga ac u- vi et inte inns p n gon i ag existe-

FILERTILLABC' (__Text 2076 ) Bo Kullmar <1789> per. Tydligen så återstår det ca 600 Mb rande CDROM-skiva.
3_ HAR PROBLEM MED PRO_ Arende: ABC-programmen iDiab-maskinenefterhårddiskkraschen. Gällande om det tar så mycket som 4-5

GRAMMET PCL EFTER CA 4_5Kb Filerna finns numera tillgängliga ge- Någon bekant till mig sa om det bara veckor att få en diskett från klubben så

STANNARHEIAÖVERFÖRINGEN nom Unixkommandot i biblioteken / fanns vilja så fick man lätt få rum med undrarjagom du har rätt ellerom du har

DET FUNKAR DOCK MED TEUX prog/abc80 och /prog/abc800. Så snart ABC.-programmen. haftotur. Undersemester ochjultider tar

EGETZMODEM_ Benny har installerat ny DNIX kan- Du ville veta VAD som skall hända. ju allting längre tid. Där skulle vi be-

Ti" sist vi" jag tillägga att det är kul ske det kan fungera direkt i momtorn. 1. Börja med att lyfta ut de pornogra- höva flera som lägger ner energi efter-
medenseriösßßs ochhögsm poäng till Det kanske sker i kväll. Jag kommer fiska bilderna som säkert tarplats. Men som det idagistort sett bara ärLasse och

LMSG Johan Müller dock inte att kunna göra något åt det i jag kan förstå att det skulle bli ett rama- Bosse samt ibland Martin som jobbar
kväll eller ens före jul. skriblandMS-dosfolketeftersom en sta- med detta. Jag har tyvärr fullt upp med

---=--===--=-=-1 ----==------===--:-=-= tistik visar att det är en livlig trafik där. att ta hand om ekonomin men geribland
gïslfåâoåïå šalïåššgmar <1789> (__Text 2077) Peter Nermander <8130> Lyft ut dom bara några månader tills också ett handtag med driften av moni-
1. Vi har ett introduküonshäfte vi Arende:ABC-programmen problemet är löst. Folk får gå och hyra torn samt en och annan administrativ
Skickar till de är intresserade att Att ABC-programmen inte finns beror videos istället under tiden. detalj.

bli medlemman Detärenhäfte ha ju på att disken de låg på gick sönder, 2. Snabba upp rutinerna för de som -~------L------=-------------__-=--:---------
pat 30 sidor. Dem häfte Eng: i tså och det som alltså skall läggas in nån- beställt program. Det kan inte vara rim- ( Text 2086 ) Carl Magnus Åberg
versioner. En föl_ABC°ch förandm stans ar en backup. ligt att det ska behova ta 4 veckor att få f8574>
Deninfo med|emmarfårinne_ Om du tycker att de som jobbar med ABC-program. Arende:ABC-programmen
håller alla info från båda. monitorn gör ett dåligt jobb kanske du 3. Det måste in marknadsföringsfolk i har du ätit något olämpligt?? Spy inte
2. De finns inte i programbanken på kan erbjuda dig att ta överf? Annars styrelsen.Jag kan fortfarade inteaccep- uppdethärochinte på medlemmarsom
grund tekniska Problem Återkom_ tycker jag att du skall låta bli att klaga. tera attdet ska ta 5 veckoratt få material ofrrar mer på *ALLAS * trivsel. Peter

när dískpmble°m och mb Visst är det bra med kritik, men då ska från klubben efter att avgiften betalts. har helt rätt. Och om man är relativt ny
nande problem ärlösn Andra det vara konstruktiv sådan. Att bara Jag vet att här så sätter minst 2 st igång medlem betyder det inte att man är

type saknas också. gnälla på att inget händer hjälper inte. och dikterar ihop ett försvarstal varför historiolös.Men en gammal stötsom du
3. vet ej. Tala i såna fall om VAD som skall det är så här men jag accepterar inte kan tydligen inte acceptera attandra får

hända. dettaialla fall. Det får finnas hurmånga finnas till parallellt. Hardu någotiskal-
Om du tyckeratt skall struntai att andra föreningarsom helst som ärsämre len så be dem di förolämpat om urdäkt

Ärende: Aßcprogmmmen datorn dykermedjämna mellanrum och fórdetärändå intedem vi skall jämföras peromgående!

Jag tycker an det är ynkedom att ABC istället lägga in ABC-programmen, så med. ---=---=-------=:-----:-------------------«
fonfamndeinækommit in säg det då. Men i såna fall lär du inte ha 4. ABC-klubben är en riksförening och (__Text 2090 ) Carl Kövamees <767>

imabdamm ännu. nån nytta av att de läggs in, eftersom då får man leva upp till detta också. Arende:ABC-programmen
Jag skiter fullständigt i att köpt fel monitorn då kommer att vara nere. Alltså så bör inte funktionärer åberopa Hej Göran! Jag uppfattardet som om du

hårddisk enewad detta beror på ABC_ Jag tyckeratt som jobbar med mom- att vi utanför 08-området skall skaffa är besviken på hurABC-klubben sköts!

tar bara plats med 16 Mb torn på sin fritid gör ett bra jobb med fram ersättare bara för några inte kan Det tycker jag är tråkigt och eftersom

och det är bara me ugskit jämförbart tankepå hurmycketjobbdet är. Ni som leva upp till något. jag sitter som suppleant i styrelsen vill
med annatsom mms. inte håller med mig kan ju skaffa fram 5. ABC-klubben är en förening som jag gärna ge min bild av arbetet i klub-
Omjag inte misstarmigså nns det både ersättare. /Nermander stöder flera operativsystem. Då fårman ben.

. . . -------------------------:-----e~~~~~~~~~~~-- kn haukvam_ och hårdvams lahsær å -- ~ ~- -~ ~-- appst egna synpunkter på gamla Man kan sätta upp mål och ställa krav
Uåix inom klubben Manïlït i alla fâ" (__Text 2084 ) Göran Lundberg <3811> datorer typ ABC när någon glesbygds- på hur klubben skall skötas. Sen är det

inte beunámn när det mer Arende: ABC-programmen människa vågar ringa. Om man från bland annatvi funktionärersom skall se

hastigheten på supporten den: Peter Nermander nummer 81få0. Det klubbens sidaustoltarsig. men att sup- till attalltfungerar. Jag tänkte ettslag på

. betyder formodligen att du varit med- porta ABC så ar det rimligt att de skall hur många som drar det tyngsta lasset,

gïåïeläem påståuag trots att klubben lem i ca 1 år eller ?? hasamma service.Och dåärvi inneigen jag kom fram till att det är en handfull -
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max. billigt. Då saknas det ofta manualer, föreningsarbeteärbland det otacksam- registrera dessa beställningar. De blirVi gör vårt bästa för alla medlemmar, program, och man kanske behöver nå- maste som finns. Man gör det utan nån helt enkeltliggande tillsjagkan ta handäven de som fortfarande kör - vår en gon reservdel ochgivetvis rådfrågning. som helstersättning, och sällan fårman om den.
gång så kära - ABC. Jag arbetar på heltid med detta har 20 nån feedback Närallt snurrar på äralla Nu äråretslutoch nu skall detta registerIdetta fallvardet tragisktattdiskengick samtal per dag och skickar ca 600 för- tysta och nöjda, men så fort man råkar nollställas och vi skall ta fram summorsönder. Vi beslutade att köpa in mera sändelserperår. Inom industri finns det göra nån liten tabbesåäralla där snabbt påvadviharleverat. Detta förverksam-disk föratt få upp monitorn (visst är det fortfarande kvardessa. som f-n och hugger efter strupen. Till hetberättelsen som nu skall skrivas förkul att den fortfarande heter så) till dess Minuppgiftärattstödja dessa ochjagha slut tröttnarman, och dågällerdet förde 1993. Självklart kan man tänka sig atttidigare status. Sen har du säkert hört alltid försökt att aktivera nya medlem- som vill hålla föreningen i liv att skaka behandla ABC-beställningar på annatom alla problem vi har haft den senaste mar för jag tycker att klubben är en fram ersättare. sättomvi intevill ha någon redovisningtiden, så jag tänker inte referera vidare. tillgång. Om jag inte reagerat alls så /Nermander av dessa inför årsmötet.
Jag beklagarattdu inteharkunnathämta hade det varit värre. För då bryr sig 1:-- ---=-:T -ïe--1--.-. f I; e -:--:--:= :ïe -ie -::-_,_.:,:.-- .-::a:::.:::-:.:--=
t.ex.ABC-filerna. Nuharßossegjorten ingen och man lämnar klubben. Om (Text 2148 ) Bo Kullmar <1789> (Text2162 ) Mikael Lindberg <8601>"work around” så att du kan komma åt någon höjer rösten så är det typiskt att Ärende: ABC-programmen Ärende: Skicka fil till medlem.
dem på ett lite krångligare sätt än tidi- man skall logga in straxt för att be om Klubbarbetet fungerar så att vi jobbar GL> Da är inte alla som har en egen
gare. ursäktsom en entusiastiskmedlem före- igenom en hög en dag. Vi tar alltså inte BBS ellerHOST möjligheter, som gör
Jag hoppas att det hjälper för stunden slog. Denna gång undradevedebörande hand om beställningar varje dag och vi att man kan skicka ler har som helst
och att grunden till problemet så små- om jag ätit något olämpligt. Det kan är inte ens på kansliet varje dag. När vi till varandra. Därför rngerar moni-ningom löses upp. Vi gör vad vi kan! faktiskt vända sig i magen utan ha ätit jobbarmed kansliuppgifterochdetgäl- torn bra för även detta ändamål.
Aven om en allt mindre del av klubben något. ler Lasse så lägger han undan sådant Det behövs varken BBS eller HOST-
fortfarande hållerpåmed ABC-datore- Jag har tidigarekommit med förslagom som han inte förstår sig på. Dvs beställ- möjligheter förattskicka filer till varan-
ma så fårvi integlömma bortdem - "det hur man skulle underlätta kansliet med ningar av sådant som han inte begriper dra.
är vår historia" -men vi måste också "nyaABC-medlemmar" ellerprogram- vad detär. Detta äri regel ABC som det Det enda som behövs är ett varsit
utvecklas för att kunna vårda den. kopiering menjag har inte fått gehör för gäller då. Dessa får jag ta hand om för terminalprogram och att man kommer
:-==---====-==-=-=-=---== f - detta utan jag accepterarargument som jag är den ende som vill/kan göra detta. överens om en tid att ringa. När denne
(Text 2091 ) Peter Nermander <8130> att allt skall vara centraliserat. Dessväre händerdet attjag blirsjuk, får ringer, skriver den andra ATA <CR>
Ärende: ABC-programmen Om någon enskild känner sig trampad mycket att göra på Riksbanken eller att och då blir det connect... Och man kanMin inställning till äldre datorerharväl på tårnasåvarinte detmeningen.ABC- jag helt henkelt åker söderut till Skåne. sätta igång med sina filöverföringar.
inte så mycket med saken att göra, men klubben är ett team där det är gruppen Då blir det liggande. /// Micke , Gästrikland, Hedesunda ///
ok, jag började med ABC80 i början av som utförarbetet. Alltsådet ärmenings- Skulle vi undvika detta så fick vi ha ett -----------------I-2----------------=---=--=
80-talet. Jagvet att detfinns intresse för löst att posthämtaren, ekonomians- specielltpostgiro förABC-beställningar ( Text 2165 ) Kjell Bävergren <5790>
att använda dem (även fast pappa gett varige, programansvarige, medlems- somgickdirekt till MatsL.Vi harettPG Ärende: Skicka fil till medlem.
upp och gått över till PC eftersom han uppläggningsansvarige osv osvbedyrar övernumera sedan OZ/KOM försvann. Tips: Använd ZMODEM, i till exempel
inte längre kunde få tag på reservdelar). sin oskuld för det för inte lösningen Jag tycker dock inte att vi skall behöva Telix. Och se till så attöverföring tillåts
Dina förslag till handling är säkert väl- närmare. Det hjälperju inte hellerattett ha någraspeciella rutiner förABC efter- attstarta automagiskt. Dåbehövermot-
menta. Då frågar jag mig vem du tänkt antal blandarsigin i dethela bara föratt som det är ytterst sällan som vi får så- tagaren inte passa sin burk Adios!
skall göra detta??? stötta något. dana beställningaroch beställningamai =-------------«----------=------=-=----===---=
De somjobbar med monitorn och kans- Men jag kan skicka bollen vidare. Jag decemberkom från en enda medlem dvs ( Text 2166 ) Peter Nermander <8130>
lit är inga supermänniskor. De har inte kan tänka mig att satsa lite tid på detta Boar. Ärende: Skicka fil till medlem.
alltidivärlden. Snararetvärtom.Detär själv.Alltsånu slutarjag och gnälla och -=-------f---------:---------e----: Man kan t.o.m. göra det ännu enklare
lätt att säga att "Några timmari veckan försöker handla. Kom nu med förslag (Text 2155 ) Mats Larsén <7441> (ditt exempel förutsätterju att mottaga-
kan man väl pussla in?" hur vi skall förbättra mina påstådda Ärende: ABC-programmen ren vet att den andra ringer med mo-
Visst, ledig tid ja. Men då skall man ta askhalsar ? Hälsningar Göran Ämnet börjar bli lite uttjatat; försök till dem).
sig till klubblokalen också, och det tar PsEgentligen hadejag tänktskriva "Kör slutreplik: 1. Man ringer upp varandra manuellt.
sin tid. virusfritti jul körABC" menjag hoppar Jag har flera gånger föreslagit att den 2. Man kommer överens om vem som
Om föreningens medlemmer tycker att över det. som öppnar postgi ro-kuverten medde- skall vara "uppringande" och vem som
de som skötermonitorn misskötersigså --------------=----f ---------------2 A ----- lar mej ev ABC-beställning. På de jag skall vara "svarande".
är det väl bara att gå på årsmötet och (Text 2094)Peter Nermander <8130> fått hittills har det stått ABC8*/bibl/ 3.a. UppringandeskriverA'IO, och läg-
rösta fram nytt folk, svårare är det inte. Ärende: ABC-programmen bibl. Om så obegripliga beställningar i ger på luren.
Detär trotsallt föreningens medlemmar Jag kan förstå att du blev lite "upprörd" regel avserABC vore det väl för övrigt 3.b. Svarande skriver ATA, och lägger
som bestämmer hur föreningen sköts, och sånt händer. Jag bet tillbaka med bättre att tipsa mej än att chansa på nåt på luren.
och det görs på årsmötet. ungefär samma medel, så nu när vi av- annat (=låta dem ligga)? 4. Modemen kopplar upp.
Tycker man att det är dumt att årmötet verkat de inledande "anklagelserna" kan Alla har vi väl jobb att sköta, kan bli Detta förutsätter ju att man ringer på
hålls i Stockholm så är det väl fritt fram vi som sagt var börja ta tag i trådarna. sjuka eller råka ut för Skåneresor men samma lina som modemetsitter på, och
att föreslå nån annan plats, men frågan Jag håller i stort med dig om att det detärfrustrerandeattläsa beskrivningar att bägge startat sina datorer och har
är om man då får ihop folk så att mötet kanske skulle behövas bättre rutiner, av postköer 23/12 och rapporter om modemen inkopplade. Sen närman fått
blir beslutsberättigat (är inte så insatt i men som i alla ideella föreningarså går ojämnglöggfördelningi08-regionennär CONNECT kan man ju slå över pro-
stadgarna precis...). det inte att ställa krav på de som jobbar jag den 30/12 får en betald beställning grammet till Chat-mode och chatta om
/Nermander ideellt. Skall man ställa krav skall det ankomststämplad i klubben den 8/12. hur man skall göra. Använder man Z-
---------:-----------------------=------------ göras INNAN de tillträder, och sen får VolymenpåABC-beställningarnaärinte modem så är det sen bara för sändaren
( Text 2093 ) Göran Lundberg <381 1> man vilka som ställerupp på de kraven. så storattden motiveraregetpg-nr. Den attsätta igångsändning (både uppringare
Ärende: ABC-programmen Att komma i efterhand duger inte. enda decemberbeställningen (som nått och svarare kan skicka filer), och så
Det du Peter sa om att besöka årsmötet Det vi skall rikta in oss på är: Vad mej :-) var dock på 1000:- och gjordes i känner andra sidans Z-modem av start-
var bra. Det är sant att man under året händer om Bosse & c:o ställersig upp på god tid före julhelgen. P sekvensen och kör igång automagiskt.
har massa synpunkter sen när det skall nästa årsmöte och säger: ”Vi lägger av ~ ---~ -------~=--:--i ---------:---=----I Jaglånade utUNDLETE till farsan här-
komma till skottsåstickerman svansen nu, det är för mycket jobb.”??? ( Text 2159 ) Bo Kullmar <1789> omveckan. Han ringde då med textisin-
mellan benen. Jag harlugnat nermiglite Min gissning är att årmötet kommer att Ärende: ABC-programmen ställningar med sin dator till mig, och
nu. råka i panik och till slut vara tvugna att I de rutiner som vi tillämpar vid ALIA jag använder datorn som textis.
Jag skall inte dra hela min bakgrund här besluta att lägga föreningen på is. Moni- beställningar sedan flera år tillbaka in- Först hadejag tänkt ta en diskettoch åka
nu men väldigt kortså kan man säga att torn läggs neroch medlemmarnasprids går det att vi registrerar alla beställ- över, men så kom jag på att han satt ju
jag fick ansvaret av Nokia att fortsätta f'örvinden.... ningar i ett register och från det skriver vid datorn.
med att dist-riburera ABC-reservdelar Det vi måste göra är alltså att komma ut faktura/följesedel. Efter lite instruerande hur han skulle
och "Luxorprogram". fram till en arbetsordning för funktio- För att göra detta måste man ha ett hum kolla att directorys och sånt var rätt
Jag är alltså inte en ABC-hacker i den närerna, som är tillräckligt ”finförde- om hur man hittar våra produktkoder inställt(han skaffade PCPLUS bara för
bemärkelsen utan detta är mitt arbete. lad" för att er skall våga sig på att ta på för det som man vill registrera. Gäller att kunna använda datorn som textis, så
Det vanligaste idag är att tex en skola sig uppgifterna. det ABC såmrs det fn. ingen annan än det är jag som installerat och skapat
eller företag gör sig av med sin ABC- Själv har jag varit med i tillräckligt undertecknad somVILLta hand om att lämpliga script) så var det bara för mig
dator och någon anställd tar över den många föreningar för att ha insett att att trycka PageUp, välja Z-modem,och
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san gå inochväljactdosundeletcßxet så Va,-för då slösa nu-ymmg på em Sån? ._,._.,:,-::-e::f.-:- ce:-:t-2::::e:::.:.~__f- rer i nätet kommunicera synkront eller

varalltklart (efterenstund, hanharbara Orsaken ärABC'n sättatthantera ledigt ( Text 1694 ) Lars Johansson <8488> asynkront med en stordator eller andra

ett 2å4:-). /Nermander utrymmepåsekundärminnet.Dettagörs Ärende: Centralt modem. LuxNet nätverk" MVH Lasse

__-_-:,.t::;:,..,.::=-=:e: _ i en s,k, bitmap över det lediga utrym- Hejsan! Harnågra funderingargällande f*=f==--f::====:f:====::=====-::======-

(Text 2171 ) Gent Larsson <7997> met på skivan. (Kanjämföras med MS- inkoppling av centralt modem till ett (__Text 1704) Lars Johansson <8488>

Ärende: Skicka fil till medlem. DOS FAT-tabell menegentligen bättre LuxNet: Arende: Modem - LuxNetBygeln står

ML> Når denne ringer, skriver den eftersom bitmappen går att återskapa Kabeln: inställd försynkronkommunikation,

andra ATA <CR> och då blir det om den pajar. På en PC är loppet i det Vet någon hur stiften skall kopplas? skallkotlavadsomhänderomjagbyter..I

connect... Och man kan sätta igång närmaste kört om FAT'en pajar. Därför (Kommerattanvända etthögst ordinärt "INSTALLNINGAR AV DATOR-

med sina löverföringar. är den oftast dubblerad) En bitmap ut- &dessutomgodkäntTeleverks-modem. PARAMETRAR" eller vad det nu kal-

Det är nog inte alla som vet att man kan görs av en eller flera sektorer där varje Mjukvaran: las för, i LuxNet alltså, finns en

göra så. Men ävenså så måste båda två sektor innehåller 256 bytes = 2048 bi- Vilken passar bäst till enkel data- inställningsmöjlighet för ínitierings-

vara tillgängliga samtidigt, och detta tar. Varje bit motsvarar ett cluster på kommunikation? Då detärskolmiljö vi strängförmodemkanalB.Jag fattarinte

går ju ibland ej, då vissa kanske bara skivan. Ärbiten satt (=1) så ärmptsva- talar om så MÅSTE det vara enkelt! hur jag ställer in detta.

använder sin dator på jobbet. Och man randeclusterupptagetpåSkivan- Arden MÖjligl1eïbÖl'fínIl8S 811 Sänd / få 6010! = **:f:===~===-f e=--1:==;======*:*'=:*c '==

kanske vill utnyttja låg-taxorna genom inte satt (=O) är clustret ledigt. Första textvid en BBS.Dessutom är det givet- (__Text 1705 ) Lars Johansson <8488>

att ringa på tider när andra sover (även biten i bitmappen motsvarar första vis önskvärtmed filöverföringsmöjlig- Arende: Mer frågor om modem -

som detvarhärhemma fören tid sedan; clustret på skivan, andra biten motsva- heter. Däremotvoredetnt med möjlig- LuxNet...

fick helst inte ringa föränn efter 22:00 rar andra clustret o.s.v. Jag minns inte heten att kunna spara en mottagen Jag är väldigt nyfiken att få veta vilken

eftersom frugan, jobbade på kvällama skillnaderna på alla DOS i ABC'n men ASCII-text eller "event" ianvändarens adressMODEM-porten (alltså den som

hemma ochbehövde telefonen. det fannsjubåde detvanligaUFD-DOS UFD,försenarebearbetni MVH lasse sitter som undre port på kommunika-

Men i vilket fall som helst är ju en och LUXNET-DOS. I UFD-DOS var ti0nsprocess0rnienLuXNet-centr)har...

uppskickning av en fil till monitorn en bitmappen 1 sektor, d.v.s. 256 bytes, (Text 1696 ) Göran Lundberg <3811> Det kan väl aldrig vara V24:, för vad

fördel för många medlemmar, och jag d.v.s 2048 bitar. En skiva kunde alltså Ärende: Centralt modem. LuxNet heterdå den lokala porten? Det kan väl

trorinte detfinnsnågon som skullevilja högstínnehålle2048clusterförattkunna Beskrivningen finnsi inte heller vara något i stil med RP1:

vara HELT utan denna möjlighet. beskrivas i bitmappen. Om man räknar LUXORLOKALDATORNÄTVERK eller RP2:, för det handlar ju inte om

mvh. GENT IARSSON (Deram Ac- på detta kommerman fram till att en8"- LUXNETBRUKSANVISNINGpå si- samma kort. Snälla, någon som vet???

cess BBS 040-487116 Fidonet: 22200/ diskettsom rymmer1MBochhögstkan dan 20-21. Kabeln skall ha 15-pol på Sen undrar jag hur man löser det där

198.8) innehålla 2048 cluster blir tvungen att oentralsidan och 25-pol i modemsidan. med parametersättning för kommuni-

-:2:-=-~-=---------=----J -====- ha en clusterstorlek på 4 sektorer. En Om du ringer mig på dagtid 0495-213 katio centralt. Om man kör XSCOM-

(Text 2178) Rune Larsson <7800> HDpå20MBblirpåsammasätttvungen 35 så berättar jag närmare. Om du vill PAR.BAC i LuxNet så får man bl a upp

Ärende: Skicka fil till medlem. att ha en clusterstorlek på 32 sektorer ha hela bruksanvisningen så kostar de frågan om vilket kommunikations-

Jagsänder regelbundetfilertill en kom- (per HDx:). I LUXNET införde man inte så mycket men därimot så står det program man vill välja. Enligt

pis i Schweiz med Telemate (Telix går länkade bitmappar, d.v.s. en bitmap mycket om "hårdvaran" Hälsningar “SYSTEMPROGRAMHANDBOK

oxå bra). Jag laddarTelemateoch sätter upptogmerän en sektor. Jaghar förmig Göran ABC800”såstårföljande kryptiska text:

på autoanswert ATSO=1 Närhan ringer att det var 3 sektorer i en bitmap, =768 ---=---==~-:==-=:==------=-----=--=::--f----: “I kommunikationskortet kan olika

så svarar modemet och vi kan börja bytes, =6144 cluster. Man kunde där- (Text 1698) Boar Gyleklint <8619> kombinationer av programvara instal-

chatta eller zmodema. Vi har dock inte med minska clusterstorleken och slapp Ärende: Radio <-> Data, prog. leras. Den del som sköter kommuni-

lyckats med snabbare än 2400 - snab- därmed "slösa" utrymme på skivan. Är det någon som har, eller känner till kationen mot nätet måste alltid finnas

bare öf har blivit för många fel. Ojojoj. Hoppas ni förstårvad jagmenar. någotprogram förRTTY, Packetradio, med, men den kan kombineras med ett

En variant provade jag 1985 då jag Jag skriver detta online så det kanske väderdata m.m till ABC-806. Det enda antal andra typer av kommunikations-

skulle titta påenPCiGöteborgsom min blirlite rörigt. Minns inte heller de ex- jag hittat är ASCBAU-ABC800/RA- program, t ex Uts 4000:s cluster pro-

kollega hade problem med. Han kopp- akta storlekarna vilket kanske innebär DIO, och det förstår jag mej inte gram. Dessa levereras med när man kö-

lade upp modemetpåCOM1 ochgjorde att ev. kontrollberäkningar av cluster- Hälsningar Boar SM1 7659 per ett kommunikationsprogram till

Sedan etty 001111 id0S(efteratthaSattöf- storlekamagervidhanden attjagverkar LuxNet, vid installationen läggs dessai

hastighetmm.) ha fel. Det är i så fall bara fel på detal- (Text 1700) Lars Johansson <8488> biblioteket NETCEN och harnamnsom

När jag ringde så tryckte han igång jerna. I stora drag ska det stämma som Ärende: Modem - LuxNet t ex COMPROGU.BIN eller COM-

modemet (med en panelswitch trorjag) jag beskrivit detovan.Hoppasdettavar Håller på att koppla upp ett modem PROGT.BIN" ...Kanske det går upp ett

ochjag fickupp hans DOS-prompt i min intressant att läsa. Jag har tyvärr kom- (centralt) mot ett LuxNet. Något fung- liljeholmens för någon gammal ABC-

MS-Kermit i Stockholm. mit ifrån den maskinnära hanteringen erar inte... Jag kör med ett alldeles nor- användare med dessa rader... Kommen-

Gick alldeles utmärkt med MS-DOS numera närjag mestkörWindows. Men malt Televerks-modem (ANC), som är tarer mottages tacksamt! MVH Lasse

2.20! Rune. det var en rolig tid när jag höll på med HAYES -kompatibelt. Kabeln har jag Johansson

====:=====~>===-==::=;-==--2---===-=::~~=-== ABC. Saknar den emellanåt. Hejsvejs fått instruktionerom,men detskeringen ====--:ne-.;= ---: se--====e.---=---.====:_

Möte Annars knnraln alla mellan nannal - annaam... (Tax: 1708 ) Bnaa Gyleklint <s61o>

----=~ -~~--=--= Kan detfinnas någoninitierins-historia Ärende: ABCDISKAB ( Text 1693 ) Anders Magnusson oentraltsomjagmissat, eller... Finnsdet HarskaffatSSA:sPcdiskettTräna Reg-

:::=r,;:=::_g_:::_::::::_g::::g;;=:::::g §_6778> någon i klubben som kört modem mot lemente, träningsprogram inför provet

( Text 1691 ) Anders Magnusson Arende: UFD-dos LuxNet? Hurgjorde ni??? MVHLasse törAmatörradiooertikat. Kanman med

<6778> Iofsavgörväl bitmappen även hurmånga Johansson hjälp av ABCDISK, få detta program

Ä,en¿e;UpD_¿0s lerdu kanlägga påen enhet. Detgärju körbart på ABC-806? Hälsningar Boar

Detsom styr hurmycketutrymme en t-il inte att ha fler filer än det finns kluster. (_Text 1701 ) Bo Kullmar <1789> SM1 7659

kapatåtsigi ABC-ns opetativsystemät Men framför allt så påverkar cluster- Arende:Modem -LuxNet =-==~»:~:::=--:-==--::=-=::======----=----

klustet.stot.|eken_ En t-il auokemr alltid storleken hur mycket minne som "slar- ABC-Klubben hade en gång ett LUX- ( Text 1709 ) Bo Kullmar <1789>

ett helt antal klustct Klustcrstorleken vas" bort när filer lagras på enheten. NET och körde monitorn på, men vi Ärende:ABCDISK

mäts i sektorer (tät. en Sektor är 256 Statistikellersannolikhet, men förvarje körde aldrig något centralt modem och Du kan inte köra PC-program på ABC,

bytes, varav 3 bytes är intern operatiw lödslasisnitt ett halvtclustertill ingen jag haraldrig hört talas om att detskulle tyvärr. Du kan däremot överföra filer

systeminformation och resterande 253 nytta. På en 8"-enhet med 1MB minne nnas den funktionen och haralltsåald- från PC till ABC, men i det fallet är

bytes används för filens data_ Klustep allokeras alltså i snitt 512 bytes bort i rig hört någon som harortdetíheller! enbart textfiler användbara i ABC'en

Storleken varierat. mellan 1 och 32 sek_ Onödnn. På en lekal hårddisk Slarvas i ==-~~=--:-==-:-----~-----~-----=-===-- ---=-- om de kommer från PC:en.

toten Det ätlänge Swan]-agköt¿eABC snitt 4096 bytes bort. (Skulle kanske (_Text 1703 ) Lars Johansson <8488> -----J~---=--=f----:----=--=->----_:--::-----

menjaghar förmíg att detärsåhär på en skrlvlt 1/2 resp. 4 KB istället för att inte Arende: Modem - LuxNet (_Text 1710 ) Göran Lundberg <3811>

nstan¿_al0nen ABC, vara alltför exakt). Statistiskt kanske Den möjligheten MÅSTE finnas! Föl- Arende:ABCDISK

Moxt clustetsizezl sektor bortfalletärannateftersom fördelningen jande rad saxar jag ur "Lokalt datornät Om det programmet du vill köra hand-

MFX: clustet,size=4 sektorer av storleken på filerkanskeären annan. LUXORbruksanvisning" sid 7: "Om ett lar om telegrafiprovet så finns det på

SFX, chtstet,size=4 sektorer Hårklyverier... Det funkarbra i alla fall. modem anslutes till kortet (kommuni- ABC-forrnat.Jagsågdetförnågonvecka

HDX; clustet,Size=32 sektorer Anders kationsprocessorn) kan samtliga dato- sedan. HälsningarGöran
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nat namn i biblieteket. menjag vet inte DataLab. Priset var lågt för den tiden;(__Text 1721 ) Lars Johansson <8488> vilket), där han har gjort en lista över ( Text 1750) Lars Gjörling <6825> 1450 kr, tror jag, och inklusive en list-Arende: HD på DataStore... allasemi-koder, som lagrasi BAC-filer. Ärende: Koder skyddad terminalrutin.Har fått tag i en Data Store med beteck- Så småningom kan du kanske ta hem Då en byte bara kan rymma en ml som ;_-.--:---.:---:-. ,--.---:..;----

ningen20/640/802-6 Detsitterenoppy den. XSTM-koderna (eXtended-STate- ärhögst255, så måste man iABC-basic ( Text 1754) Boar Gyleklint <8619>i den, och en HD. Floppyn fungerar Ments?) har alla en gemensam kod = lagra heltal i TVÅ bytes, varav den Ärende: Ivåras när jag fick tag på minalldeles utmärkt, men jag lyckas inte 134, följt av en sub-kod. Det här är första kallas den låga byten och den ABC-80, blev medlem i ABC-KLUB-etablera kontaktmedHD'n. Kontroller- koder, som utvidgar basicen med nya andra den höga byten. Det tal, som är BEN och för första gången prövade påkortet till HD'n heterABC800-XEBEC instruktioner, som dock fordrar inladd- lag-ratärdå = lowbyte + 256 "'highbyte. attanvända datoroch modem så var detmed serienummer 90286. Datorn är en ning av en särskild fil. ISAM-instruk- (Det påminner om vårt vanliga sätt att med ettABCAL 12. Fick tag på detviagammal ABC 802. HDn ”blippar" till tionerna hartex sub-koderna 200- 210. skriva tal, som ärmindreän 100, med en en annons i Gula Tidningen. : När jagnär den varvar upp, men alltså ingen Har man inte ISAM-optionerna inlad- entalssiffra och en tiotalssiffra. Talets använde modemetså behövdes detingenytterligare kontakt Kan det vara en dade, får man alltså vid listning av ett vändeärjudå=entalssiffran+ 10*tiotals- yttre kraftkälla utan modemeterhöll sinbyglingshistoria, eller... Lysdioden på ISAM-program utskriften "XSTM202" siffran, t.ex. 37 = 7 + 10*3). LDIR drivspänning via modemkabeln frånkontrollern är och förblir svart, jag har istället för "ISAMWRlTE".Attdet iditt (LoaD-Increase-Repeat)ären rutin, som datorn. Den trepoliga dinkontakt somtestat med andra (garanterat funktioner- fallskulle vara DOT-funktionerna som kan kopiera ett antal på varandra föl- finns på utsidan av modemet finns inteliga) kontrollerkort, och det är samma spökar, trorjag inte riktigt på, eftersom jande bytesi minnet till en annan del av beskriven i ABC-80 Fakta om maskin-resultat. Jag trooooooor attHD ärpå 20 subkoderna för dessa är 22 och 23 i minnet (och göra det mycket snabbt). vara. : Här följer lite teknisk specifika-Mb.....Någonsomvetmeromdethär??? ABC800, och 128 och 129 i Kristoffer Denextrabasicinstruktionen LDIR, som tion :MVHLasse Erikssonsutbyggnad förABC806. Dina laddas in av EXTBASIC.BAC om man Sändningsfrekvenser
~ -<--==- A - ~ rapporterade Subkoder finns inte med i harnya grafikprommet, skall användas 980och 1 180 Hz (CCITI'standard(Text 1724) Anders Nilsson <7797> hans lista. A'I'I'RIBUTE, som också med 3 parametrar en-ligt modellen: V:21)
Ärende: HD på DataStore... har nämnts, har subkoden 249-1. Däre- LDIR Från, Till, Antal, där ”Från” och Mottagningsfrekvenser
> Datorn âr en gammalABC 802. Har mot kan det vara det "nya grafikprom- "Till" ärtvå adresseri minnet, och "An- 1650 och 1850 Hz (CCITT stan-du rått DOS-prom i datorn ? met" Graf-806, som är för-klaringen. tal” är antalet bytes som skall kopieras. dard V:21)
Det fanns UFD-DOS som inte "klarade Detta prom, utvecklat av DATABERG Ex: LDIR 32780, 33550, 10betyderatt Kommunikationshastighet
av" hårddisk, exß. ver 15, du bör ha och sålt av TRANFOR, ger ganska de 10 bytes, som ligger i minnes- Upp till 300 baudUFD-DOS ver 19 eller senare för att många extra möjligheter vid grafik- adresserna 32780 - 32789 skall kopie- Interface
köra HD.OmdukörprogrammetDRINI hanteringen, bl a genom s k mixfärger, ras till adresserna 33550 - 33559 med CCITI'V:24via standard 25-polig(från oppy)såtalar detom vilketDOS som möjliggör användning av 64 färg- början i den lägsta adressen: kontakt
som sitter i "burken". Lycka till! : / valörer i stället för 8. För att få de nya Stift2Transmitdata(CCI'ITcircuit
Anders basic-instruktionerna FGCTL MIX, 23780 --> 33550 103)

-:-- -- FGDRAW, FGRUB, FLASH, NO 23781 --> 33551
Ä Stift3 Receive data (104)(Text 1729) Lars Johansson <8488> FLASH, FGSPEC, FGCLR, PROCE- ............. .. osv Stift 5 Ready for sending (106)Ärende: ABC12 DUREoch DO måste man dock ladda in 23789 --> 33559 Stift 6 Data set ready (107)

Har kommit över en mystisk låda med dem med en medföljande fil, EXT- Stift 7 Signal ground (102)
en massalysdioderoch annat på, somär BASIC.BAC.Varjenyinstruktionmåste Om man saknar grafikprommet och Stift8Reoeivedcarrierdetect(109)
tillverkad av Luxor, och den heter då få sin egen XSTM-kod. Kanske har EXTBASIC, så kan man ersätta ovan- Stift 9 + 12 V
ABC12. Kännernågon till vaddetärför du fått tagpåenspecialversion avMAS- stå-ende rutin med en funktion, som Stift 10 - 12 V
manick? KEN, skriven av någon ägare till det användermaskinspråkgenomettCALL Stift 20 Dataterminal ready (108)
----~. ~--------------0 --1 ----se nämnda prommet, som ville tillämpa, Lägg någonstans in en flerradig funk- Dynamisk mikrofon
( Text 1731 ) Lars Johansson <8488> vad han hade lärt sig i manualen, på det tion: Dynamiskhörtelefon
Ärende: Lösningen på Datadisk- gamla välkända programmet MAS- Indikatorlysdioder
problemet! KEN? I varje fall är det en teori. 1°°°° DIF 1'NI-dirtïrim Till, Mtlll Till/från
Jag bytte Inittu-FDDOS 1'5ti" 19' sen :;:::“”::::"*:::: "::::::""””"":;:::':::;:::;; 10010  -s:;::('1 (:n1;¿1) Svar (sval-ston från datorn erhål'var det bara att köra! (Text 1741)Jan-OlofSvensson <6057> + enes ( aa) + cv-ns (nån) + len)

. Å,en¿0;K0d0; + chrstzav. 116. 201) man (modemeg man an sända,
(Text 1735 ) uns Jnnnnssnn <8488> Enragnnin usa så äfxsmz16 "Men *°°*° Tim* ' °^“'“'^'“°'"“°°'*°* *' ccrrr "ready fnfsennang)
Arende: ABCAL 12 tys" version av SET DOT. XSTM528 10030 menn 0 10040 “gun Sändarblink (blinkari takt med ut-
Hej ! Skrev förut en något felaktig fråga kan jag däremot inte förklara. De skif- gående tecken)
angående ABC12 Burken heter ABC tade instruktionkoderna ligger i områ- Det bör nu gå att ersätta " XSTM528 X, Mekaniskt utförande
AL 12, och är tillverkad avALTEMAi det 0 .. 255 så talet 528 är ju "förstort”. Y, Z " med: " Slask = FNLdir(X, Y, Z) Låda i krymplackad plåt
SolnaPå frontensittertregrönalysdioder ". Jag har inte kunnat provköra det här, Lockmed fyllningavljudisolerande
som betyder: SÄND BLINK SVAR (Text 1744) Lars Gjörling <6825> hoppas att det stämmer! P.S. Snurrar material
KLARToch på sidan finns en RS 232- Ärende: Koder det ännu värre i huvudet nu? Mått 285 * 230 * 93 mm (B"'D"'H)
liknande kontakt+en skum typ avrund Jag visste inte att det fanns så många --------------------- Vikt 3,7 kg
DIN-lik kontakt med endast tre stift. DOT-versioner! (Vem ärMonty för res- (Text 1753) Bo Michaelsson <913>
...Vad är detta??? ten. Svara inte att det var en general Ärende: ABC AL 12 Hoppas att detta kan vara till lite hjälp:---------------T - under andravärldskriget!)VissaXSTM- Kul! Tänk att jag mindes rätt! Jag kan och någon nytta.
( Text 1736 ) Bo Michaelsson <913> koder har två subkoder! ATTRIBUTE inte kontrollera eftersom jag harmode- :--------------:-------~--:--------4-----=
Ärende: ABC AL 12 hartexden full-ständiga koden 134 249 met på en annan plats och det dröjer ett ( Text 1756 ) Hans Bergman <5316>
Ett modem, kanske? Flera saker tyder 1 och WIDTH: 134 249 0. Kan det tag innanjagkommerdit. Detären liten Ärende: Färg i bildminnet på ABC806
på det: Altema, RS232, SÄND etc. Men vara så att LIST-kommandot skriver ut svart låda av vanligsort förnätdelen tror Ärdetnågon som vet hurman lyckas få
det är nog i så fall från Hedenhös - d v s subkoderna som om dom vore lowbyte jag, spänningen minnsjag inte. Däremot färg på tecknen då man skriver direkt i
ABC-tiden, 1979 1980 eller 1981. Nät- resp highbytei ett integertal? minns jag att modemet rullari 300 bps. bildminnet med POKE eller assembler
delen anslöts kanskemed DIN-kontak- Det är känsligt för stötar under drift, på ABC806? Om man använder
ten. Men det borde finnas ett uttag för (Text 1749 ) Lars Johansson <8488> man får inte lägga saker hårt på bordet basiczend PRINTpåvanligt sätt blirdet
telefonledningen också om det inte är Ärende: ABC AL 12 och man måste stänga luckan försiktigt färg på de efterföljande tecknen, men
akustiskt. Underligt nog låter det för Gissa vad jag hittade när jag satt och under kommunikation. Mitt modem är med POKE och i assembler får man
mina öronsom ettakustisktmodem. För fingrade på lådan? ...En lucka som gick blått och är antagligen ur en tidig serie. svartvit "semigrafik" därman sätter färg-
det finnsjuinte någonlucka förtelefon- att öppna, och se! Under luckan fanns Detheter inte uttryckligenABCmenväl koden, och ingen färg på de efterföl-
lur? "hållaren" för telefonluren, minsann... AL 12, och därför kanske ditt modem jande tecknen. Exempel:
---.-:---:-=-- ---. ----------=------=--_----4 Ja, det är alltså ett akustiskt modem. har beige färg. Luxor använde ibland PRINTCHR$(129,65) gerettrött "A"(Text 1740) Lars Gjörling <6825> Känner någon till hur drivspänningen blå färg på de första exemplaren av en POKE30720,129,65 gersvartvitruta
Ärende:Koder till det ser ut, och är det 300 baud, produkt för att senare övergå till beige. och "A" Jag vill alltså inte ändra hela
KristofferEriksson har en gång skickat eller????? MVH lasse Jag köpte det från ett företag som hette skärmens färg med attribute, utan en-
in en textfil till data-banken, som heter dast färgsätta enstaka tecken på valfri
"Basic-Koder" (den måste ju ha ett an- plats. Hälsningar HB
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-- koder på de två raderna kan man åstad- och "Ch B" är ansluten till en Z80 SIO/ ! Maska fram DCD, bit 3 i RRO

(Text 1759) Lars Gjörling <6825> komma mycket egendomliga skriv- 2 (Serial I/O). Den väsentliga skillna- IF RRO AND 32 THEN CTS=7 ELSE

Ärende: Färgi bildminnet på ABC806 tecken!) den DART - SIO/2 är att DART inte CTS=-7

Kan tyvärr inte prova, men så här tror - klarar synkron kommunikation. Kret- ! Maska fram CTS, bit 5 iRRO

jag att det är: Vill du ha ett rött "A" på (__Text 1769 ) Mats Johansson <7772> sama har vardera 2 portar/"kanaler",

grön bakgrund, skriverdu: OUT53,17 Arende:OUT-kommandotpåABC806 kopplade enl: RI/SYNC-ingången (bit 4 i RRO) kan

: POKE 30720,65 Allmänt skall man Jag jobbar litegrann med mät- och styr manockså läsa, men den ligger förbåde

ge färgattributetmed OUT53,X därX med ABC-datorer. Hittills har jag an- DART: "PR:" och "V24:" till +5 V internt i

fåsgenomattsummeratalenligttabellen: vänt ABC80 och V24-porten där jag portA = "PR:" ("Ch A") ABC:n. (RI påDART:s kanalBanv för

Fäfs Bd Udß Flßh kopplat in lite olika utrustning (lysdio- port B = tangentbord signalen DEW*, som indikerar "bild-

der, motorer etc). Mycket har varit fär- start", vilket hl a utnyttjas av pgmvaran

1 = man 3 = man 54 = Um 123 = msn digagrejor frånALEGAiSkara, menen SIO: for "softscroll”.)Vill du veta merbördu

;X=$lT del är egettillverkat. Jag vet hur man port A= "V24:" ("Ch B") skaffa en teknisk manual för SIO/

4;Bw 32:Bw adresserar V24-'porte på ABC80; man port B = bandspelare, "CAS:" (gäller DART. I Luxors servicemanual för

5= MAG 40=MA(; skriverOUT58,XdärXäretttal mellan äldremodeller) ABC806 (hör med Göran Lundberg,

6 = CYÅ 48 = CYÅ Ooch255. Två pinnarpå portenmotsva- <38l1>) står en del men ganska kort-
7=wH'r s6=win' . . . .. . ._ ,, . . ' __

fal' l>1I3 0Cll 4 1 G16! blnara tal S0m X Om man vill anvanda några av pin- fattat.(I scrvicemanualensaknasforres-

T 1760 Ha Be 5316 motsvarar (fast en nolla ger spänning narna" förstyr- och mätändamål, som i ten uppgiftenattbit "D7"iWR5(figsid

Eaugïåez Färši bifšminrngåiâg ochån etta ingeliliksj:innt:ig5.).cll:å ditt fall, agšriifndíjè?nÄ"°:,;¿1-:|w-adres- motsyçåaš DTR, och dessutom är

Tack, Lars! Jag harprovatmedaSsemb_ vis riëïiapjue e sa p o s nga serna. or n, . ittarnawi felnumrizrade- TxCRC

ler och det fungerar EXAKT Du av :I i 11; ektriska saker må: kopplar 65 for Ch B , "V24: lšanable ska yara ftc...) I pgm-

beskvit En myckettjusíg beskrivning ïišctåë. jaggora kpåtiïiinta nkens bibl text'(d_iv bor foítfarande

för övrigt. Då man exekverar OUT Del f. 'oåïeê Å šlåäg °r.z.nå:ñ,låa ac :mmm al;/a tic T: :näs en teftl' sl°(.hm'ti“ ' dir det

53,t.¿rgm_ i assembler får alla tecken s inns oc . anvan_ ta -a. resserna. n arti - s rlite omlas-.ochskrivregistreniSlO.

därefter laddas i bildmimets att CH B ar den port som ar avsedd for gång till 3 st utsignaler: DTR, RTS & Lycka till! /Micke

önskad färg, oavsettvardeplaceras, tills styl:nOiï$iI?6lš4:Puale: talarlilim OUT64 šxD'__°c"_l 2 st insiššlaäerz RCD 8: W Tïïïï2::jmf?:::::f:::=:*'äI:
antingen OUT 53, kod išcockha or :litt ktšntïo eralportlfn. tspanmngåirnaf n PR. och V24. (__Text 1787 Mikael Wiesel <7759>

eller RETURN tex. För min del är rjag inte yc” äs istaut_ogi en ar c.a _+/- V (RS232C), alltså. inte Arende: Utsignaler från.DIABs 4107

detta hekperfekt! Nöjcla hälsningmß Et: nå: ípanningen an rzslæpålpinnarna lasïr av./s>SlLIr(i;/Å-zšåiä Skullenâgonkåiniåaterattat
6 6 lßslpmgfamme .NEXI 0 i as S vregis ren 1 1 efsgm gta 31- _. Oj-tg; -

. X hOUT65 " ' : " ' ' ' '
(-'Text 1761 ) Kjell Svensson <5318> hagcvisat v,i):st;cliail:t§(m;ltliciiistrument tvåståg åorstênges numåetpíånregistret, mterface/"uwinchestermterfannw nllABC

Aænde:K0der rar span- inas .s gu orman sj va asmngen/ -bussen)lamnarifrånsig-pinnummer,

mm , Lou, Damen, hmmm, kapat mngen. Andra talXandrar tillbakaspan- skrivningen. (Galler INTEresp register garna "funktion" + "riktning" oxå? (Jodå,

Ld (DB),(HL) Decßc ningen igen osv, mennärman sedan ger 0, WRO och RRO, som man kommer åt jag vet att det finns två varianter på

llïpïí' lz'°':?;æ Bcgo) kpmmïndoiåzutaiiâör pšogramm direktl) utgången- - en 50-pol och en_64-pol,"ms NW.). ags u e gamavi ja igna er " :" n iefnniiv ge;-.rä ning än-vi signa-

(n-rext 1763 ) Lars Gjöing <6825> a:van::IN:-kommåädpt sptm ?essa kommer man åtvia skrivregister ler som ett SASI-_MFM-interface (t ex

Arena: Färgi bildminnet på ABC806 jgv snpå IRABC_deækt¿ ag arkája e- óUTWR5k , som cïan anger i det forsta XEBECS1410)villhasominsignaler.../

Jag "°' ““ jag ka” "img" Y“°'“g“'° vänašaiam 1 mini kariiii-im 'nam omlegnšllönuru s Mikael
med information oni hurdu kan få "EL" _ _ 3 ° S ampmnåaf' * ° 6 '2_ "::“**”I:=::====::==::::f====:-~=---
och ..DBLE., med OUT/POKE (eller tidsmatning etc. Detta fungerarutmarkt ! +7 V ut på RTS (bit 1 i WR5) (__Text 1788 ) Paul Pries <5322>

assembler) Man inser, att vissa t.¿rg_ på 80, men jag vet inte hur jag OUT 65,5 : OUT 65,0 Arende: Utsignaler från DIABs 4107

koderärmeníngslösa ochoanvändbara, skall gora på ABC806. Hoppas på svar, ! -7 V ut på RTS (& DTR!) Om jag inte missminner migsåärSASI

nämligen sånna, därförgmmj och bak_ /Mats* Ûl-'lT$5,5 I OUT 65,123 en äldre variant av SCSI, och det elek-

grund har samma färg. Det finns 32 ¿T;xt 1775) "N_í°:ó42~* Û óšfsllt på DTR (bit 7 i WR5) triska granssnittet detsamma. Det skil-

Sånana fä,-gkmjer, “mv (je högsta är 381105 1 S500 < > , - ÛUT 55,0 jer sig på kommandonivå bara. Det du

255, 246 och 237. Dessa tre har därför Arende: OUT-kommandotpåABC80_6 ! -7 V ut på DTR (& RTS !) troligenvill göra, ärattkopplaihop dina

tilldelatsspedaluppgifær, 255 för ,,EL,, Har foljer några OUT kommandon for OUT 65,5 : OUT 65,16 två kort med en rak kabel, vilket borde

samt 246 och 237 för nDBLEn_ "EU ABC806 Rtšt)på TxD ("Send Break", bit fungera...

betyderjuattettbieddat teckenski-ivs ut 1 :===:::::::1:I:=======::if-=:=::==:

på två a¿l.es_sel, bmjvid vm,an¿m_ Om OUT 33,5,33,128+2 Saßl' DTR 0Cl1 ÛUT 65,24 (__Text 1791 ) Mikael Wiesel <7759>

det fortfarande är en rön "An på grön RTS låg ! -7 V ut på TxD, via en ”Channel Arende:abc806:s bussport

bakgrund som önskas: 0UT33,(¿aS3ll:fDTR lš0š Reset" OBS! " > hurska jaggöraförattskicka en Mg

US ° V31? , , , spänning/låg spänning på någon av

A¿r=30-720 (euervarman vmplacem OUT 65,24" ger en "Channel Reset", pinnarna 22-18????????

tecknet) For att kanna av varden: som bl a. medfor att RTS, CTS & Menar du på bussens "A-sida" eller "B-

OUT53, 255 5 PÛKEAÜ, 65 :GU-1-53, ÛUT 33,16 återgår till -7 (Det verkar tyvärr inte sida"?? GällerdetadressledningarnaA7-

17 : POKE Adr+1, 65 š:;íNP(33)8 satt att å:ers:a;llad":'n:art'š A;s1)('l'{B-sidan "), såanvänds dessa (för.

AND IHE = . -manua en r etg st ontinuerligt av processorn vid

(Färgkoden 255 talar att breddat IF x '16 THEN RI=0 (Raster- - om jag 'nu fattat rätt - men icke...) körning av BASIC-pgm:et,adressering

tecken önskas, koclcn 17 talar om att linjen) Givetvis kan man ge OUT-komman- av HR-minnet etc etc etc, sådet lär nog

färgen är rön på grön bakgrund.) IF x AND 32 THEN CTS=0 dona som: "OUT 65,5,65,128,65,...". bli svårt att kontrollera dessa på detsätt

nDBLE.. betyderjuauenfötsmmæcken Man.kan få +7 V ut på flera "pinnar" jag"'tror* attdu avser. (Jagvetialla fall

skvsut på fyra adresåer, bildar” Jag hoppas att dessa uppgifter hjalper samtidigt gnm att addera bit-vikterna, t inget bra sätt...) Men visst kan du gnm

kvadrat, övre halva tecknet på öm dig. /Magnus 3:: (gåUT;65,5í65,2+16+128" (ger +7 att skriva/läsa på en viss adress få just

den och nndre halva tecknet på nästa “1 3 6 *fe - den bitkombinationen att för ett ögon-

md, (__T=Xf1779)J°naSHall<=rby <8379> biicus uocxcykief) "asiua" föfbipä

Adr 307%) Arende: abc806:s * Insignaler ("V24:") adressbussen. Se'n gäller det barauatt ta

ÛUT 53, 246 POKE Adr, 65 OUT hur ska jag gora for att skicka en hog Dessa kommer man åtvia lasregister 0, handom detta på ettvettigtsätt... Ardet

53, 17 POKE A¿r+1, 65 spanmng/lågdåpanmngpå någonavpin- RRO, men om man först ger ”OUT-strobarna" OUTU,OUT'2-OUT5

OUT 53, 237 POKE AdH_8O, 65 nama 22-18. .?????? kotiåimarialot for Resetlíiilternalíštatulï g'A-sišlšnššgišlrnenar, så aktiverar du

QUT 53, 17 ¿ PQKE A¿,+31, ****°"=::f:i ff ::=*::*_*=*::**:f°"::: 0 "UP 86110111 att S Va " " ll ßSSa r n C med "OUTx,y" (x =

-5 1. ...W
(Färgkoden 246 talar om att det gäller Daun; l.æ'] Édniankznp ,,ChA,, d 'Ü hk' ' ( 5) asS°m_bl°_f anv 'Pan “if OUT (x)*A °

övrehalvan och 237 attdet gällerundre ,, ,?r__' 0 Y 'gi ar ' ' S 0 Samtliga af akllvllåg - 00l1d°8°°f°°

halvam) (Genom att sätta omm ascü_ v s PR: , aransluteii till en Z80DART IF RRO AND 8 THEN DCD=7 ELSE ras förresten bl a av de 8 lägsta adress-

(Dnal Asynch Reciever/I'ransm1ttßr), DCD=-7 ledningarna, A0-A7. Inte heller
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"strobarna" ligger ute på bussen speci- LIB.BAC, läserinte ett sådant filnamn. beskrivetiABC-bladet1991.4, på sid3. och synksignalertillskärmen genereraselltlänge(c:a2.5 klockcykler,trorjag). Däremot går det att både skapa och 1111 1111 1111 1111 kan därför an- av VDU-kretsen. Denna innehåller 18FAST...det gäller nog att du vetvad du hämta sådana lermedTED. Naturligt- tingen betyda talet 65535 (unsigned) register, som kan påverkas med out-gör, eftersom det kan bli "oönskade ef- vis kan man kalla sådant för en bugg, eller talet-1 (signed). Därför kanadres- kommandon av typ: OUT56, register-fekter" av att signalera med dessa men inte heller tidiga versioner av ser>32767skrivas decimaltpå tvåsätt: nummer, 57, nyttvärde. Dessa register"strobar" - i alla fall OM ngt kort på MSDOSochinteensmodemaversioner gg: 2; Égšïfgšš' å g finns uppräknade i Bit för Bit, kapitelïiÉsSe¿iLrâkrar var: "s:lect:at". elâu låör gaåillraolp]erativsySsåtem,Dsíson*Io;]1ell aan assss aaunaannaaan -s (assssl asssa - 3 ) 4.2, och med hjälp av dessa kan manrese :a ussen m " = et are arar av n't. t ä er e t “ ''''''''''''''''''''" mskä,-mbi|¿en båcle ho,-i n
íl:P((t7)m:sili:iti:ti:kör igååigl; om duuhar enkelt fortfarande att passa šg, vilket Äïanëšíiällnznmwn :vu ) vš,-fika" (progl-ïmexemp|e;sêRt';lÅtDo_ï)n

g ussen( is oontro ers tyvarr inte lars ut alla stallen som Man kan också andra antalettecken peretc)!! Får man fråga vad du tanker/vill sysslar med undervisning i praktisk (__Tekl 1809 ) Bea' G_Ylekl1nl <3619> mdoch amalegradel-påskä|-men_Te0,-6-
göra?? /Míßlšß datorhanteríng. Afendeipfeglammenngs Pfeelem tísktskulle alltså ramen bli åtkomli om. . gJag har ordnat så att jag har farg som man ökawtoossa väroommon man kan
( Text 1793 ) Nils Hammar <4341> ( Text 1800) Lars Johansson <8488> eakgfnnd naflag ke'Ted» Tedlefm een ju inte köra sinagamla program om manÄrende: OUT-kommandotpåABC806 Ärende: Centrala modem i LuxNet... andra Pfegfam sem .lag namlaf ffan inte har värdena 80 resp 24 (ev 25) där.Apropåportarna iABC806, så funderar Hejsan. Ärdet någon somkommer ihåg MenYe- Ne nndfaflag em del al' nagen Den minnesarea som är avsatt för textjag på om det finns någon TERM- min fråga hur man kopplade upp ett sem vel nl" man sadel' fafg Pa ramen- respgrafikskullejuinte hellerräcka till.OPT.REL som använder sig av PR: is- centralt modem i ett LuxNet??? Detta Jag anvander ABC°8ee slzke minne, Man får förmodligen också synk-tället för V24: om man nu (hemska lilla bekymmer kvarstår, då jag aldrig 806 gl'af'Pl'em sam! ABC'8l2- Skulle problem. OUT 7,X som nämnts i etttanke)vill köra ABC-net... Mesten teo- lyckades hitta någon med den erfarenhe- ell glad övefllle n.lalP- inlägg är bara en anna; säg; att skriva
:etisk fråga. man med mer rankar :an anar kunskapaa.Eftaf1ysaf därför.

n Focn. x (nan anna kan anvanaaa avbakom... ytterligare en gång, någon som kanske (__Tekl 1812 ) lars Glefllng <e825> assemblerprogrammerare).
::=-==-===-==-:::<f:-:::=:=::=:::::-f:>:= varit med då det begav sig och sysslat Afende3P1'°gfammeflng5Pf°blem aja:a.aaaazaafïaaaïalaïaaaaïaaíïaaïïa
(Taxi 1794) Miinaai wiaaai <77s9> nnaa inadanakninnannikaiinn via Lax- För ditt Pf°l>l°m mß all få färg På fa- (Taxi 1817 ) Baan Gyiainiini <sa19>Ärende: Utsignaler från DIABs 4107 Net. (alltså så attVARJEnod ska kumia men nal' mln PfePa (em eeken lam en)i Ärende: Programmerings problemPP> Omjag intemissminnermigså âr kopplauppsigpåmodemet) Finns-denna Ga nl den keP av leJP en fnlle slalvnaf' Jag ärheltövertygadom att det måste gåSASI ai äldre variant av SCSI, och det person så ber jag dig identifiera dig via lande' danill denskulle na fafgsavaekef

n på någotsätt. Jag haren Commodore64elektriska gränssnittet detsamma. ettbrevibrevlådan,såkanvi säkert reda sem fleefeseefaf- Den fela ramen seln och på den kan jag sälla färgerna förTack förden upplysningen, Paul! Efter- ut begreppen lite bättre... Tack på för- de kemgelafi Den laek med le.lP» een både bakgrund och ram. Det sker med
som jag inte vet NÅ'Tom SASI trodde hand! MVH lasse sen till slet lag menen steg nlleaks» een två var för sej fristående kommandon
jag all SASI <> SCSI, Såväl Glßlšlrísl :=:=:--=--:::= :========-===:==:f==== se* een NJUT" ! och adresser. Exempel:
som på kommandonivå. Men du minns ( Text 1801 ) lars Gjörling <6825> W:*::':::=*:::::::=:"::f*":::::'fif: 10 POKE 53280,6 ; REM kanrlinje blå
rätt, för det stämmer med vad jag i dag Ärende: Adress 65265 på ABC806 (__TeXl 1814 ) Magnna Nllssdn <8Û42> 20 POKE 53281,6 ; REM skärm blå
iiiiiaaa ana scsi i an ganiinai HD-nia Pa aanaaaafna 65138 - 65279 iiggan ^fßHd°=Pf°efamm°l_1sS i>f°l>l°m RUN
nual. SASI var från början ngt som systemvariablema. Ett utdrag: Ne af del sa an HR'mmnnel llggel' Pa' På detvisetblir både bakgrund och ram
Shugart “hittade på", och som antogs av ' lallelll fran adress 030729 een 39720' som en enhet. Detta borde vell vara
ANsiaann anaiandand,aindiipnii|scsi, M- av --=- B-M-r 32768 ligger några °lilßß m=lSkil=°<lS niiijiigi avan på an Aßcsoa, ELLER
numera reviderad flera ggr. Enl en nu nnvmnvia annauniiin "leder fel' HR'GRAFlK° Men fel' an ???
"ABC1600.n1amaf~ jag snacka; man :ägg återgå till problemet, nu vet jag inte
skulle det mycket riktigtgå atthänga på 65263 S3 TF-RMIl~lALH°vv till ev- wmi--l~liI~ flkllgl vad de nal' gled fel' all fa (Text 1818) Lars Gjörling <6825>
"vissa äldre SCSI-enheter" till Diabs ägg; nakgfnnds mfg» em dn nafglefldet med Ärende: Programmerings problem
4105 (i 852/ 856, tror jag, och i 16(X)), gig: 2 âïàâx ^s:':;å::¿':'lb“* gfaflk sa finns det lnte nagen fam “lan BG> Jag är helt övertygad om att det
ochvad gällerutsignalerskiljersig, vad 65268 B Bimmax Anni gaiiiailaaa aa-ianvsnan fel» men en fl" gle det Pa nagel annat måste gå på något sätt.
jagvet, inte 4105 och 4107 åt. (Skillna- "'''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''" san kan de .ln test OUT 7>X X=e“ lal Jag ärockså övertygad om attdet måste
den är väl främst att man har diskpara- . mellan 0'255~ /Magnus gå på något sätt, men är rädd för att det
metrar mm i PROM på 4107, eller...? Enn? nnnn nnnïn nnt ïnrnünn Snån :ans T::=::*“*:::==:=:*::*::::::**:::=:: isåfall måste ske hårdvarumässigtmed
Anyone???) mnn nggnnn nn nnlnn -nn n' S (Text 1815 ) Beal' Gylekllnl <8e1n> den tekniska kompetens, som fordras
PP> Da: dn ifaligan vill garn är nu h°PP“d'°ss°“ 'lll d°'“'” läggas l" “ff°d Äfß“a°=Pf°8fmmßflßS Pf°b1°m föidana. Rnianikan på aan iianiniiiggn-. . . ' lå bte d 65264 hh - - . ..,, . ,,koppla ihop dina tva kort med en rak b g:nšåa:rlnc:sn65r;És5_Det næ (EE: Jag lagt nedanslaende lade' l kedjan ar. Prograrnmerings problem
kabel, vilket borde mgera... kätma eettbe ri li tsvarnnåråin nå Dnm Vllkel gel' anlag Vld “PPslal'l ef och jagarinte lika overtygadsom du om
Nej, det är INTE detjag vill göra..., Jag Amin gen har .E âlgener Olëkså n_allefen bla eakg"l_nds'fal'_g Paskamen» att detgår att lösa mjukvarumässigt. Då
vill veta mer om SASI för att se om det te E kl 'lNå..l. ' ku" detku Vlllíßl gif en trevligare kansla an den foromsju angmbbamasomgim-¿eABC.
med ellerutan div tricksgåratthänga på n ncsåcy d nl Igen: of, kaunnn svaflaskafmelldsem manVallgevls nal' datorerna och deras operativsystem har
andra HD=an(scs1, AT/1DE...) pa son Va" gå' va' “bla .af ° S _ ff llfbßl m°l- inga in nniinan fan dai. Han dann nam
aan 1600. * FRÅGOR/UNDRiNGAR= Svffwë . al“'å§“å “l'l““. t:',' '§í'“““de; Uniiamßcaiainiafnaagniniaiaaipaso-
Ngn som vet hur SASIoch SCSIskiljer Én ln :I ln.ln. så f il nr ln tè en 1161 FGCTL 1 talet rådde en mycket entusiastisk akti-
sig åt? Är det vissa av SCSI:s nnng I vn I n nv ren n nv pro- 1162 FGPOlNT 2391239 i FGFlLL vitet bland klubbens medlemmar, som
kommandoklasser (8 st, tror jag?) som glnmnnn' Ûroe ivrigtsökte igenom allaABC-konceptets
SASI inte stödjer?? Ngn som har några ._I:í8_(;)_I;--n.š:: 1 163 FGPOINTO-(L 1 i FGUNE 239,0 hemligheter och meddelade och disku-
erfarenheteravSCSI-diskarsomevgår/ en rs Gant Ing < i FGUNE 239239 i FGUNE terade dom med sina likasinnade kam-
inte går att köra ihop med DIABs 4107/ Arnnnn: Antenn 65265 påABC806 (som 0,239 i FGUNE 0~0 rater. Skulle det funnits någon mö'lig-J4105?? Ev skillnader 4107 - 410517? ngnnnlgnn snnn vara ósnón) 1164 FGCTL BLU het till det som du efterfrågar, hade sä-Ja den ho ta adresse ar 65535 me(Kanskelägeatt frågai tex UNIX-mötet de' lä tagnd _. 3, Alltså .. ' ANn kert någon rapporterat det och jag hade
också?)/ Micke n ns a tassen ar ° n nr.. _ Dessa Pfegfamfadef ge' en ela bak' också säkert provat på och antecknat
:-af-==::==:::==-=:=--::--==::--==: 2:- TALET nnrnsnnr nsnnn (nen nnfstn gfnnd med en sval! fam mnl emknng- det.Jagkaninte påminna mig någotsånt
(Taxi1796)Hakan Jannanviin <sos6> ad'°Sj;“U“'f:' ged°'få'.° "ti Dläfdefm wmißskllßvili få (nian kan nanniigivia inta han avviaa
Ärende: Bugg i TED.BAC? :min :Beg-I adrešsergšie itglïli- isamma färg som bakgrunden, men jag mo]-|¿g_hotoo forglömska) Commodore
Om du sjävkollarså kanske Du inte kan la mg 16_bitars binära ål där Vet nl" Jag skall Para mel 64 och vissa andra datorer har den här
lä“'”“'”“S°'“ bön“'PåÅlblb“°*°kS' šaiiiögaia än 1111 1111 1111 1111, En nnnn nlng nnnnn nn nn nen nlnp “°ss°“' “'°“ dädö' MÅSTE l“ lm”rutinen. Så ärdet på min 806 :a i alla fall! bi _. g I ka “ms . ° Jag kan fa- ABC-datorerockså hadet. Commodore
M.v.h HåkanJ >8086 ,, nnn ln _ n nnn nnnnnnn som *iif::====::==='::===::==::_f:*:::=':*:" 64(som jag ocxkså har litet erfarenhet

“l1Slß°<}_l§1l°ß°f_ »dvS“=°l=f>l°Sll_l_<=l*al (__Taxi 1816 ) Inna Gjörling <6s2s> av) ä, -,, -Om fö, att man på en enkel,- --ff ~--f vi
_ J gl(Text 1797 ) Anders Johnson <4001> Egnrnnån ïlagnnc: :ängel ännnïlnšstn Afendeï Pfegfammenngs Pfeelem sätt skall kunna använda en vanlig TV

Äf°d°= Bugg i TED.BAc'.> b. °“f °“ “as WS e 3' ° °“' lska inte Påmllm mej allla: llßfßß iaiaiiaifiinnianiian.Jag testade med lnamnot ÅKE-1~XTi ni dal' Û belYdef Peslnvl een 1 nelYdef någon rutin förelektronisk färgsättning
TED på min Aßcsoz, man aiainannai “?a..“'““' (.)'”“f'd"“a“É." av°“ “°a”'“" av fam” På Annan* Jag “°f iw 8"MF0¿(ABC832)_ Det stämmon Líbm_ mnafl tal nll:le°1mal!g°l's genem nagel detgårattskriva någon (men kan givet-
tinen i TED, i motsats till vanliga som nnnnn wnnnmlnnmnnt nnn ntnr Vls na fel Pa den Punkten) Slyfslgnalel'
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ging om det blir fel, Huvodrogel är an :---2: kaskadkopplardem,såattntgångenfrån

(Text 1824) Magnus Nilsson <8042> man bara behöver spara de man kom- _Text 4642 ) Mats Larsen <7441> den ena går till en ingång på den andra.

Ärende: Programmerings problem mer att använda så om man inte använ- Arende: ABC-filer Detärdenna ingångsomkallasCascade.

Man kanborde intekunna fargsätta hela der IX så behöver man inte spara det. Sakfrågan:Tänkerdu efter inserdu nog SW> "Bus: ISA/AT/Classic ". Ar det

ramen på enabc806a. Men prövadetär: -----=~-~ ===-I---:e-~ E
till även Slckfß måste Pflllfllefil- °'.Y"0'lY"le"7

FGCTL BLU FGPOINT 0,0,0 : (Text 1847 ) Håkan Jennervik <8086> ABC-julstöket har varat ett par måna- Skulle tro det. AT och ISA är väl i alla

FGFILL 511,239 Ger kanske en liten Ärende: För lång rad.. der nu och vi vet ju alla hur länge julen fall samma, men det beror ju lite på i

bittillpåsidorna.AngåendeCommodore Vet någon om INPUT LINE i basic II varar. Eller hur? vilketsammanhangorden förekommer.

64 (som ävenjagharprogramerat endel klarar mer än 160 tecken? Kanske skall Övrigt: Allmänna resonemang om hur SW> (Vadmenasförrestenmed "Local

på) Såhardendotomettheltannatvideo vara mötet för basic. <8086> tekniska system fixar sig och MÅNGA bus " och VESA ? Jag trodde det var

system, som är anpassar för dator spel. ~ kommersiella system fungerar kan vi ungefärsamma sak, men så är tydligen

Man kan till och med grafik ute i ramen _, väl ta upp i nåt annat sammanhang. inte fallet.

på C64. /Magnus Merkonkretabeskedharjag somdusett Local bus är en buss som ligger direkt

..==-e:::-.-:einen..:eine::fe:-_.::-::::: MÛtør ' fått från andra håll. P mot processorn, och är alltså väldigt

(Text 1825 ) Lars Johansson <8488> ~ ~ - snabb. Det finns olika Local bus, varav

Ärende; Skrivardenitíoner, CUTE, för - ----:---_--=-= (__Text 4664) Bo Kullmar <1789> VESA har gjort en "standard".

HL Desk Jet!!! ( Text 4624 ) Anders Johnson <4001> Arende: abc800 SW> UART8250 - ärdet den oburade

Nu kommer något att bita i för er som Ärende: ABC-filer Via Unix kan du nå abc800 om du gör COM-utgången ?

jobbatmed ABC: Jagundrarom någon Finns det någon ny information om när "cd /prog/mon/abc800". Småbokstäver Det ären obuffrad UART, detär riktigt.

möjligen kört ordbehandlaren CUTE ABC-filerna kan läggas in igen? skall det vara. Din formulering (obuffrade COM-ut-

mot en HPDeskJet, och i såfall knåpat f---------:--------------1---1---------------- -----:--- -----f-T ----W------------------: gången) är väl lite fel, men du har nog

ihop någon fungerande skrivar- (__Text 4625 ) Bo Kullmar <1789> Me fattat rätt i alla fall:-) /Ner mander

definition... OM denna finns, kan niväl Arende:ABC-filer =---7-----=--4 --------=-:---e----:---e-----

lägga upp deni monitorn, ellermeddela Nej, inte ännu. Vi vänntar ännu på att (__Text 3674) Bo Hultqvist <8169>

mig om ni vill i brevlådan. ...Som mot- Bennyskalluppgraderadnix:en.Vikom- Arende: Klockinställning?

prestation kanske jag kan locka med mer att beställa mer disk inom kort så "'=” se Klockan i min Commodore 486sx-25

skrivardef till CANON Laser? MVH fårhoppningsvis kommer filerna som (__Telll 3666 ) Svell Wlellllelg <l384> saktar sig mer än 10 sek/dygn. Det har

LasseJohansson saknas tillbaka i början på 1994. Alelldel MSD denort sen den levereradesi november
heter ett program som följer med Win- förra åren jag frågnnelnvernnrörnn Om

( Text 1828 ) Mikael Wiesel <7759> ( Text 4636 ) Mats Larsen <7441> dews dell sem gel ell dvelsllll dvel da' det möjligenvarbatterietsom vardåligt,

Ärende: Z80-registeranv i BASICII Ärende: ABC-filer lellls alllllella llaldVal'a~ -lag lllllllaelde men dom sa att det inte hade med detatt

Jag undrarom någon vet, eller kan tipsa Uppgradera? alldeles llYss all del al' ell Pal' llpllglllel' göra. Detverkadesom om det inteskulle

mig om info om, hur Z8O:s register an- Skulle inte systemet fungera bättre om sem Jag lllle ldlslal» mell slllllle Vllla gå att åtgärda. Finns det någon som har

vändsvid *exekvering" avBASIC-pgm ninedgraderade? llllsla- något tips, eller är det bara nu nccnp-

(ams 1 enskilda furrkrionerfmsrrukrio- ABc-1=mararo=a 1%av<ns1<urrymmer Ved Innebär "Caseedes lR0"'-' Jag vet ær-a'.>Mvh Bosson

nerl)? Att IY = basadress till såjagvill gärnahöra ettbättreargumçnt all IRQ äl' "aVlll'°llsVeklÛl'"» men del äf :e::-::e32:”__=;____:=::-__;:_==::e;_=

systemvariabelarean vet jag, liksom för strulet. P alll° (Text 3685 ) Jan Karlqvist <7510>

SjälVkla SP6Cl3lf3llCt att 3l1Väl1dS -:-::=f~~:>-==-=:::=:-:-::::==--:=::---=:==-W =--- "BusaClasslcnrAldetSyllony' Äfgndg; Iqgckínställning?

förev "CAIL-parameter" och HLföratt ( Text 4639 ) Mats Larsen <7441> mel? Attklockan drarsigellergår för fort kan

returnera resultatet från ett "CALL" är Ärende: ABC-filer (Vad mellas ldlleslell med "l-*deal lllls" bero på två olika saker som man måste

klart, men vad används övriga register Nej då Bosse, det är tröstlöst att jobba eell VESA? -lag lledde del Val' llllgellll hålla isär. ÄrPC:enavstängd i mellan åt

till?Vad gäller "generellt"?Vilka regis- med en disk man inte litar på och som samma sall» mell sa al' lYdll8ell lllle lal' ellerstår den på dygnet runt? Slås den på

ter kan ändras i en assemblersubrutin dyker så fort man stänger dörren efter lel- och av beror det på att kristallen ligger

Utan att BASIC:en spårarur? (Återstäl- sej. UART8250'aldeldell°llllllladeCOM' snett(mycket vanligt) och bör rättas av

:mn"cALL"(BAs1c)någraregisrer Menävmven6o%=igdiskurgörABc- “tgågea?(LMSG 4-6) revennrömnnrnnllnmderärsåmycker

auto-matiSltt?) Harhittills bara "nosat" lernabara någon %.Närjag senhöran se
som 10 Sekunder per¿ygn,e;;pnrsn1r-

på det hela och funnit att BC *tycks* det stora problemetärettparhundraMB (__Telll 3668 ) Mlllael ldlldllelg <8dOl> under är väl ok.

utnyttjas som pekare till aktuell byte i programvarafrån divnätväntandessam- Alelldel MSD Om PC:en drar sig när ett program går

programmet, relativtstartadressen (den tidigt som monitom är nedlusad av SW> "Bllsl ISA/AT/Cldssle "' Al' del dygnet runt beror på att programmet

som fås med SYS(11)). Det vore fint 'utgraderad' programvara kanjagintese synonymer? stänger av interrupten för länge så att

(och inte minst tidsbesparande :-) att få annat än att styrelsen (och inte du per- -la klock-interrupten uteblir(och det harju
veta hur det egentligen förhåller sig. / sonligen) har någon form av policy. P SW> (V“fl'"e"“-Yföffeslenmefl "Leeal diskuteras många gånger förut i detta

Micke :ff-Z=---------::-----:--:-==e-:_-----:-=-_ btw" Och VESA ? Jag trodde det var möte) jKq
--=:23:;--====--=:::::_-=--:-:-:-:-:-- ( Tex; 4540 ) Anders Franzén <5253> ungefärsamma sak, men så är tydligen gm_,==_::::___::____=;__::__:__=::::::

(Text 1832) Hans Gustavsson <2712> Ärende: ABC-filer lnlefallel- ( Tex; 3713 ) Rnnn Larsson <7g()()>

Arende: Z80-registeranv i BASICII Jag tror att de stackarna som sliter med nlfeeal lllls" al' dell gammla (ldlsla) Ärende: Klockinställning?

Jag tror att alla normala register an- den dåliga disken varken har tid eller l°eallllls'lYPell sem °Pll glelde- "Vesa En liten kommentar:

vänds i basicen, det man normalt gör är lustatt sitta och väljavilka filersom ska Leeal lllls" al dell llya l°eallllls'lYPell Det finns två klockor,
ju att först i assemblerprogrammet så ligga online och vilka som inte ska det s°mVESAdel-llllelal° 1) en batteri-uppbackad klocka som

pushzar man de register man behöver mitt i allt julstök. Enda lösningen är att Ûell sem llllllesa llall sagas all del Val' håller tiden då datorn är avstängd.

använda och popzar tillbaka väredena det tekniska fixar sig och det gör det VESA sem delllllelade dell aldeles lll' 2) DOS klocktick, som ärden som pro-

innan man gör return till basicen. säkertsåsmåningom. Eftersomallajob- malllla lllllllllslllllgell elldllelld l7l Hz--~ gram oftastanvänder.

bar ideellt med detta system så tarsaker SW> UAR¥l82-lo ' är 'lade" Ûblllfade Båda håller tiden med kristaller, som i

PUSHAF denna somaemneräron biiligrpris COM-ßfsfmßß? 1>c-vär|aenharsromroneranswbaliaga

PUSH BC vi får betala för att använda systemet YePP» dell elllllllade CÛM Pellells komponenter:-(

PUSH HL som trots allt fungerarMYCKETbättre lldllllellelllll- Om dll Vlll lla ell salllale/ Byt rätt kristall (som dessutom ofta är

än MÅNGAkommersiella system. sllallllale UART llYl llll ell l65_5llA- integrerad med andra komponenter).
/* Anders */(LMSG 4_g) /// Micke - Hedesunda - Gästrikland - Rune

POP HL 3::ene::-:--:----::::e:-=--:ie, em; i436 - MC63000 - ARM3 - /// _::_::_::_:_ ___::::::___:____:__:::;_::

POP BC (__T°Xl 4541 ) Be Kllllll” <1739> S: ïeïïïïïF::=:':x"::'::°“::::::': (Text3689)Martin Davidsson <7108>

POP AF Arenan; ABC_|r,r _Text 3669) Peter Nermander <8130> Ärende: Fråga

ABC-filema är inlästa nu och kommer Alelldel MS_D Har en lite fråga: Vad menas med "Local

RET HL och BC behöver man kanske attvara tillgängliga i Unix i kväll omjag SW> vad lllllelldl' "Cdselldes IRQ nl Bus" egentligen? Vad är det? /MD
inte spara (PUSH+POP) om det nu var hinner innan jag åker till Skåne. Jag Val “ll IRQ ät' "0Vbf0llSVßkl0P' ",

de som CALL använde vid return, AF "lm del är “lll-
kanske inte hellermen detärju såenkelt lRQ'e°llll°llel'll llal llala 8 lllgallgal-
att Spara undan dnrnjärnförr mot ¿nbng_ Om man då vill ha fler IRQ så får man

"seriekoppla" två controllers, man
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f *::=~~:=f:::-:=: ~=>=*::==---fr:==f=::~~=:=~==f~==::-=-:=-- sätt att addresera bussen (klockníng?) 1:- .ef-::=:-=--..:-=-=-1--..-:_.,--=;--::_.(_Text3692)AndersMOlsson <1019> (_Text 3851 ) Mats Lillnor <8402> ?!? Dock så hade jag 5 års kompati- ( Text 3728 ) Anders Franzén <5258>Arende: Fråga Arende: Local Bus biltetsgaranti så jag fick nya prommar Ärende: Hur stort ledigt utrymme?Den vanliga PC-bussen som har varit AM> Detkommerjörövrigt YTTERLI- så funkade det).MVH/J:R Vad för krimskrams man köper till sinstandafd “dan d°” fößta gamla IBM GARE C” ”Y -Wdßfdföf 10001 bus 'W -1--en-=:=~ gamla burk måste ställas i relation tillPC är egentligen alldeles för långsam som Intel ligger bakom. PCI heter den ( Text 3703 ) Tomas Gustavsson förväntad livslängd på burken. Sanno-för moderna 386 och 486 maskiner. visst.. Ska vara ânnusnabbareän IESA <7305> likt finns det ett optimalt värde somDärför har det tillkommit nya varianter local bus. Ärende: Moderkortsbyte? anger hur mycket man bör satsa på sinavsnabbaochintellígentabusstrukturer: Förutom attden blirsnabbareså harden Det borde gå utmärkt att använda den gamla maskin.Microchannel som ärIBMsvariantoch ocksåstörre "intelligens" vad avserkon- gamla disken med tillhörande kontrol- Normalt verkar det som om att ju merEISAsombracheniövrigtkommitöver- figurering mm, samt att kunna flytta ut ler. Dock brukar man i nyare datorer diskutrymme man har, desto mer görens om. Dessa är visserligen snabba, arbeten till en processorpå ett PCI-kort kunna ställa om busshastigheten till ett man av med. Ett alternativ till att köpamen kanske alltför intelligenta och dyra som arbetar parallellt med den vanliga högre värde än 8MHz, vilket gamla mer diskär att köra DBISPACEi DOSatt tillverka. prooessornmm.DesutomärdetIN'lEL kontrollerkort troligenej klarar.Man det 6.0, ett alternativ som bör övervägasDärförharmånga tillverkare istället för- bakom vilket med största sannolikhet är ju bara en inställningsak. noggrant då detärprisvärt. /* Anders */Sett Sina lí0rt med en "local bus". Det är gör att det blir mer standardiserat av Sen är det an annan sak att disken (om _--:::..-_L.:--:-:,,.3:-;---:-=;,,.-:.;::_:_

en väldigt enkel konstruktion där man åtm. de större seriösa datortillverkama den ärgammal) kommerverka mycket ( Text 3729 ) Nils Hammar <4341>har dragit ut en snabb 32-bitars buss på och att det kommer att finnas fler långsam om man kör en 486:a, och Ärende: Hur stort ledigt utrymme?en eller två kontakter. Tyvärr har varje tillbehörskort mm. därmed bli askhals i systemet. Mvh Köpte en hårddisk för ett tag sedan påtillverkares local bus varit unik och en- Det behövs verkligen en ny buss- Tomas G 170MB, och det var obetydligt dyraredast passat för kort av det egna fabrika- teknologi nu. ISA/EISA/MCAärt1-ånga
. :ff -e e:-of - efeïe. -::.,:-:;., än 12()MB_ Bäggevar [])E_¿isk3,-, mentet. askhalsar idag på de snabbare 486- (Text 3717) Sven Wickberg <1384> 170MB-diskenvarbättre i allt, och baraMen sedan ungefär ett år tillbaka är oma för att inte tala om Pentium osv. Ärende: Hurstort ledigt utrymme? litet dyrare än l2OMB-disken.local bus standardiserat. Det kallas då Lokal-BUS ären halvdanlösningegent- Frågan harkanskediskuterats förut, men Däremot måste du kolla att ditt BIOSför VESA local bus. Så nu kan man ligen trots att den är snabbare än ISA/ den är speciellt aktuell för mig just nui stödjerdisken om detären IDE-diskdublandakort frånolika tillverkare. Vi har EISA./MCAochdessutom harblivitdel- hd-bytartider. tänker köpa. Jag fick nämligen göra enalltsåen snabb, billig, enkelochstandar- vis standardiserad genom VESA. Lite Hur stor del av en hd (alt hur stort rockadmellan datorerna föratt fådetattdiserad 32-bitars bus. grann desperat för att få fram nåt snab- absolut utrymme) är det rekommenda- fungera...

e bare än de befintliga, men inte steget belt att ha på en hd. För mig är det --- .--- ----=-----_-----_
(__Text 3756 ) Mikael Lindberg <8601> fullt ut. VESA är trots att det har blivit aktuelltmedhd-storlek120Mochstörre. ( Text 3774 ) Ferdinand Mican <912>Arende: Local bus, vad är det? "standard" inte ordentligt specifierad Just nu har jag ungefär hälften ledig Ärende: LödningCW> Det skulle naturligtvis vara in- vilketPCIäroch borde troligen medföra (SOM), men jag har en otrevlig känsla Hade detvarit meningen att människantrasantatt veta exakt vad en local bus att det relativtkvickt kommer att finnas av att många moderna program utnytt- ska löda så hade herren skapat oss medegentligen är för mig oxo. en stor mängd tillbehörskort tillgäng- jar hdn ganska hårtutanatt man fårveta fler händer än två:-)Local bus = En bus som arbetar med liga. VESAtynar nog bort gissarjag. det (annat än genom att programmen Hur gör egentligen DSG när de lödersamma bit-bredd och samma hastighet /Mats går slött etc). t.ex. en kontakt med 50 ledningar?som CPUn. dvs en 486 dx 33 Mhz, med of ~----- ---==~--~~-------------- f ---- Jag har Windows och Windowworks ----_--=Local bus har en 32 bitars bus som (Text 3699) Bo Hultqvist <8169> som aktuellaste(modema)program (och (Text 3777 ) Johan Röjemo <2196>tuggar fram i 33 Mhz. Ärende: Moderkortsbyte? så LMSG förstås, men den sysslar väl Ärende: Lödning'Till skillnad från de övriga så kallade Jag har en granne som funderar på att inteså mycket med swapping?). FM> Hur gör egentligen DSG när deAT-bus kortplasterna i datorn som bara uppgradera sin 286:a. Om han köperett Samma fråga är kanske ännu mera ak- löder t.ex. en kontakt med 50 led-har 16 bitars bredd (och 8 bitars bredd i 486-moderkort, behöver han då byta tuell när det gäller en nätverkshd? Alla ningar?XTn). Dessa AT-bus platser går äveni några fler komponenter i maskinen? minaleverantörerförsökerständigtöver- Tja jag brukar använda ett skruvstädlägre hastighet, vanligen 8, 10 eller 14 Kommer det gamla kontrollkortet och tala migattta "ettnummerstörre" under (model mindre med kula så det går attMhz. disken att fungera med det nya moder- hänisnsing tillattdet "snart" kommeratt ställa i rätt läge)

ÄSå fördelen med Local bus, blir att det kortet? Mvh BosseH behövas, och historien talar till deras Fört skruvar man fast lödkolven ochinte blir någon askhals i varken bus- ---------= --------2--------=~---==--=--_-===: förmån; men man har inte hur mycket förtennar alla sladdar som skall lödasbredden ellerhastigheten. Ingenuppdel- ( Text 3702 ) Johan Röjemo <2196> pengar som helst och jag vill inte satsa fast.
ning ellerväntetid. Ärende: Moderkortsbyte? på spekulativa framtidsbehov ifall det Sen skruvar man fast kontakten ./// Micke - Hedesunda - Gästrikland - Vad ärdet fördisk& controllerkort han inte behövs. Efter tre år, närdet kan vara sen läggerman lite lödten därman skalli486 - MC68000 - ARM3 - /// har ? dagsattuppgradera systemen, harmark- löda ( i praktiken så fyller man de stift----f-= ----= 20-40M disk och controller med st-506 naden ändå ändratsåväsentligt att man som skall lödas)
(Text3848)MartinDavidsson <7108> snitt mot diskama så blir det nog billi- har svårt att föreställa sig det i dag. sen är det bara attvärma (de fylda stift-Ärende: Local Bus gare i längden att räkna på att byta dem -----f. rören) ochstoppai de förförtennade led-Om man vill veta om en dator har local också. ( Text 3718 ) Mattias Ericson <6615> ningarna. (sladden i en hand , kolven ibus, kan man väl ta reda på det genom IDE-kontroller som inte är helt antikt Ärende: Hurstort ledigt utrymme? den andra)
programmet MDS? När jag kör det får bör fungera. Han bör ju också kontrol- Det är aldrig fel med för stor HD, men 'Pink på att det krävs en lödkolv medjag på "Bus Type" = ISA/AT/Classic lera vad som ev. sitter direkt på moder- för normalt bruk bör väl 170-2OOMB högeffektoch tempraturreglering då detBus, det är väl inte local bus? kortet i 286 :an så att han inte blir utan räcka till. När det gäller nätservern så gäller att få tennet att smälta innan helaOch vad ärVESA? Harsupport fördet. Serie,Skrivarport,bildskärmskort eller rekomenderar jag att du väljer en SCSI kontakten smällt ( Det vill säga manVad är Local Bus Grafik för något? hårddiskinterface om dessa råkar sitta enhet då de är mycketlätta att bygga ut, utnyttjar att det tar tid för värmen attNågon som har lust att förklara dessa på moderkortet i den gamla makinen. man kan ansluta upp till 6 enheter på sprida sig).
saker? /Martin Ev. minnesutbyggnadskort i 286:an kan SCSI bussen. En sladd i taget.------~. --=----= ----:--- ----f ---------: han nog räkna som relativt värdelösa. ~----=---»f----W-. f-------:--=---=---------: Numera så löder man bara om man(Text3849)AndersMOlsson <1019> Passa även på att tittavad en kommplet ( Text 3725) Magnus Carlsson <8172> måste. Detfinns kontakterdär man kläm-Ärende: Local Bus 486:a utan grafikkort kostar. Ärende: Hur stort ledigt utrymme? mer fast kablarna 1 stift i taget och senInlägg 3692 i det här mötet borde kasta Diskettdrive 5,25, grafikkort, serieport, SW> Just nu har jag ungefär hälen stoppar ner dem i "block" så att kontak-ljus över dina frågor. paralellport, tangentbord och låda är ledig (50M), ten blir rätt.
Jag tvivlar på att det går att detektera sådant som dock kan flyttas relativt Lyckliga du. Så länge du harsåmycket Även Centronixkontakter finns lödfriaVESA local bus med mjukvara. Det smärtfritt. ledigt på din disk och någorlunda regel- numera. Om man inte har bandkabel såskulleisåfall vara om BIOSen ärmärkt Närjag byttedatorsåvisade detsigdock bundet kör DEFRAG (eller liknande) finnsde med "slitskontaktering" dvsmanpå något sätt, men local bus ska normalt att mitt Vidio7 FastWrite grafikkort hardu ingastörre problem. Rekommen- tryckerner ledaren i en springa (oisole-vara helt transparent för all program- krävde nya prommar för att fungera dationen är väl annars 10-15% ledigt rad) springan skärupp isoleringen sådetvara. klanderfritt (det blev svartvitt i 486:an utrymme som absolut minimum för att blir kontakt. (metoden påstås vara säk-DetkommerförövrigtYTTERLIGARE beroende på att 486:an hade ett annat undvika att disken blir fragmenterad rare än lödningl)
en nystandard förlocal bus nusomlntel alltförsnabbt. M.(C)arlsson Enklast går om man kan använda sig avligger bakom. PCI heterden visst... Ska bandkablar fördå klämmer man alla 50vara ännu snabbare änVESAlocal bus. anslutningar i bägge ändar på ca 5 mi-
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nuter med kapning av baiidkabeln mm- lugn 0011 r° (vfiß Sida Ca ß halv min”
Tyvärr är det så att metodem med att för 486/2.5 (harinte klockat tiden))och (__TeXl 3135 ) H_°m'Y Gessal-l <816 >

uämmasfienföistsamtsiirskomakæ- seaanfarauenefbeiianaiaosakrawcken.
Arende=M°rfe1f

ringkräverspecialverktyg. Tidningsartiklarärdessutom svåra med uk CSHOW och GraphicalWorkshopkan

Bancjkabejkjämmninggårattutföfamed sina kolumner och bilderochhär måste k011Vefl°f3 GIF Ü" TGA Jmf Jag-

ett hyffsat skruvstäd och lite övning ( OCR-programmetmed rimligsäkerhet (,šxt3_1'29¶I¿a!s_EriišJ;:-s;n63š6> heter CSHOW??? och GWS??? tror

Även Slitskontaktering&klämning av kunna finna enlogiskordning påstyck- Ärendezpmcomm jag. -- Henry

ansiriiaaiedmgårangöra medtång& ena. Ha, en mm; veßion av Pmomm

skruvmejsel till nöds). Det jag gillade med Reoognita var att salåzrstöd förbmodem Varhimr _Text 3140 ) Kjell Bävergren <5790>

Ps Om du tänker leverera till försvaret den gulmarkerar alla "osäkra" tecken . h d ua., ° A1'Cd°ïM°l'f8if

så godkänner de inte ovanstående löd- och med F3 l10PPßfl11ug°S<'11Wílffå11 Jagïn n?àægs0mgaf_ä__=_: -:_a:'_Ss:*f“ man *;_“Q'fÉ?d*ëfH::!°"ål°h

df" " r' " t rn' f - l' t'll ulin och gör ev rättelser. . . a tis taven gra i i er or iga ar

iïdíåïlt floyfgwïzišiiïtlåi l:inrl:i'sga)lišs( mm dšssutšmen litenbitmappbild en 3_1P3O) Mikael Lindroos <741O> glömtvad domheter). Jaghar förmigatt

MVH/J;R av ca 5 tecken "runt gulingen, så man Aranda' mm. P k ..l det låg med några sådana? Med en

behöver inte leta på papperet Zfnoqemsïppon I -räoomni omllê 33MHZ 33513 l°8Vf.i° dßlbÜd5min“'

(Text 3781)Peter Nermander <8130> AnnarsskallOmnipageprofessionaloch forsnderi otilmersfc aversmnen - ter, med en 33/66MHZ 486:asåtog det

._ _ . . Pl , te f l. . .

Arenaenödnmg Recogmtas motsv enl tester i dataud- _” °m""agm""'s° 20 Sekunder- Vill ha - ^d1°Sl

Jagbrukaranvändadelsettlitetsmidigt ningar ha ullgßíl' lik!! Pfßsllld 005 -I-"3J13í_wCillll_Äl;l:5504" se I *****:*ff2:*:=:=:*f**:::::::=""

skruvstycke (gärna ettpå kulled såman kostar ungefär lika mycket. Omnipage grâšåez Progomfnes in < > (Text 3145 ) Mikael Lindberg <8601>

man vinkla det som man vill), samt en är bättrepåstor rubriktext: Rtarmaxca Du gör enklast så, att du installerar Z_ Arende: Morfgif

sån här "tredje handen” som man kan 26 pkter, O ai 40. oda f . tå d Qdul KB> Javisst kan man använda GIF

köpa på ClasOlsson (fotmed två armar Båda har "nyckelplugg" som måste sät- :In åtsgïåagsksgpfaïrzgll dinnåamlå ler, och faktiskt även grak Ierför

med krokodilklämmor på (och ett för- tas i printeruttaget för att programmen Pmoo (ve 2 4,7) unde ,h tk Alt Den Morf(demoversionen)somvi fick

storingsglas somjag plockat bort)). skall fungera. , mm ' ° r 0 ?y _.- på PC-023 disken klarar ju bara 'PGA

Annarskan det gå braom man förtenner En sak till, innan du monterar kortet för åïílnalzdi::::a"::gï:j%å:: ler istorleken320x200. Detstårdet iaf

kontakthylsorna först, och sen baravär- HP-scannernidin PC,körtestprogram- att först lå: .on ,Alt_S, Där står imanualen

mer upp och petari tråden, men detblir met som finns på disketten. Det talar första auemïiv ,Edit°r,°Du fu“_ Däremot tillverkar den GIF filer, om

intelika hållbar lödning (men skall det nämligen om hur du skall ställa _. . , . . ' g man vill

inte sitta i ett JAS duger det nog:-). switcharna på kortet innan du sätter in ïaålfågfïâtïåg /// Micke - Hedesunda - Gästrikland -

/Nefmandef det. MVH Pi  
dennaåmbimtíonüflsammansåmd i4s6 - Mcesooo - ARM3 - ///

(_jrexiasis)rnranH<Äpsaaius<6mo> (__'rext3so4)Anaei-snohfman <640i> f;:y,Sï'3:;“åï:f;fl:dZ:tf:3š;r>tf;°l'Z'_';“:(“): (__Text3246)Paui Engström <4isi>

Arende: Scanner Arende: Färg-IßD-skärmar dem_pm Twgmmmet jåg' använ_ Arende: Programskydd

Kan någon ge tips om en scanner, flat- Ardet någonsomvetom,ochisåfall när, d f. . ABGH bbe Hurskyddarman ettprogrampaket från

badd, och lampligts program foratt lasa detkommer färg-LCD-skärmar tillvan- u:k:_1::nnetDS;HP:ñâ :::% kopiering? Detäregentligen två frågor.

in diverse utskrifter i A4-format och liga hem-pc? Jag skulle vilja ha en _. . , ' , , , ° Hur skyddar man en diskett från kopie-

. . . . . . ._ medfol ande r ad e ell d c -f'l tår
tidmn kli från da tidnin r. Det 17":are atts ka u åva en bakom .J .. 6 et 0. I S rin och hur ör man för att folk inte

räckergiíiedpgvartvitt ugtförandeg.aÄr det mittskrivboiïill ppp gg iida td.lvagag..ånssš“et besknvq _ om skagll kunna kgopiera ut programvaran

någon som har erfaranhet att dela med Om sådana skärmar är på gång vet nå- 'gg mums.. mtrl Pínaæ vïïlon av från hårddisken??Jagärinte uteefteratt

sig? Det kan bli fråga om ca5-20 doku- gon i vilken prisklass de kommer att . rocfmmsaéšva ) 000%? us' som knäcka kopieringsskydd utan att skapa

menteller tidningsklippom dagen. Mvh ligga? Finnsdet några nackdelarmed en mt? ar en -program I/ aes skydd för ett programpaket som jobbat

Håkan Hopstadius sådan skärm? (,IÄ¿x:31š8)I;erà;nandši:anJ<9;2; med i ett år. Det är inte frågan om att

--= Äændezp skydda sig förhackers utan förvanliga

( Text 3819 ) Anders Wedebrand (Text3895)AndersMOlsson<1019> . användaresomkancopy *.*,diskcopy,

<5960> Arende:Färg-IJCD-skärmar Inte ens dfm kommersiella [us har xcopy mm. Har vi några sådana pro-

--
. .. Zmodem inbyggt, åtminstone inte ver- . _. ._

Arende: Scanner Det finns redan farg IßD skarmar som sion 1 Men ka 1.. . det gram i programbanken ??. Jag ar aven

Ska duläsa in tidningsklippen som text man kan koppla till vanliga stationära extemk omkål n agga m s°m intresserad av program för att gömma

måste du skaffa en OCR-programvara PC. Bland annat IBM och ICL har så- pt ' fileroch underbibliotek. Palle

för detta. För att läsa texter (och svart/ dana. Bilden blir mycket bra och kon- 7 ïïit: iïïïïñiïillïïïï :::”l::::::::*:::::f -----L--.----_;----~--------=------:---:-«---

vita bilder) duger en svart/vit scanner trastrik. ext3_141)AnderSMOlsS°n <1O19> (Text 3247 ) Mattias Ericson <6615>

alldelesutmärkt, men jag trorinte attdu Nackdelarna är bl a: âæl::le°Pr.(:.2:m . Proco Pl Ãrende:Programskydd

så ck rämfaftmeaenrar - -Extrema n(20-somsenim 0) '“' °““ ° °s' mm “s“'°" J t it rt a ii b ii
sparar my e J g y n I sion 20 alternativ Procomm Plus for ag yo era om u ar e OV av en

scanner, åtminstoneinteom duväljerett - Upplösningen är ej variabel, det blir W. ' kopieringsskydd bör du titta på hård-

"storre" marke (HP, Microtek, osv). Det endast 640 x 480. Dènprovïammen bör kunna him varulås som i parallellporten t.ex.

brukar ñnnas paketpriser for scanner _. ._ _. Dearintespecielltdyraoch eftersom de
overalltdar man kanko aPC o ram

och OCR-program (oftast OmniPage (Text 3897 ) Jan Smith <8054> .. . P 'Pr g ' är rammerbara kan man lä a in

. Direkt) från ex. HP eller Microtek, jag Ärende: Färg-LCD-skärmar inte shareware' man hehbmmer' t.eirr”l:,i%ndinformation och likanšš. En

kan kolla upp om någon av mina Tja för 20-30000:- får du nog inteöen ïe a' elegant lösning är atom hårdvarulåset

distributörer har en kampanj för tillfál- skärm som är större än 11" eller M J- P B ' P *P ************" saknas så år ditt ro ram i demolä e,

let. Observera att all vettig OCR-pro- LIGTVIS en som är 13-14". Storlekar Gessau <8167> så har tgex Vigioics gjort mged

gramvara körs under Windows och att över detta finns bara i ganska små upp- FM) Iàte den kommersiella PC EEDesigner.

inläsnings-ochtolknings-hastighetenär lagor och kostar enorma summor. Pl ha Z d . t .,tm. t Ring GM Dataservice, Telefon 08-766

starktbemendepåmängdentillgängligt . us r. mo emmbygg' a ins Wie 42 90 så får du mer information om

minne (även processo gör naturligtvis (Text 3913 ) Bo Michaelsson <913> inte version 1' Men man kan lagga m hårdvarulås
. . -- .. _. det som externtprotokoll. _

°

sm um' mvh Anders Arcade' Farg-L.Cl.)_sk.armar . Procomm Plus för Windows har iaf Z- :==:*:::::::: Wi'8J:T:::-':TJ::::=°;:.::::
> - Jag fick en ny pislista igår från MultiQ. d . b H (Text 3249) Hans-Georg Wallentinus

(__Textss2i)Pt-tefisoz <2164> Mo/2002,MUi:no 2002 Fuaxißm f*_'f_ °_'f“"fYgg"'fg_°'{'_Y,___g ;4046>

Arendetseanner 33200 kr VGA 640 x 480, TFT färg, ññññññññññ få Årende:Programskydd

HH> ...n°,,.- om scanner, arbaaa, och aktiv matris. 10,4 mm. S"°'”b°'g <7872> sådana iiafavmiås är det varse jag

lâmpligts program för .Jåsa .. A4- MQ/2 10900 krVGA640x480, svart- ' . vet!! Tänk er att kräla bakom da-

f0fma:...iiam'ngsk1zpp vii,2s gfaskaiof. wmocii nya iiafavawiasiae faiiauim

Valde ett ”paket” med s/v HP-scanner MQ/POUCHsvartvit pekskärm. 18400 morfning' finns mega Det är dock tga era sådana (jaghartvå). Finns detinget

ägecoginita II+ (osäker på 21+" men kr. Plus moms som vanligt. men ° ° merintelligentsätt? Hans-Georg

tvar et est v - t - . ._ _. .

pruta inteplïøcåšïocšïmïetyšâssëšll Kan man istallet anvanda våra vanliga

du Scam 20 sidor så iaf det en dei rid. 'g'f 51"? Om ““°* f'““S d°t .“å.g°t l”°'
Du kanske tom bör överväga en doku- gram som kan konvertera 'gif nu Jga?

mentmatare så utrustningen kan läsa i MVHLasse'
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::::--:::;::,,,,:- ...ïe-.._.__._ :eeef-:::--::;::~_. sin disk och måste installera om, men -1:--------_--:-~------=----~------f ------= »-----L--~-==--~~~--=. ~:----::--~-=--=::==:===--
( Text 3252 ) Mats Lillnor <8402> metoden rekommenderas inte). ( Text 3257) Peter Isoz <2164> (Text 3267) Paul Engström <4181>
Ärende:Programskydd Förattpåett smidigtsätt skapaoriginal- Ãrende:Programskydd Ärende: Programskydd
PE> Hur skyddar man ett program- disketter kan du använda ett program ML>Ja, menförsökom möjligtatt låta Jo jag forskade lite själv och fann att
paket från kopiering? Det är inteå- som heter "DiskCopy Plus”. Ta hem bli attskriva tilloriginaldiskettema så serienumret låg i sektor O adress S27-
gan om att skydda sigför hackers utan filen dcf4Of.zip, där finns shareware- att de kan vara skrivskyddade hela $2A både på hårddisken och på disk-
för vanliga versionenavdettasom heter "DiskCopy tiden. etter720K, 1,4Moch 1,2M. Ibland kan-
Görettinstallationsprogram som kollar Fast", liggernog i/pc/util/disk, gör find Microsoft Windowsprogram kräveratt ske man borde göra något själv i stället
serienumret på disketten. Om det inte -d dcf. Med DCP kan du välja serie- du låterinstallationsprogrammetskriva för attbesvaära andra. Detäralltså bara
stämmerså gårdet inte att installera. På nummer själv och få det i löpordning i alla fall på första skivan. Annars kan att läsa sektorför att hitta serienumret
originaldisketten lägger du en dold fil samtidigt som du skapar i övrigt iden- du inte installera. om jag har förstått det hela rätt. Min
som installationsprogrammetkollaref- tiska kopior från en image-fil. Samtidigt finns i Windows filhanterare fråga om det finns något DOS-avbrott
ter och annars går det inte att installera. Sen finns det alltid en hacker som kan en mycket bra disk-kopieringsfunktion som returnerarserienummergäller fort-
Då har du skyddat dig mot de esta knäcka det, inte så svårt egentligen, det som klarar kopiering från A: till A: , farande. Jag har ingen lista över nya
användare mot kopiering av original- ärbara atttaenimage-kopiaavoriginal- även tilloformatteradekopior. Program- DOS-avbrottsom kommitsedanver3.3.
disketten! Diskcopy-kommandot i DOS disketten och installera från denna, men met läser in hela disken i minnet och Finns det någon fil på klubben med info
skapar INTE disketter med lika serie- det får ju inte bli för krångligt heller så skriver sedan ut direkt på kopian. om DOS-avbrotten för 6.0. Nu kom jag
nummer. Leverera originaldisketten att folk intevill köpa det bara därför. Ett Geschwint ochelegant. på att jag inte tänkte mig för ordentligt
(arna) med skrivskyddsflärpen borta, varnande exempel ärWindows-versio- Så genom att kopiera första skivan så Även om det finns ett sådant avbrott är
dvs att disketten alltid är skrivskyddad. nen av Quark-Express! slipper använda sina originaldisketter det väl dumt att använda det ifall pro-
För att hindra att någon kopierar pro- Detta ärettheltegenuttänktsystemsom utan skrivskydd. Men samtidigt som grammet skall kunna köras på en ma-
grammet från en installerad dator kan jag kommit på själv och även provat. man tar ju luften ur kopieringskyddet skin med en äldre DOS -version. En del
du vid installationen kontrollera serie- Naturligtvis finns det massor av meto- MVH/ Peter I. gamla disketter formatterade med tidi-
numret på enhetC: och kryptera det i en der att använda, men att använda serie- =-==-- -----== f-=------f-===--f==-==-= ==-- garedosversionerSaknadeserienummer.
nyckell som sedankollas av det riktiga numretpådiskettoch hårddiskochkryp- ( Text 3258 ) Mattias Ericson <6615> Med vilken DOS -version kom serie-
programmet och jämförs med det aktu- tera dettaärenvettigmetod eftersom det Ärende: Programskydd nummer på diskettervid formattering?
ella serienumretpåhårddiskenvidstart. är en av de få saker som är unika från Ännu enklare är att kopiera in första Palle
Även serienumret på originaldisketten dator till dator och diskett till diskett disken på hårddisken och köra install
läggs in i denna nyckel-fil så att du kan utan attblanda in hårdvarupryttlarmm. därifrån samt att alltid ha original- ( Text 3282 ) Sven Wickberg <1384>
spåra ett program som kommit på vift. Det är alltså egentligen samma princip disketterna skrivskyddade Ärende: Programskydd
Serienumret på disketten väljer du en- somvid hårdvarulås fast man använder -------f-------1-==------=-=----------=--»=--- Om man skall motverka piratkopiering
ligt ett system som gör att programmet den utrustning som kunden redan har ( Text 3264 ) Paul Engström <4181> kan man väl använda litet subtilare me-
blir serialiserat, så att du kan ha koll på istället föratt unikt identifiera systemet. Ärende: Programskydd toder, som jag tycker man har sett gan-
vem som köpt vilken kopia (inte för att /Mats TackMats förditt utförligaochgenom- ska många uppfinningsrika exempel på.
du verkligen ska göra det, mer för att :=-==-----==-=--- e--==--=--=----=-=-=----- tänkta svar. Detvar precis dom tips jag Man kan t ex fordra att användare vid
skrämma dom som avser att med berått ( Text 3254 ) Anders Wedebrand behövde. Det är bara en pusselbit som installation uppger sitt namn och sitt
mod piratkopiera ditt program). <5960> fattas. Hur läser man serienummer från företag,och sedan kan programmet vid
Påsåsätthardu uppnåttett flertal saker. Ärende: Programskydd ett program. Finns det något DOS -av- lämpliga tillfällen använda dessa upp-
1: Du levererarskrivskyddadedisketter Enda problemet för kunden med ditt brott för detta eller nåste man läsa in en gifter, antingen som förval vid ifyllande
som inte kan virussmittas. system, är att ett nytt serienummer på viss (i så fall vilken?) sektor från diskett av diverse listor, eller i stora fönster på
2: Du ger användaren stor frihet. Det hårddisken kräver en fullständig om- respektivehårddisk.JaganvänderTurbo skärmenvid olika faser underprogram-
enda han måstegöraäratt installera från installation. Inte så roligtom man drab- Pascal 7.0. Palle exekveringen. Den rätte ägare har nog
originaldiskettema och inte från själv- bas av något hårddiskbekymmer som ~-------------=-------=----==----------e ----- inget emot det, hn fårju tvärtom en viss
kopierade disketter. (Visserligenkanhan kräveromformateringellerbytaavhård- ( Text 3266 ) Mats Lillnor <8402> hjälp, medan en piratägare får ständiga
inte tasäkerhetskopiaavdisketten, men disk och sedan försöker få igång de Ärende: Programskydd besvär att radera namn eller titta på
det ska inte behövas) program man lagt tillbaks från tape- PE> Hur låser man serienummerfrån bevisen försin brottslighet
3: Det går inte för kreti och pleti (eller backupen :-( ettprogram. =-----------=-1-----=----------==-----=---
knappt ens fören hacker) att kopiera ditt Annars verkar det vara en enkel metod Jag är inte så haj på programmering, ( Text 3284 ) Egon Bosved <7723>
program från en installerad kopia och att hindra de simplaste kopierongsför- men det går väl antar jag via någon Ärende:Programskydd
sedan köra det på en annan dator. söken. Jag skulle dock lägga till en in- assemblerrutin. SW> Man kan t ex fordra att använ-
4: En "vanlig" användare kan inte ko- matning av namn och företag vid Annars kan man göra som jag gjorde i dare vid installation uppger sitt namn
piera originaldisketten. hårddiskinstallationen. Dessa uppgifter ett basic-program ungefär följande: och sitt företag,och sedan kan pro-
5: Eftersom disketten är märkt med ett skulle sedan kunna visasvid uppstartav ;---------=-----1--------------~---=:----:---- grammet vid lämpliga tillfällen an-
serienummer som kan spåras minskar programmet, så att man tydligt ser att SHELL "dir a:/qhopdj.dsh" > c:/ nda dessa uppgifter
risken för att datoransvarig är villig att den hårddiskinstalle kopian är märkt. hemlig.fil" OPEN "c:/hemlig" fil for in- Ungefär så har jag gjort och dubblerat
"lånaut” originaldisketten. Detta minskar ytterligare lusten att ko- put as #1 texten och krypterat den och sparat den
Dettaär relativtenkeltatt implementera piera ett redan installerat program. mvh DO LINE INPUT #1, rad$ i en fil. Programmet kräver att de båda
och utgören "lagom" skyddsnivåenligt Anders IFLEFI'$(LTRIM$(A$),23)) = "Voly- upplagorna text skall dekrypteras till
mitt tycke. Vem som helst kan ju inte -------=-==---=-===---==--= -----------------= men har serienummer" THEN samma text förstås. Så hindras den
kopiera programmet utan en mycket (Text 3255 ) Mats Lillnor <8402> SERIE_A$ = RIGHT$(A$,9) "enkle" användaren från att manipulera
kunnig person måste göra detta defini- Ärende: Programskydd EXIT innehållet i filen. Andra får nog patcha
tivt i avsikt att piratkopiera program- AW> Enda problemetför lamden med DO en del kod.
met, dessutom signerat och det hindrar dittsystem, är att ett nytt serimummer END SW> en piratägare får ständiga be-
inteanvändaren pånågotsätt. Attlägga på hårddisken kräver ar rllständig IF I1)OPKILL "c:/hemlig.fil" svär att radera namn eller titta på
ut en massa dolda filer på Särskilda ominstallation. ---==:-=-i -:---==--=--==----=-----==-e f:----- bevisen för sin brottslighet
sektorer utan att tala om det är bara att Nja, du kan ju göra en option för att Ett liteturfult programmeringsexempel Jo. // mvh Egon
skapa sig en massa problem och avogt återställa nyckellenidittinstallations- för att visa principen, men en riktig ---==-----:---=-----=--------Û=---V-=-=--=-=
inställda användare. Samma sak gäller program. Det kan ju i alla fall ligga sist hacker har nog bättre metoder :-) (Text3326 )Anders M Olsson <1019>
f.ö. andra typer av skydd som kräver i programmet och köras av en egen ru- Sen kan man laborera med serienumret Ärende: Programskydd
avinstallation eller endast ett fåtal möj- tin, då blir det inget extrajobb alls. och t.ex. summera ASCII-numren och Det finns egentligen bara ett sätt att
liga installationer. (Detärannars enkelt AW> Jag skulle dock lägga till en in- multiplicera med 46 och därefter dra förhindra att ett program piratkopieras.
ett lägga till, låt bara installations- matning av namn och företag vid ifrån 9436 så får man ett nyckeltal som Det är att bygga upp ett så stort förtro-
programmet radera en dold fil på disket- hårddiskinsta llationen. går att räkkna ut baklänges utan att nån ende hos kunden att han inteVILLpirat-
ten som gör att det inte går att installera Ja, men försök om möjligt att låta bli att begriper hur detta tal relaterar till serie- kopiera programmet. Det kan man göra
utanoch sedan avinstallations-program- skriva till originaldiskettema så att de numret på disken, ellernån annan typ av genom att ge så stora mervärden i fråga
met lägger till igen, eventuellt flerasom kan vara skrivskyddade hela tiden. algoritm efter eget tycke och smak. om support, dokumentation, uppdate-
tas i turordning för att tillåta ett begrän- /Mats /Mats ringar mm att kunden känner att det
satantal installationer om kunden pajar verkligen lönar sig att betala för pro-
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grammet. accepterar en kanske långsammare från att hur jag än gör så blir bilden 90 ==------------=----------=----------:-=----3

JagsågisomraspåTVett reportage från programfunktion på den bärbara. gradervriden.Jagharprovatallavarian- (Text 3342)Peter Nermander <8130>

Singapore Zoo. De använder vad de << HGW >> terna på Portrait och Landscape, bådei Ärende:Utskriftsfileroch otyg

kallar för ”psykologiska” stängsel för :-------- ----- -~---f---------: programmetoch skrivarrutinen. Nä, jag fick till slut rätt på det. Hade

att hålla djuren inne. Det finns med (Text 3369 ) Kjell Bävergren <5790> Sen provade jag att skriva ut med Post tydligenmissatattprovatPortrait/Lands-

andra ord inga andra staket än t ex en Ärende: Programskydd Script istället (eftersom det kan Word cape för skrivardrivern (som bara ver-

liten bäck eller liknande som markerar Dongle kan översättas med "PRYL", ocksåläsa), mendåblevdetintealls som kar vara halvkompatibel med Win för-

de olika djurens område. Men istället eller "GRUNKA", "MOJ", etc. Eller jagtänktmig. Detjag fick inidokumen- resten, för programmen klagarpåatt de

visarman djuren attdet ärsåstora förde- något bättre? Adios! tetvar bara en ruta med nån slags infor- inte hittar den, men det går attskriva ut,

lar att hålla sig inom sitt område att de mation om vilket progg som skapat ut- och den gåratt komma åt från Kontroll-

inteVILLrymma. Ochdjuren trivssjälv- (Text3370)AndersMOlsson <1019> skriften, men det kanske är så det skall panelen). Skumt att inte inställningen

klart mycket bättre än i bur, för de är ju Ärende: Programskydd bli, och sen fixardet signärmanskriver fördet i programmetgjorde nånskillnad

egentligeni frihet. Om devill rymma så Hårdvarulåsären allmän benämningpå ut??? (fanns alltså Port/Land där också)

kan de tekniska åtgärder för att kopierings- Hursom helst. Hur f-n bärman sigåt för Jag ville inte klippa från programmets

Det känns absolut mycket bättre för skyddaprogramdärnågon form avelek- att få en utskrift på fil som bara är att skärm, även fast det är ett Win-progg,

kunden att veta, att om jag vill kan jag tronik/hårdvara är inblandad. Det kan klippa in raktav iWord??? Jag tyckerju för det är svart bakgrund med färgade

kopiera det här programmet och ge till vara instickskortidatorn, läsare förmag- att det känns enbart fånigt att vara linjer, och detblir inte så snyggt:-( Blir
mina kompisar. Men detvill jag inte för net-kort, manicker med sensorer som tvungenatt skriva ut kurvan på ettsepa- bättre attskrivaut till HP-GLoch klistra

jag har så stor nytta av att INTE göra man trycker mot bildskärmen mm mm. rat papperutanför resten avdokumentet in. /Nermander

det, utan att istället rekommendera att Dongle eller dongel är ett hårdvarulås i när detju rimligen borde gå att klippa in ---------=---------= ----=---=--=-=---==----

de köpersina egna exemplar. form av en plugg man sätter i serie- eller den på nåt sätt. ( Text 3355 ) Hans-Georg Wallentinus

Om du lägger på olika sorters skydd så parallellporten på en PC. Vanligtvis är (Och NEJ, det går INTE bra att bara <4046>

visar du kunden att du inte har förtro- den utrustad med en genomgångskont- vrida på bilden, för det verkar som tex- Ärende: Utskriftsfileroch otyg

ende förhonom. Och om du inte litar på akt så att det ändå går att använda skri- ten harnån slags ”riktnings”-attribut, så Jo det är så. Om du har ett prog. som

honom, varförskullehan litapådig???? vare, modem ellerannan utrustningsom även om kurvan då hamnar åt rätt håll, ändrar mellan olika lägen (t ex Portrait/

Om du nuintehar den tidoch de resurser man normalt använder porten till. så går texten fortfarande åt fel:-() Landscape eller mellan olika skrivare)

som krävs för att bygga upp den här Programmetsom ärkopieringsskyddat /Nermander ignorerarWindows det. Man måste ini
sortens förtroendehosdina kunder, var- hardåattkontrolleraattdonglenverkli- ----------------1--------------------------=-- WIN-filerna eller om man har ettspeci-

för inte tänka om helt och släppa ditt gen sitter på porten. En donglekanvara ( Text 3335 ) Paul Engström <4181> ellt styrprogram ställa om i det (jag har

program som shareware? Låt ditt pro- mer eller mindre intelligent. Det före- Ärende: Utskriftsfileroch otyg en "intelligent" utskrifts-switch som

gram kopieras helt fritt, och låt de som kommer allt från rena byglingspluggar Det är väl inte så att du kan klippa in fungerar på detta ointelligenta :-Äsätt).

vill få registrera programmet. Speciellt till ROM/PROM-minnen och avance- bilden direkt via klippbordet. Men det Hans-Georg

om du har ett program som är gångbart rade mikroprocessorer. andra programmet kanske inte är ett - --- -----=---e---:=---=---=-=--=--------~

internationelltkan detbli ganska mycket Det har också börjat annonseras plug- WindowsProgram. (Text 3372 ) Henry Gessaus inlägg

pengar. Amerikanamaärbetydligtbättre gar med inbyggd timer som kan pro- Ett annat trick som jag brukar använda redovisas i sin helhet på nästa sida

på att betala för seriös shareware än grammerasså attprogramlicensen löper för att klippa in bilder från ett annat =--------------:--------=---=----:---=----W

svenskarna. Du kan t ex teckna avtal ut efter en viss tid, säg ett år. Sen måste WindowsProgram ärföljande: (Text 3496 ) Khedron Wilk <8320>

med PC-SIGså att desäljer registrerade man betala mer pengar om man vill 1. Tryck på PrintScreen. Då hamnar Ärende:VideoTex

versioner åt dig fortsätta använda programmet. Jag vet hela bildskärmen på klippbordet. Finnsdet någon fri spec. påVideoTex så

--------=====-=-------~---------=-------=---== inte om den funktionen verkligen an- 2. Starta PaintBrush och gör Klistra in. att man tex skulle kunna skriva egna

(Text 3357) Lars Strömberg <7872> vänds av någon programleveratör, men Då får man in den gamla bildskärms- program? Om inte, vad finns det för

Ärende: Programskydd jag säger bara en sak: URK, urk, urk! bilden (så mycket som får plats) i progg? Vet någon?

Nu har ni pratat om hårdvarulås och ----~--=-----=--=-->----::---- Paintbrush. -----=----~__------------:---:--------=-----

donglar .vad är egentligen detta? ( Text 3149 ) Kjell Svensson <5318> 3. Nu kan du göra ett inramat urklipp (Text 3497) Mikael Ijndroos <7410>

Hårdvarulås .ärdet lika med hänglås på Ärende: Numeriskdecimalpunkt eller kopiering i Paintbrush eventuellt Ärende:VideoTex

datornsströmbrytare eller?°??? Donglar Är det någon som känner till om det spara som BMP fil. Om du skyndar dig, kan du ringa Tele-

.är det något sexuellt'??? Förklaring nns någon liten programsnuttsom by- 4. Sen är det bara att göra Sättln resp verket Videotex på 08-6005700 och

tack! !! MvH Lasse. terutkommatpådetnumeriska tangent- Infoga Bild i MS-Word. beställa terminalspecarbåde på Prestel-

---=-=-----=----------L---------I---- ---- bordet mot decimalpunkt? H/Kjell Den här metoden använderjag itigt när ochCEPT-terminaler. Mengördetinnan

(Text 3358 ) Måns Åman <8406> ---------2----:---=----:--------:--=------= jag tillverkar"läromedel" tillWindows- 15 december, för då läggs det ner! ;-)

Ärende: Programskydd (Text 3150) Mats Lillnor <8402> program. Man kör helt enkelt det pro- Vad gäl-lerPrestel-program, såsäljervi

L.S'> Hårdvarulås.ârdetlika medhäng- Ärende: Numeriskdecimalpunkt gram man vill beskriva samtidigt med (Gula Tidningen) ett program som heter

låspå datorns strömbrytare eller 77? ? DONKEY.COMheterdetlillaprogram- PaintBrush och tex MS-Word. Man be- Dtex-80. Det finns dels en enkel variant

HårdvarulåsärenD-SUBkontakt (nns met som borde finnas här i monitorn, höver alltså inte ha något extra "Fånga- fór 150,-plusmums, samt en avancerad

t ex på modem kabeln), med en del annars på Microsofts BBS. /Mats BildProgram". För någotårsedanskrev variant för695,- plus mums. Kanvid in-

elektronik som programmet kommuni- :--------------=------------==------:---=----= jag mitt första och enda riktiga tresse beställas på 08-333578 :-).

cerar med. Kontakten sitter normalt i (Text 315 1 ) Mikael Lindroos <7410> Windowsprogram. Det ärett MiniCall- :-=------------:------------=----==----=-----

parallellporten. Om det intefinns något Ärende: Numeriskdecimalpunkt Text-program som säljs av KDC-Data i ( Text 3499 ) Bo Engborg <2369>

hårdvarulåsgårinteprogrammetattköra Visst, prova MDONKEY som nu finns Kalmar. Manualen till det programmet Ärende:VideoTex

och där har vi vitsen med låset! iUPbOAD. Detären liten residentsnutt gjorde jag med hjälp av denna metod. Prestelspecifikationen finns i bl.a.

L.S'> Donglar .är detnågotsexuellt 77? som gör just detta och som dessu-tom, Ursäktaattjagsvävadeutliteväl mycket "Hackers handbook" av Hugo Com-

Jag tror det är en slang-synonym till till skillnad mot tex. Microsofts DON- Dom flesta av mina lokala datorvänner wall (computer press, sundsvall, 060-

hårdvarulås. // Måns KEY, även kan tas bort ur minnet utan har inte haft en aaaaaning om att man 150478)

----------------------e----------------------- att boota om datorn. kunde göra på det sättet. Därför kanske Harsjälv skrivit ett program och skickat

(Text 3359 ) Hans-Georg Wallentinus =--- . ----------- .--------------=----e-=-------- även någon i denna fórsamlingvarokun- in till monitorn för länge sedan (tele-

<4046> ( Text 3333) Peter Nermander <8130> nig om denna möjlighet. MVH Palle reda.exe, ingåendei reda) fóranvändare

Ärende: Programskydd Ärende: Utskriftsfileroch otyg ----=------==--------=-=--:---- -----:----= av detta finns en nyareversion som bättre

Det är helt enkelt en "makalös manick" Harsuttitnui ett par timmaroch försökt ( Text 3339 ) Einar Eriksson <1720> klarar nyare och modernare modem.

som man sätter på LPT1:. I den finns få till följande: Ärende: Utskriftsfileroch otyg CEPT-standarden harjagsjälv intelyck-

diverse grejer som program som skyd- 1. Gör från ett program (iofs irrelevant PE>2. Starta PaintBrush och gör ats få tag på så m.v.h.

dats med hårdvarulås måste känna igen, vilket, men detärPSPice) en utskrift till Klistra in. Då får man in den gamla =---=------------------------=:--f---:-----
vet inte exakt vad programmet hittar. fil för attsedanimportera den som bildi bildskårmsbilden (så mycket som får (Text 3503 ) Bo Engborg <2369>

Har du inte låset i går det inte att köra ett dokument i Word. plats) i Paintbrush. Ärende:VideoTex

programmet. Om jag t ex har mitt prog. 2. Importerar bilden. Hela bilkskärmsbilden går att få in i b.> Om du skyndar dig, kan du ringa

på en stationär dator men även vill ha Där borde ju allt vara frid och fröjd, Paintbrush men då måste man "Zooma Televerket Videotex på 08-6005700

med det ut på en bärbar, vid tex kund- tycker man ju ut" innan man Klistrar in Urklipp. och beställa terminalspecar både på

besök eller demonstrationer, måste jag Jaggörutskriften "på" HP Plotter till fil, Prestel- och CEPT-terminaler.

ytta med hårdvarulåset. Såvidajaginte och importerar. Det går bra. Bortsett Ringde dit men där finns det knappt
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någon kvar. I och för sig så kontaktade hälsningar_ Göran S WP-dokument. Sedan finns det ju detjag televerketdåvideotextvar nytt men ----=----------------- 1:-:==---== eminentaFIND.];0t'ttmattd0t tttttit-;t~])()S
fick inget napp då heller. ( Text 3517 ) Torbjörn Einarsson när det gäller rena ASCII-filer men det ( Text 3529 ) Anders WedehrandSkulle gärna vilja ha tag på CEPT- §8369> är väl en annan historia ? MVH / Tor- <596()>standarden i läsbar form. Prestel-emu- Arende: Söka i text björn Einarsson Ärende, Söka i textleringen fickjag tag på men cept???? Jag skriveri WP5.1 och använder WPS - .--:I :e:=:==-:---- -1-:; WP5_2 resp6_0 hmenalldeles ypperligtm.v.h. egna fritextsökningsrutin. Så något an- ( Text 3518 ) Kenneth Kennerhoff system för sökningar, nrnligen «Qniek=--=--~-f--=-=---===---»----2e nat behöver jag inte. Ofta funderar jag $2854> Finderw (Snabbsökningnasvenska)Sem
(__Text 3507) Mikael Lindroos <7410> varjag lagt in något för så länge sen så Arende: Söka i text iehhar inet ett index sem nian byggtArende:VrdeoTex jag glömtdokument-namnetoch dågör HarduMYCKETtextärettsökprogram nnn Svaret nå den nrsnrnngliga fråganCept-standarden ärju en internationell jag så här: Jag går in i 'Innehåll' (FS), som arbetar mot ett index det smidi- är-alltsaattdetfinnsett hragratisnregraniövernskommelse bl.a. diverse Europe- väljer bibliotek och eventuellt en del- gaste. Jag vet inget smidigare än (för dern sein kör Wp)_iska Tele-bolag, så detbordeju rimligt- mängd med DOSsvanligajokertecken. ZyINDEX. DetärSTORToch kommer- tnvh Anders
Vis gå attbeställa den hos Telia. På Tvt- Sen väljer jag 'Sök fil' och 'Hela doku- ciellt, men fungerar snabbt och säkert,
tiden hade dom en standardiseringsav- mentet'. Där fyllerjagi ordmall ochefter Du kan hämta in framsökta dokument ( Text 3522 ) Kenneth Kennerheffdelning ute i Farsta, menjagvet inte om en stund (faktiskt inte så lång stund) får direkt i din ordbehandlare (ex WP) när <2354>
dom harden kvar. Detär förövrigtingen jag kvar dom dokumentet på innehålls- du funnit det och du kan använda olika Ärende; Söka i textliten lunta det! Bortåt en hundra A4- listansom innehållerdetspeciellaordet. avanceradesök-förfarande. Liknarstor- Har inte heller sett att Magellan harsidoråtminstone. I.st.f 'Hela dokumetet' kan jag söka på datorvarianternaí prestanda, men ärett kentniit in i Windewsvarlden vilket

~
t 'Första Sidan'0mjag är Säker att ordeti Windows-program. tetde vara nödvändigt för fortsatt betr-(__Text 3513 ) Bo Michaelsson <913> fråga står tidigti dokumentet så går det kenneth ( kennethÉstigby.se) dande livslängd Har använt MagellanArende: Söka i text fortare. Flera metoder att söka doku- es- -----.---- -------V en del eeh nrngranrrnett-nngerarntiniirkt

En kollegavillkunna söka itextmassor ment finns men går att läsa i manualen (__Text 3519 ) Sven Wickberg <1384> SÅ 1_ÄNGEdatahasen befinnersig ttn-han harskrivit. WordPerfect5.2 nuoch eller i hjälptexterna. Motsvarande sätt Arende: Söka i text deren viss kritiskstnrlek Går nian över
sena-re 6.0. Dessutom ASCII. finns också i WP för Windows och där Det finns diverse sökprogram som kan den hlir ganska plötsligt Magellan tillHan har fått tips om Sök & Finn från kan man också låta WP indexera för beordras att söka strängar på hela dis- nraktisk eanvandharhet langsanie KanAkademidata.Ardet programmet bra? snabbare fritextsökning. Kan vara ken.Förnågraårsedan gjorde man stor inte saga exakt var gränsen gar ellerFinns det andra bättre? Gratisprogram? mycket praktiskt. WPs fritextsökning reklam för MAGELLAN, men jag har nnder vilka enistandingheter den kan::***:: oiïf* har hjälm mel många gång" när Jag inte hÖ1'må8°f°m den På Si$t°0°- påverkas, men harsjälv fåttlägga undan(__Text 3515 )Göran Sundqvist<l255> trott att jag förlorat dokument. Något Magellan sein anvandhart alternativ_Arende: Söka i text speciellt behov avandra fristående pro- Halsn kenneth ( kennethstighyse)
Jag använderNortonCommander. Den gram har jag därför inte haft vad gäller :LLL3:12:::;___,::=_:::=::::_=____
nyaversionen ärändå bättre !-)Vanliga

En rundvandring bland Monitorns filer.
Allt som oftast kommer det ett nödrop, från någon som inte hittar som kan hantera stora ler. Filen cdf.exe vill ha en rad i
rätt bland filerna i Monitorn. <SYSOP> brukar då svara att man autoexec.bat som talar om var den skall leta. Lägg till den rad som
skall använda kommandot nd resp help nd. Att ligga online följer:
och söka igenom hela monitom gymrar bara (lurverket) TELIA.
Tänk om man kunde leta hemma i stället... SET CDROOT=C:\cdindex\

Lösningen Lägg sedan cdf.exe i C:\. Sedan är det bara att provköra.
Lösningen har kommit med CD-tekniken. För att hitta bland Exempel:
6O0MB på en CD-skiva har man gjort ett sökprogram som heter
cdf.exe. Det finns säkert andra också.

Filen pc/util/misc/cdf1O.zip är precis vad vi behöver. Alltså
tag hem cdf1O.zip + någon lista över filer exempelvis /les/
pc.zip. Det är en lista över alla pc-ler i Monitorn. Alla llistor
uppdateras varje dag. Skapa en katalog C:\cdindex. Där skall --

pc.zip packas upp. Den blir då pc.txt, storleken ca 660 000 K. Om Qnske |nTÛr Tramtlden
man gör RENAME på pc.txt till bara pc så slipper man en del En idé skulle vara att kombinera LMSG med en lokal ldatabas
knappande i framtiden. som uppdaterades varje gång man loggade in. Man skulle bara

behöva hämta hem det som ändrats sedan sist. Detta kanske inte
'Textfilen pc har följande format: direkt hör in under LMSG, men det kan ju vara ett utvecklings-
Bibi-= Pc/°|íPP°f/59 MTNTF-ZIP 0 TEXT TEXT TEXT TEXT projekt med ett överföringsprogram även för filer från Monitom.

Vi har ju blivit bortskämda med LMSG och det utvecklingsarbeteOm man vill få pc/clipper/50 utskrivet så måste man byta ut Bibl.: sein Anders Franzen in tl har giert_
mot Directory Det går att köra utan att byta sökord men det kan
vara svårt att se i vilken katalog len finns. För att kunna göra <433g>
utbytet Bibl.: mot Directory måste man ha tillgång till en editor Ar-ne Hellström

cdf minit pc Imore

Då bör någonting uppenbara sig på skärmen och som här
redovisas längst ned på sidan
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Modemkontakt med utlandet
eller

hur LMSG kan användas för kontakter
med tolk i andra länder

Jag har provat Internet Kontakt -- iAvesta °~1i°Vi T°1iX °°hSvfPå <'°m\-^<'f°S-

Med tanke på vad som artikel som var Så småningom kom jag i kontakt med folk Saten hamnade då aummanskt 1 namn'

införd Eira numret kan det kanske av liknande intressen i det lilla Avesta. ]ismn°N“ mrjag fram hans brefv od? väljer

vara intressant att jag beskriver mina Närvi fick en ABC80O till min arbetsplats S:l?cI::n:I::::n1'iåe:)f:¿ Iällllngâïlsšïïlïtš
. å . f k . . ..

f..'få'§.ï'.l'.°!°.'§.3I.'íå§åï'Sï°{)å'É.';1I“fI.ÉÉ 2.212.212?.'ÅeåÉ'fï.åI*¿ï.š2'r§.'I.š§'LI.É HM- Bßßßm dfßssm ändå unik»

av vi som medlemmar i ABC-klubben nyttigt. Jag kan nu konstatera att detta fu_ngmtf Ilkommemem Søm persøn'

kan föra fram våra åsikter och berätta medlemskap hargivit mig oerhört mycket. lg 1 a a a '

om våra erfarenheter inom datorernas En samling av ABC-bladet utgör en viktig _

var-id. dei i min eeferenebibiierek. vie Mss eie TI" OCH ffå ÅUS'If3|l9fl
Jag måste börja med att berätta om mig jag tillgång till den otroliga kompetens När detta fungerade bra, då vardet dags att

själv. 1980 lärrmade jag mitt hemland som klubbmedlemmar så gärna delar med prova med Australien. Först ringde jag till

Polen. Efter att ha skrivit under ett kon- sig till andra. min vän och ck hans e-mail adress, som

trakt begav jag mig till Kuwait för att enligt mig var något lång, och han fick

arbeta som anestesiläkare på ett av sjukhu- Vänner .__ Kanada min adress som han tyckte var konstigt

Sen där' Ganska nyligen blev jag uppsökt av en av kort'
IKuwait kom jag i kontakt med lands- mina vänner i Kanada som undrade om Sedan valde jag ”brev till person i ett

män som jobbade på universitetet där. Det jag inte hade tillgång till c_ma Jag letade nät”. Först fyller man i namnet, och efter

var ett glatt gäng av diverse specialister bl efter några artiklar i ABC_b'ladet som Return är det dags att fylla i adressen.

a matematiker, dataingenjorer mm. Inom “handlade ämnet och det verkade ganska Nästa dag ck jag brev från honom och då

kort blev jag smittad av det i datasam- enkelt Skickadß på ett »tcSt_bæv,, blev jag imponerad inte bara av teknikens

anhang allra första viruset - det som och fick inom kon ett svar Det var nästan under, utan också då jag fick se att han har

orsakar oftast kroniskt, febrilt och för det Otroligt: en privat persøn får tillgång till blivit ”Associate professor of Computing

mesta obotligt intresse för datorer... en sådan avancerad tjänst för Samma S.cience'_' på univeisitetetui Sydney... Det

medlemsavgiw? vrsade sig också att den natadress han gav

|SQ|efad __ Sve rige migvaronödigt lång - men ändå så funkade

1981, med dramatiska händelser i vad LMSG kømmer in i bden d°* hm- å

hemland' tïlev för sin? för många Då tyckte jag att det också kunde vara dags "
andra av niina landsman borjan på ett nytt att tim på det omtalade LMSG_pmgmm_ AVen d lakrmska tecken
liv i olika länder. Jag kom till Sverige met Samma kväll hämtade jag från Jag ”skumrnade” igenom debatteniMSG

1982 och bosatte mig i Dalama. Mina bank LMSG 4 6 angående åöä i svenska namn. Som tur är

”d r - ” 1" d id-tå K 'r ir pmgmm en ' ' ' nån ' ° ”ie ° ”
a a gurus amna e oc uwai oc Jag blev hcltfascincmd_ Am gick som inne er rmtt namn inga onstiga

slog sig ner i Kanada och Australien. på räls Några Ominsmuaüoner impon polska tecken. Men en polsk text som

Plötsligt befann jag mig i en relativ isole- Samt tester mot Monitor Öveny 'ade mi skrivs i ren ASCII är jobbig att läsa. Mina
. .. S 8

ring från datorvarlden. att det var en »gu]dpmgmm»_ Nästa mig kollegor, som har levt med detta problem

När jag skaffade mig först en Commo- mg jag hem vcßicm 4 7 som tömt »gömde länge, upplever inte det som speciellt be-

dore-64 och sedan en PC var det många sig för mig» Samt PCZ_ Nå ra frå of med tungande. Man kan nog vänja sig.
» 8 8

frågor som jag fick svar på over Atlanten. kvicka Svar från ”vänliga själar” i MSG

Det tog dock alltför lång tid för brevet/ och så vardet dags attbörja Skicka brcvti" <6705>

disketten att komma fram och det kostade den ston världen Mirek Sznurowski

alltför mycket när man ringde. För det °

mesta går det ju inte heller att lösa detal-
jeiade problem med telefonsamtal. Ûch från Kanada

Från Telix logfil har jag importerat till
LMSG den text som skickades till Kanada



1994, nummer 1 ABCWM 29 
Mera om vädret

Med lemspr|ser
Lars Gustafssons ironiska synpunkter på Trots det är det största problemet att
väderprognoser i förra numret och Sven även om meteorogen vet till 80%, så går M em
Wickbergs kommentarertill detta ckSven bara en mindre del fram rätt när han
Fransén <8202>, som jobbar på SMHI, försöker överföra sin vetskap. Det blir en
att ta initiativet till nedanstående replik- ytterligare uppgift för datorerna: att skapa Hidem 144Q()P/Fax
växling i msg-systemet. Vi publicerar bilder m m som är sådana att mottagaren Pocketmodem 2
”brevväxlingen” i lätt redigerad fonn. lättare förstår prognosen. Och att skala °”'°' '“°'““2 320 K'

ner i tid och rum så att det blir greppbart. Hidêm 144-ÛÛFGXVäm-et och SMHI Fristående 4 1
Jag sitter just och läser ”Bladet”, (en tid- Vänlig hälsning, din narrme 3 320 Kr
ning som går från klarhet till klarhet). Så Psven (sfranzenÉsmhi.se) Hidem 144ÛÛ|/Fx 4
jag måste kommentera din artikel om väd- Internt för PC 'SA'b"8 3 9,92,
ret. Inte för att jag brukar försvara våra Vädret och SMHI
prognoser. Men en del saker har du fått om Tack för ditt brev. Det är alltid roligt att få Hidem 2442Fax
bakfoten. post! Jag tackar och bugar foromdomet att 2400 v_42bis, 9600 fax 2

Nog fimrs det mätning av lufttryck Bladet går från klarhet till klarhet! 2 040 Kf!
mellan Västerås och Falun. Varenda yg- Det är alltid riskabelt att skriva om Hiem 2442P/Fax
plats har en kalibrerad barometer, och tur konkreta saker. Jag citerade Lars Gustafs- P00k8fm0d6m 2
är väl det ;-). Det problem du skriver om, son, som framgår av artikeln, och/det där ' 1 880 K'
”att för få mätpunkter av lufttryck ger med barometem var hans slutsatser. Lik- Hidm 2442”FaX
dåliga prognoser” finns inte. som slutsatserna om den gråa ekonomin - '"f°mf för PC 'S/“bus 21

Om du vill ha ett lufttryck med tillräck- och DEN slutsatsen stämde med min r
lig nogrannhet för den upplösning en nor- egen... Liksom det faktum att den aktuella
mal aneroidbarometer har så skall väl det veckan hade TV-prognosaren utlovat bus- U S RQCS
gå att fixa. väder varenda dag, men solen sken från en

Tvärtom mot vad du tror vet vi nog inte speciellt molnig himmel i Dala-Järna. ägg:-'säger 1454 Fax 3
väldigt väl vad det AR för väder. Om det Mitt egentligen budskap är förstås inte 2 300 Kf
är någonting vi fått med högupplösta att SMHI gör ett dåligt jobb, utan att vi inte
satellitbilder, blixtlokalisringssytem, skall lita på vad som kommer ut ur en ,_$,.ßgg§E%,ç^;la%'4 Fax 3
radamät m.m. så är det en bra bild av det dator. 3 120 Kr
AKTUELL/\._Vädret.” Sven Wickberg Cøurier V_32te|-bn

Vad som daremot ar problem, ar att tala F,|sf¿9nd9_ 21,5 A31: 6
om hur det skall bli. Men även där har vi Vädret och SMHI Upp9'ad°""98ba't Ü" V34 5 520 K'
faktiskt nått långt. De som lever och över- SW> aktuella veckan hade TV-
lever p g a våra prognoser vet. Alla som prognosaren utlovat busväder varenda
ytgernveå, alla :nöröjare vft, all sjgerafik dag, rneirlrsolerš lfrden inte speciellt U DS M0tQrQ|a
ve a a amm yggare ve o s v. se- mo mg tmme 1 a a- arna.
naste prognosmodellema ger ca 80% rätt Härligt! det kunde varit mer av den Egâzçsgk FAx32bx 5
det första dygnet. varan :-) em 4 720 Kf

Det fall som du beskriver kan jag inte Jo, jag förstår din poäng. Jag menar nog
försvara, men jag förstår inte riktigt. samma sak. Även om datorer är nyckfulla

(den tesen får vi väl anse som bevisad :-)), Samtliga modem uppfyller kraven i la-
..Här hojtades..om regn.... utomordenligt så är det ingenting mot vad vi själva är ;- ïgluïg¿ñ1<::$âII::1å1IïIäï11åI1n81i°âhteí:f
varma och vmdsttlla dagar.. .general- tur ar val det). Reservation förpris. vid
miss. V1 som jobbar på SMI-H har val lattare förskottsbetalning ingen fraktavgift, an_

för att förstå meteorologen, och vr litar nam tillkommer frakt_ och pF_avg¿_
Var är rnissen? Regnade det inte? Fel- inte på det som kommer från kanaler som
prognoserblir det alltid och du lä er bara vi vet har passerat många led kanske
dem på minnet eftersom du intågblir så ihopsnickrat av jomalíst från gåfdagens NHN'SysternkÛnSu|t
upprörd de andra dagarna (80%) när det TT-utsändning). Ni|S HHHSSOH <519>
blev rätt. Och ibland så nyser flugoma lite för O8-669 80 20

Om du sett fraktalero dyl och sen tänker mycket i Afrika, som i sin tur gör att luften Fax 08-658 69 33
på vilkenjättefraktal som atmosfárens kommer i dallringísom i sin tur.... till slut W0||mar yxkunsgatan 33_35
sâlïairödrilggräpågrefšten inte ar så står Pohlman dar och sager fel. :-) -1 18 59 S-|-OCKHÛLM

Psven (sfranzenÉsmhi.se) P9 433 34 85 3
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Jag har skaat ett faxmodem

ABC8Q_-tiden vårt eget LMSG-program som jag läst Jag hade som folk mest bara köpt en

å å ABC80 .d kaff d . tt lyriska inlägg om i Bladets MSG-avdel- förlängningssladd för jacktelefon efter-

Eng ngflfr ttkunnïlhšïlïa I: cåïån ning. Här skulle MSG-as och faxas. Och som min dator stod i ett annat rum än
mo em o a P gm .. . . .,

Aßøklubbens pmgmmbank_Detvaringa_ hamtas program fgånt::e(s:m jag små jacket. Kunde det vara sladden.

lunda lätt att få hum om hur man skulle mngom nïon mig ms, _ tj: er pmgmm' ,.

mästra den lilla lådan och krån la si ini banken' hksom det mgt forckommande Gøra Omg 8 -

banken och MSG-arean. Men det gick till DSG__be_tydcrP° Sfom Gfabbama ' “Or-'ag Bort med sladden, ytta datorn intill tele-

slut, och i känsla av att jag nog hade (det ar mt°_lan fm blåbamn att fam den fonen och koppla in modemet direkt i

många medsyskon som inte ännu klarat etablerade Jf“g°ngen)' telefonjacket i stället för telefonen. Att

gatloppet skrev jag en kokbok på hur jag Ûch så glordc Jag det Stora mlssmget' telefonen blev tyst gjorde inget just då

kommit in i MONITORNs käma. Den som väl °_cSm blåbär' Jag läste alla eftersom varje sann datorfrälst ju arbetar

togs in i ABC-bladet och kanske hjälpte bmkëamflsnmgama' “fen den for LM§G på natten, dels för att experimenterandet

den någon. Søm Jag inte kunde Skmfa ut eftersorff lig blir billigare då, dels för att man inte störs

var på landet man Skrivare och darfor i sin koncentration å u p iften av futtig-
måste lasa från skarmen med TYPE P p g

in Scenen |MORE för att sedan snabbt glömma det heter âørrlšelïåltídcr 6.1le? tft?1%:I Om.. Va?

Men strax förstördes allt. IBM klampade vjktigasm man gm' :C manlu m C' an provar

in på scenen med sin PC, ett halvdant DOS vad nu då ' Det Verkar som Om telefon'

och enBasicsomi jämförelse med ABC80- inte manuajernaj ïnífan båâzkloplålattfpp :ch Svfm min

Basicen måste betecknas som primitiv. ' 0 H: :an É Orfmlår køppfungsvls
Men därmed tynade vår käm ABC_damr et. ara _orvirrar_oc et. mesta oc - spy ut et os min van. u anjag sova

bon och det var PC (visserligen gradvis viktigaste är forinställt. Använd manuale- tills han ringer i morgon och ger besked.

förbättrad och utbyggd) som gällde. Det ma Søfn uppslagspøk när du kör fast' Tâfis
gamla modemetpå raska 3OObaud ckstå nog gordu detrvilketfall, vare sigdu last Smånjngøm inne

på hyllan och samla darmn. Först nu har manualer eller mm! Läs bara hur du Skall Morgonen kommer utan beskedet. Da-

jag orkat samla mig till ett nytt försök. insiancm och Star.ta°D¶ är Snabbare Och garna går och jag försöker mig på LMSG-

Tiden har ju gått, faktiskt era år, och nl:håar:_°c1_l ïcšdlg moåhghet att man att programmet. Kanske det är lättare. Speci-

nu är det inte bara BBS-er det gäller utan S a__ a mfla °m_°ef_1 eugofa de fel som ellt lockar att kunna skriva mitt MSG-

fax är dagens lösen. Itakt med den elektro- du índå gor nar du 1 forvag last mamma' inlägg i förväg och skicka iväg det med

niska utvecklingen har postens snabbhet ma' den oerhörda farten 9600 baud (eller var

gått kiäftgång. Det gick faktiskt fortare att det bits/s). Men förlängningssladden får

få fram ett brev en fredag på 1600-talet än FaX"Start vila, åtminstone tills jag fått önskad för-

nu. SA faxa ditt brev i stället, det ger det Jag började med fax. Jag hade läst någon- bindelse med ABC-klubbens MONITOR.

personliga brevet en renässans heter det, stans -i ABC-bladet tror jag - ett vredgat Så stämmer en natt allting (nästan), jag

och kanske ärdetsant. Skaffa ett faxmodem inlägg om att vanlig elektronisk post/in- blir tillfrågad om PASSWORD och skri-

och med datorns hjälp bör det vara hur lätt lägg och diskussioniBBS-ervarså mycket ver in det jag använde förr med ABC80-

som helst för varje normalt begåvad per- krångligare att hantera än faxning. Jag datom. Men nej, jag får besked om att

son att koppla ihop sin dator med modem varvisserligen miljöskadad av mitt myckna lösenordenändiades 1990 och attjag måste

och telefon och börja göra inlägg i MSG manualläsande, men småningom ck jag hämta nytt från klubben, lämpligen en

och faxa brev till kärestan. grepp om dator och program, skrev ett tisdagkväll då det finns folki lokalen som

kort meddelande till en vän som jag visste kan svara. Väntar så några dagar, ringer

haåle en ständigt! påkopplad fax, och gav kläblïen och fårbïltššiersonligtlösenoråd, en

Trodde man eller möjligen mm? Det or er om avsan mng. ia s umpvisa täver som inte g r

måste prÖVaS_1-eknikenharju gått framåt Inget hande. Datorn tycktes fungera, memorera utan måste skrivas ner. Jo, lo-

Så ett faxmodem beställdes och kom med likaså modemet att doma. av de många senordet går att byta ut nar jag val kommit

posten tm Smmnarstänet, där ju den “dm lysdioder som tandes och till en del slack- in i MDNITORN. Men hur? Fast det ger

sommaren Såg tm an det blev gøn Om tes. Men skarmen gav inget besked om sig, val?“

tmfánc att pmva ut det Sam Skulle vara hur lyckad up.pkoppling.'Efter flera lika miss- Det gordet ocliratt vad det ar arjag inne

lätt som helst. Med i paketet var tre bruk- lycllïaïlsc kçnïfaï på ïeïá 11(1;I)äG']YatlåeïnI?.Oæ 0f,1.l"In§tS]?.v ”lån hä:
Sanvísnin ar, en m Ckct funständi för ver e or e ias or angingss a o as i agg. i u asa em.

faxmødelâet och Wš för de medföljgande som jag inhandlat på närmaste telebutik Bevare mig väl! Det skulle ta många långa

faX_prOgmnnncn för DÛS Och Windows, (bara några mil bort). I Bladet hade jag ju natter och kanske 1Of)O kri telefonrakning

bara att välja_ Med var vidare tre 5_mm_ last om .alla de olika mojligheterna att eftersom LMSGvadjagfoistått.inte (annu)

man med faxpmgmlmnen Och pmgram_ koppla jacken for olika behov och kan importera och lagra de olasta MSG-

met Qmødem Samt en 3_mmmam med prioriteringar av olika anslutna apparater. texterna på fil för senare läsning och be-
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grundriing i lugn och ro utan hets av att äldre för vilka de kanske inte var aktuella ubbens mening
samtalsräknaren snurrar på. Hur gör jag? just när de beskrevs, mensom kan ha blivit De

. tta " t 'kt d kl bb hSvarar att jag inte vill läsa dem? Men det intressanta senare. ar..m.O avs] en me u en Ocd be dvill jag ju, åtminstone de senaste och de Så tog sommaren slut (om den nu skall sås: i Bllïglšan É/š;leLhar,,Iåe:ilel:tnTen
tidigare som dragit upp någon för img kallas så?) och man återvände till bl. nr dl s,,c.Y . ?m cseï

_ av e tt fu dintressant och nyttig fråga med efterföl- vintervistet nära den stora staden. Ny häf- . n ny Wen me em ra lsnia n 6_ 9jande diskussion. Eller läsa en diskussion tig dator med hårddiskar som kan svälja ngamdmtlïßc klublïe aåntlïnlnglèrlïog
_ gger e ra myc et i va an s versom återgivits i Bladet. allt vad som diskuterats i MSG sedan Sum borde få klubbledningen an stiga ned

Om jag foistått saken ratt (och det hop- tidernas (ja, åtminstone ABC-klubbens) ånsina Clfenbensmm I k ._ _ _ _ _ __ , c era somvarpas jag att jag INTE har) så kan jag inte begynnelse. Uppkoppling och tamjmng d .. ta frå hö . y gme nas n n rjjan men inte kunnatkomma åt inlagg som ar tidigare an det av den nya datom tar sin tid, men så hänga med i den vilda dansen man tagit
senaste jag läst. Om jag kan det så hjälper kommer man väl åter i läge att försöka det met ._ _.

det mig inte när jag sitter framför dator- tygla sitt modem, vid midnattstid ha prat- M h .pg äntpo' d f då., Em
skärrnen med tickande samtalsräknare. stunder med MSG, hämta ett eller annat någrïn vïfåï uïaåncsvaarxeïlid ' min;
Jag vet inte om det mis någon MONI- av de program man läst om (”jag läggerin telefon å . . f. k . å d
TOR-manual skriven för den ovana eller det i PB”), kanske t.o.m. våga sig på att napp Jl;¿2n%nni1:%;rn 1:dejïšæí såïcst
förstagångsanvändaren. Om ensådanmis själv ställa en fråga man grubblat kømlhit he;n da föm Och läst .tt h
borde denutannonserasivaije nummerav över.Någon DSG blir man ju aldrig, så andras fax te h .t . ml._ _ __ _ _ __

 men in umii ringa mig an.Bladet, men jag tror inte en sådan finns långt stracker sig inte ambitionen. Am verkade korrekt så nu åæmår bara
eftersom jag aldrig sett något i det i övrigt Fast nog skulle det underlätta om ABC- att få faxa an funk; i andra riktningen
utmärkta och av mig luslästa ABC-bladet, klubben (dvs DSG) snabbt som ögat skrev också och att bemäsm Teas föäng_
min t v enda kontakt med MIN förening. ihop ert handledrüng som kan begripas av ningssladd_ Ûch så förstås an vänta på

Detsamma gäller för övrigt en del pro- ett BLABAR i hur man tacklar alla (eller teleräkningen för installationen med ti"_
gram som man kan se prisas i MSG- åtrriiristome de esta) av de problem som hörande cxperimememnde_
utdragen i ABC-bladet, men som den en förstagångsanvändare stöter på. Tyvärr Ännu inte helt lycklig modemam
varilige medlemmen (som inte lusläser tycks det gälla att så snart denne klarat av
utdragen) inte vet om att de finns, t.ex. staitsvårigheterna blir han eller hon så <1308>
LMSG eller långt tidigare UFD-DOS. De stolt och glad att andra hjälpbehövande Göran Tengnér
borde regelbundet listas i ABC-bladet till blåbär genast glöms bort.
glädje för nya medlemmaroch även föross

en har ingen |ag hantera ett enkelt hjälpprogram som detta.

När man köper en ny dator vill man gärna Det är Somêïkömbuttïíyäåawïvlïíi V h n
tro att den är korrekt intrimmad vid leve- Om “fan m an ' y ac SJ? ar ÛC eDet Skall inte nu Det är verkligen vet ur man korsdrar falgama på
myckc; vanligare än de flesta föreställer rätt sätt så att inte hjulet lossnar och flyger ii

sig att saker och ting är felaktigt inställda. i Vägfå egen Pand _' Om man inte förstår S I n e9enDatomma skruvas ihop følk inte det har med tandstift och fördelardosa -

behöver vara specialister på annat än det Om man inte rem allmänt Vet hur en l I
mekaniska. Det är inte ovanligt att någon fungerar kn I romkopplare står fel, eller an har Märk väl att en bil är busenkel att serva

byggt in konikter mellan t ex buss-mus jämfört mcd_en da_t?l_f Efter min Éíd på
och videokort, eller något annat som det monïrplutonldet mlhmm och an§_eUa_g att k°n på Sådant här' Mm knep är att "nd"kan vara svån för en vanlig användare att del 31' mY§_kef Cklf att fC!S°k en vika att använda oppama. Då slits de inte
få redan på. Det kan vara ett dolt fel som smdsvagn an el? dator vad galler Själva Sms i Ûnödan'man lever med i många år Ûch som Visar IUOIOTI1 Och k0mmg°- Manfårse tillattskaffa sig enAlignment
sig då Och då på så Sätt att datom plötsligt Jag n_5C1' im man b°f ha Clf°Ck1tPf0 Disk från annat håll, om man vill vara,
Slutar att fungem med SYSmf° ffch _{\fiVanC°q Dlagmsflc eller tvingas bli, sin egen tekniker. Med

Checkitpro är en höjdare för att kolla Software' Tyvan saker QA m_t_c deIÉ_dlS_ den kan man åtminsmne se Om instän'allting i kämn_ Jag köpte det från QA ken mfd d°f_Pf°gmm I_ï1311bCh°VCf f°f att ningama är korrekta. Annars måste man
Infmmaük för strax under tusenlappen k011 Sl dlskdßstïlllef- rätta till dem, och det är en helt annan och

Man kan se allt För några år sedan ck __ _ kfånngligaff? hiS_t°a° Me? dfit är j_“ lättare
jag en nyleverans av ett par datorer från Nar kønade du dma att lamm ln S111 damf f°f lustcfmg medJebbølagen, där det Visma sig att BIQS Sist? helt konkreta definitioner av vad som skall
varfelställd.Närjagkördetestprogrammet göms Och med möjlighet att Själv kollaDe kll te d kt300varv er - -- - -Sa den »Talk m your deale» mist: :In :gt gi: 2:3 šïímnnare gör efteråt att det verkligen har blivit gjort till

Men det var lättare sagt än gjort. Den d . te d t å få 't bb I -- k» belåtenhets an ru e nar man or - ~ - .- -- - -här BIOS:en är så pass ny att jag inte själv diesíëuercmellaå Iåika kärror blirdarfširslkaffa dig Checkitpro
' oc ar 1 anvan a e .är Säker' upplysta tcknikcm' så jag har När städade du läs-/skrivhuvudet sist? g'ttvu ttl bb '"l .K k är .. . .. . _. .Valla :gen a ka _a 2; V _uns ag Formodligenardetbara visomarvana vid <8¿33>

, a s om en . . .:;s0n°:ka:1a:a 2: Jïlmrgsonlginæ gamla goda Micropolis tiden som håller Bi" Leksen
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skivorna Skivorna innehåller generellI Q -

| I n a { D _ RÛM unixkällkod och är inte speciellt inriktad
på Intelbaserade Unixsystem. Kostnaden

är 60 dollar plus 10 dollar för frakt till

Det nns tre större paket med fria beställer genom att skriva brev till Sverige' Man kan eeksa Ptennmet_eta_Pa

unixsystem för Intel PC. De är Linux som yci@netcom.com. Yggdrasil var en av de skivan een tat da 30% iabatt' Bestanmng

ju borde vara känd för många medlem- första med CD-ROM skivor med Linux kan geia via man tm Ptt@efei°eem met

mar. Sedan har vi FreeBSD och NetBSD. vilket väl kan förklara varför de är dyra. deeitenngpa Visa eiietMastetCatd°Pnme

Därutöver fimrs det några mindre system Wasaware Oy, ärlistad som återförsäljare, Time nat eeksa nagra andra skiven

som Minix och Coherent. Dessa är mer adressen dit är hv@uwasa..

eller mindre kommersiella. l_?iseNetv Ine°

Billigast är att köpa en CD-ROM skiva Signum Support Aven dessa finns i USA ger nt en skiva

i USA med Linux eller någon av BSD Dessa finns i Linköping och säljer semneteiBSDiseseminnenaneiFteeBSD

variantema. Man kan ofta beställa via Yggdrasilskivan för550 kronor plus frakt. een NetBSD samt iite tiii sem XFiee8e

mail dvs genom ”brev 1”iMSG/montiorn. Med support så kostar den 995 kronor. een XUR- Piennmeieia man Pa skivan

Betalning gör man i regel enklast genom Prenumeration på fyra skivor kostar 1450 tat man ea 3 skivet Pei tiii en kestnad Pa

debitering på Visa eller MasterCard kort. kronor och med support 2950 kronor. . 1950 deiiaiPei skiva- Viii man bara kePa

Ibland går det också att betala med Ame- Signum kan nås via adressen en enskild skiva kestai den 35 deiiar-

rican Express kort. ignvar@signum.se som går till Inge Wal- Frakt tiii Sverige kestar 3 deiiar- Bestaii'

Jag avråder från att köpa skivorna i lin. De har telefon 013-214 600. ning maste geias skriftiigen» men deeite'

Sverige eftersom de i regel är två eller tre ring Pa Visa eiier Mastercard gar era-

gånger så dyra som i USA. Dessutom är Nascent Technology Maiiadress arleargi11@es-Wise-een-ABC'

jag rädd för att man riskerar att få en Ytterligare ett företagiKalifominen, USA, Kineeen har teeknat ett aeennemang een

gammal version om man köper en skiva i säljer en Linux skiva för 39.95 dollar. En nat daitei' den teista skivan menterad i

Sverige. Det är lika enkelt att köpa direkt 52 sidors användarhandbok ingår. Frakt menitein sem /edrein/esdisd Pa skivan

från USA som från Sverige bara man kan till Europa kostar 15 dollar. De tar order iinns eade Pregram för insiaiiaiien 0011

formulera en beställning på engelska. via mail och debitering kan ske på Visa Ptegiam sem kan namtas via medem i

Det är så liten efterfrågan på denna typ och MasterCard kort. Deras adress är Paekad term-

av skivor så ABC-klubben kommer inte nascent@netcom.com.

att ta in dem förutom att vi prenumerar på Free Seftware Fenndnrill

BSDisc för att ha den programvaran till- Trans-Ameritech Dessa nar nnmera en CD'RÛM s1<iVa med

gängligi monitorn. Linux tas i regel hem Det hörs nästan av namnet att de finns GNU Pregram- Den kesrar lee 1101181' för

via band till monitorn. Det skulle dess- USA, har en CD-ROM skiva med Linux PrivatPersener een 4ÛÛ deiiar ter feretag

utom bli dyrare för medlernrnarna om vi SLS/Slackware och 386BSD samt Multi- een eiganisatieneri FSP distribuerar aVen

köper ia Unix co-Rolvr ardvdr för diam- rardia CD-Rom. skivan kasrar so danar På band 0011 dißkßßf- såviig förstår mr

butiontill medlemmarna eftersomvi måste och 8 dollar för frakt till Sverige. De tar de inte emet erder via mail» men de kan

kompensera för det faktum att vi inte kan emot order via mail till oman@trans- nas Pa adressen gn“@PreP-ai-mit-een

sälja alla skivor. ameritech.com. Debitering kan ske på Debitering kan deek ske Pa Visa e11er

Priserna varierar ganska mycket. En Visa,MasterCard ellerArnerican Express. Mastercard-

del detaljinfo mrs i monitorn om hur man Ûm man skiekar en eestaiining maste de

beställer skivor. Här kommer lite kor ut- Morse Telecommunications skiekas tiiiï
drag från den informationen. Jag hoppas Dessa mrsiUSAoch säljer en Linux CD- Free Settvvare Fenndatiena 575 Massa'

att derma artikel är rätt. För att få alla ROM skiva som kommer ut varje kvartal. ennsetts Avenue» Cambridge» MA Û2139

adresser rätt har jag använt klipp och Prenumeration kostar 79,95 dollar för fyra USA-

klistra teknik när jag har skrivit detta på skivor. Enstaka kopior kostar 37,95 dol- FSF nat aviserat att de kan andra Priserna

min SUN. Dock är annonseringar om lar. Order kan tas emot via mail till eftet i994'ei'3i-
vissa skivor från i höstas. Det kommer order@Morse.Net och de godtar debite-

ständigt nya skivor så demra artikel kom- ring på Visa, MasterCard eller Arnerican SUN User Gren?
mer inte att vara aktuell så länge. Dock Express. SUN,s anvandarferening SUN Users

borde adresserna mm rms här fungera att Group säljer också CD-ROM skivor. Den

tag. Artikeln är skriven 1994-01-23. Lehey Microcomputer Systems nYa skivan sem heter SUG 1994 CD-RÛM
1TySk1an¿ finns och Sälja. skiva mä fri är helt Solaris 2.2 kompatibel. Den inne-

Förteckning över retag Unixpmgmmvam för Inælbasemde Unix håller alltså körbara program för Solaris 2

Här är 1- ta å f.. ta b. d system v.4.2. skivan kastar 60 darrar remm 1<ä111<°a-sm1<{1iktm1_S dßtßlßå
en rs p ore gsom er ju er

CD_R0M skiva för Unix Den som vin eller 100 Dmark. De godtar rnte order vra SUNÛS Pregram Pa skivan- Skivan kesrar

köpa en skiva bör kontrollera vilken ver- men' men her adressen ]emis@lenns'de 99 dollar och 154 (tonar vilket inkluderer
- f- å d för den som vill skriva till dom via MSG. mediemskaP- Mari kan sklekas tiii

men av pmgmmvame sem "ms P en' office@sug.org. Ev. kan skivan beställas

Yggdmsil Computing prime Time F,-eeware via den Swe.SUG, kontakta info@sug.se

De mms imlifømcn, USA, Säljcmnux Dasaa aarjrr wa CD-Rolvr ardvar med fn' för lflmtw-

fór 49 95 dollar Frakt är 10 dønar tm källkod för Unix tillsammans med ett litet

Europa. Du kan få information om hur du häfte med index ever em Sem nne på <1789>Bo Kullmar



1994, nummer 1 ÅBC°'“'°*

Prissänkta CD-ROM-
skivor

Äntligen en positiv nyhet!! Följande priser gäller från den 1 februari 1994
I dessa dagar med stigande budgetunder- Qgh '[i||S Vidare
skott, sjunkande levnadsstandard för lön- skivans Pris Besn-inn Innehåll nå skivan
tagare, stigande matpriser, dyrare hyror nnmn SEK nummer

Oßh gräl Om Pßgaf i fikßdagßlt 0011 annat GIF Gener-e 275.00 Pc-2006 olika GIF-bilder av emee ämneeennåden

elände i största allmänhet så kan ABC- Space &Astronomy 600.00 PC-2013 Bilder och texter om astronomi

klubben komma med en glad och för med- HAM Radio 200.00 PC-2009 Program för radioamatörer
lemmama 'sitiv n het Giga Games 400.00 PC-2011 Mängder av dataspel fór PC-datorer

Flera avlÄBC_k]z,bbens CD_RÛM_ski_ Símtel 20 200.00 PC-2002 Mängder av blandade program för PC

- - - - H CICA Mioorsoft Win 200.00 PC-2003 Mängder med program för Windows
Volmhar lëlåvltdïçllêgam' ° 1.. . R bl. . Aminet 275.00 Amiga 2001 Program för Amiga-datorer med cza 600 MB

“““' “ _' “°Sf°“ °J °'“ mt Inre-MAC 400.00 MAC-2002 Mängder med pregmnn för Meeinresh
dyrare eller billigare ar

fortfarande under utredning' Dessa priser gäller nu. Vid framtida inköp av nya CD-ROM skivor kan priset komma
Priset på Aßcklubbens CD'R0M'Skl' att ändras p g a förändrade valutakurser.

vor är beroende på valutakursen för den
svenska kronan i förhållande till olika
utländska valutor.

Rabatter på vissa datortidningar
Medlemmar i ABC-klubben får rabatter på vissa datortidningar. En justering av vissa priser har genomförts och därför publiceras
här en uppdaterad rabattlista. Observera att adressen och beställningsnummret är nya! Som medlem i ABC-klubben har vi rabatter
på följande tidningar:

Som medlem i ABC klubben, önskar jag prenumerera med rabatt på följande datortidningar

r-_“___“-2-"___"--I--__"-!:_!__!!_-1
| - 1

r_íi-::íí__ïíí:-“ii-2::

L..._....

Namn. .................................................................................................... .. < >

Adress: ....... .............................................................................. ..

Postadress: ............................................................................................ ..
Tidning Ord. pris Rabatt Vårt pris
Computer Sweden (43 nr/år) 695:- 30% 485:-
Corporate Computing (10 nr/år) 495:- 30% 345:-
Attack (10 nr/år) 239:- 30% 167:-
Cap & Desgin (8 nr/år) 315:- 30% 220:-
Dataingenjören (6 nr/år) 600:- 30% 420:-
MacWorld (11 nr/år) 395:- 30% 275:-
MikroDatorn (15 nr/år) 495:- 30% 345:-
Nätverk & Kommunikation (6 nr/år) 345:- 30% 240:-
PC World (10 nr/år) 475:- 30% 330:-
MaxiData (8 nr/år) 118:- 20% 94:-
Windows World (6 nr/år) 148:- 10% 133:-

Om inte denna kupong används måste registreringsnummret: 92-4-00-013 anges!
Markera önskade tidningar. Faxa eller posta sedan en kopia till:

IDG/CW
Att: Karm Span Tel: 08 - 453 61 00
Sturegatan 11 Fax: 08 - 453 61 05
106 78 STOCKHOLM



PCS I I B Anmäl adressändring i god tid!

Begränsad
eftersändning

Avsändare: |--
ABC-klubben

S , o* S198 a sec-sassrr 1

Vid denitiv eftersändning återsänds BQX 1 4 1 'E -

försändelsen med den nya adressen 1 1 4 BrÛmma
på baksidan (ej adressidan)

Komplett
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UNIX för PC
 

Signum Support erbjuder nu Yggdrasils CD-rom med Linux, en komplett UNIX för PC till ett
oslagbart pris. L_inux är mycket systemsnålt och kräver bara en 386:a, 4MB minne och 30 MB
disk för att kunna användas.

På Yggdrasils CD-rom medföljer även X-Windows (X11 R5) med stöd för grakaccelerator,
en komplett utvecklingsmiljö för C, C++, m fl, editorerna vi och emacs, dokumentformatteraren
LATEX samt mycket mer. Linux har även en fullständig TCP/IP nätverksmiljö.
CD-rommet innehåller också källkod till alla program.

Q

Signum Support levererar Linux med support via email, fax eller telefon. Med värt stöd kan du
trygg använda Linux ien professionell miljö. Exempel på lämpliga användningsområden är som

X-terminal i ettnätverk, arbetsstation för programutveckling eller för att lära sig UNIX.

Prisexempel: Ett CD-rom med installationssupport för en maskin: 1 237:- (990:- +moms)

En prenumeration med 4 CD-rom och installationssupport för en maskin: 3 687:- (2 950:- +moms)

I installationssupporten ingår hjälp med kongureringen så du kan logga in och starta X-Windows.
Ring för offert på supportkontrakt för användarprogram och större installationer.

Signum support erbjuder professionell support på fri programvara, framför allt i UNIX-miljö_ där
vi är specialister på Sun och Linux. Vi utför även konsultarbeten under SunOS, Solaris och Linux.
Fråga efter vår omfattande katalog över supportad fri programvara.  

Berätta uar du säg annonsen när du beställer sä bjuder ut på en ABC'-80 emulator där du kan
kära dina ABC-80 program under X-windows i Linux.

 

signum support AB BOX 2044 580 02 LINKÖPING
Besöksadress: Teknikringen 1

Tel; 013-2146 oo Fax; 013-2147 00

Email: info@signum. se


